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P a lic s
Szinte anachronizmiis nyári dolgokról be

szélni a mostani fagyhullámok közepeit, amelyek 
be-betörnek az idestova egy hónap óta tartó hi
vatalos tavaszba és visszaparancsolnak bennün
ket a fűtési gondok közé. De akármennyire ka
cérkodik is az idei április a téllel, elöbb-utóbb 
mégis csak túlesünk ezen a furcsa időszakon és 
nemsokára előtérbe nyomul a nyaralás kérdése, 
amely a vízvezeték és csatornázás nélküli Szu- 
boticán, a por városában nem utalható a luxus- 
problémák közé. A szuboticai családok nagy tö
megére ró súlyos feladatot a gyermekek nyaral- 
tatása, mert a fejlődésben lévő és a tuberkulózis 
veszélyének kitett gyermekek egészsége szem
pontjából aggályos a nyári kiima ebben a leve
gőtlen városban.

Amikot nyári üdülésről van szó. nem kell 
mindjárt Dubrovnikra, Abbáziára, Qrádóra, Ri- 
ntinire gondolni, vagy Blédre, a Szemmeringre, 
a Tátrára és Svájc kies fürdőhelyeire. A mai 
gazdasági viszonyok között csak igen kevesen 
engedhetik meg maguknak azt a fényűzést, hogy 
nyári pillenőjüket ilyen előkelő és költséges he
lyeken _töltsék ei. Itt van azonban a városhoz 
hozzánőve Palics, ez a szép. kellemes és külö
nösen gyerekeknek gyógyhatású fürdőtelep, 
amelyet könnyebben hozzáférhetővé kellene ten
ni a városi lakosság számára.

Szuhotica város tanácsa most foglalkozik a 
villanytársasággal fennálló vitás ügyek rendezé
sének kérdésével. Hír szerint Üsztojies Szeli,nir 
polgármester mindenekelőtt a villanyáram árá
nak leszállítását akarja keresztülvinni és csak ha 
ezt a fogyasztókra nézve nagyfontosságu ár- 
redukciót végrehajtotta, fog érdemleges tárgya
lásokba bocsátkozni a palicsi bérletről, amely tud
valevőleg a villanytársaság kezében van. Re
mélhető, hogy az ellentétek a város és Mac Da- 
niclék álláspontja között olyan megoldásban fog
nak kiegyéniitődni. amely a fogyasztók jogos igé
nyeit minden tekintetben kielégíti. A villanyárául 
árának végleges megállapítása után kerülnek majd 
sorra a palicsi bérlet körül támadt differenciák. 
Ezekkel kapcsolatban bizonyára alapos megbe
szélés tárgy’ai lesznek azok a módok, ahogyan 
Paiics-fürdő felvirágzása elérhető volna.

A múlt szezon Palics bérlőire nézve nem 
valami szerencsésen ütött ki. A villanytársaság 
ősszel beadványt intézett a városhoz és a nagy 
ráfizetésre hivatkozva engedélyt kért arra. hogy 
a szerződésben vállalt beruházásokat elhalaszt
hassa. A beadvány felsorolta mindazokat a kö
rülményeket. amelyek a bérlőket mentesíteni lát
szanak a szezon balsikeréért való felelősség alól. 
Mi annak idején rámutattunk arra. hogy ez a 
felsorolás nem teljes, mert hiányzik belőle azok- 
ttak az okoknak megjelölése, amelyek kikiiszö-; 
bőlése kizárólag a bérlőktől függött. Utazási és j

Ő felsége kitüntette a szom bori rendőrtiszti kart
és a rendőrlegénység több tagját

A főkapitány helyettes és két kapitány Szent Száva-rendet 
kaptak

Szón,bori,ól jelentik: Bensőséges ünnepség szín
helye volt szerda délelőtt u szombori városháza. 
Malkovics Dobrica tartományi főispán. Makszimovics 
Szteván polgármester és Martinovics Györgye tőka- 
pitányhelyettcs jelenlétében szép beszéd kíséretében 
nyújtotta át a szombori rendőrség négy legénységi 
tagjának őfelsége Alekszandur király kitüntetéséi.

gó és lelkiismeretes szolgálatuk elismeréséül.
A rendőrök kitüntetésével egyidejűleg került nyil

vánosságra az a hir is, hogy Őfelsége a szombori 
rendőrtiszti kar több tagját is kitüntette. Martinovics 
Györgye rcndőrfökapitányhclyettes, Lcgelics Zsivojin 
és Jclacsics Száva rendőrkapitányok a Szent Száva 
rend V. osztályát kapták a közbiztonság terén kifsj-

A király Alckszlcs Zsivojin szombori rendőrt [ tett eredményes működésűkért. Az, érdemjeleket (in- 
arany, Vu/íts József, Acsanszki Dusán és Davidov. nepélyes keretek között fogja átadni a főispán a ki- 
Petár rendőröket pedig ezüst éremmel tüntette ki bűz- j tüntetetteknek.
.....  ....- .......... ..

A konzervatívok és liberálisok m egegyezését
sürgetik  az angol m unkáspárt ellen

Baldwin itiiniszterchiök színházban fog programbcszédet 
mondani

Londonból jelentik: A jövő csütörtökön délelőtt 1 nüleg a kincstári kancellár, rnig Churchill lenne a fel- 
iéltizenkettökor fogja Baldwin miniszterelnök elmondani | állítandó munkatanács elnöke.
a konzervatív párt választási programiét a Drury Lane) A Morning Post feltűnést keltő cikket közöl, amely-
színházban, ahonnan a rádió- közvetíti a világ minden 
tájékára az angol miniszterelnök választási program
beszédét.

A konzervatív sajtó szerint a program főbb pont
jai: az iparvédelmi vámok kiterjesztése, a nyomorta
nyák eltünétetése, a lakásépítés, a munkanélküli nők 
foglalkoztatása, útépítés, nagyarányú kivándorlási és 
telepítési akció.

Ha a konzervatív part a választásokon újból 
többséget kap. akkor Baldwin rekonstruálni 

fogja kabinetiét.
Ebben az esetben Neviilc Chamberlain közegészség
ügyi miniszter, a kiiliigy miniszter fivére, lesz valószí

nek írója kijelenti, hogy
ha a konzervatívok és liberálisok nem állapod
nak meg egymással és nem lépnek tel együt
tesen a választásokon a munkáspárttal szem
ben, akkor MacDonald pártja abazolnt több

séghez jut a parlamentben
és hosszú évek fognak eltelni, amíg ismét mérsékelt 
kormány' veheti át a hatalmat.

A Daily Mail szerdai száma hasonló szellemű cik
ket közöl. Akit az Isten cl akar veszíteni, —  Írja — azt 
őrültséggel suliin. Tiszta őrület lenne, ha a liberálisok 
és konzervatívok egymást gyilkolnák azért, hogy a 
szocializmus útját készítsék elő.

Megrendült a német kormány hely zete
A szociáldem okraták  elhatározták , hogy a birodalm i gyű lésen  m egtagadják  
a páncélos cirkáló építésére szánt m ásodik részlet m egszavazását. — A polgári 

pártok u ltim átum ot intéztek a szociáldem okratákhoz
Berlinből jeentik: A német belpolitikában ismét i csoport határozata tett aktuálissá, egyelőre h>- 

fordulat következett be és nemcsak a tervezett nagy ] lasz.tást szenved,
vizünikedvezményre s, egyéb hatósági támoga-j koalíció hiúsít meg, de * í mert a pártok képviselői megelégedtek azzal, hogy
fásra vatóban szükség van az idegcnforgaloni 
érdekében és ha ezek a vendégeket kecsegtető 
beneficiumok elmaradtak, az kétségtelenül hoz
zájárult a palicsi idény pangásához. Másfelől 
azonban a fürdő üzletvezetéseben is törtetitek 
olyan hibák, amelyek elriasztották a közönséget 
a fürdő látogatásától. így többek között a nagy- 
vendéglőben magas zencdijak szedésével kísér
leteztek cs ennek következtében általánossá vált 
az a meggyőződés, hogy Pallosra kirándulni 
nem népmulatság, hanem ckszkluziv szórakozás, 
arni azután az üzletmenetet hátrányosan licto- 
lyásolta. A közlekedés sem javult meg olyan 
mértékben, hogy a publikum ne tekintse a pau- 
csi utat kényelmetlen és viszontagságos kaland
nak. Általában a vezetés nélkülözte a neruliaz- 
kodásnak azt a lendületét, amely eleven es a vál
lalkozónak kifizetődő életet teremthetne Ralicson.

Amikor Palics bérletéről tárgyalni fognak 
az Illetékes tényezők, azt hisszük, mindezeket a 
tényeket szóvá kell majd tenni cs arra töreked
ni, hogy Palics elsősorban a SZIll’0„t’<;a' ‘í ,  '  
ság ló és olcsó nyaralóhelyévé fe(lo^jík- Ez a 
célkitűzés természetszerűen m egfeleld Invesztí
ciókat feltételez, ezek között a Y',laiw?s 
vágányának kiépítését, ami nélkül I allcs igazi 
reneszánsza cl sem képzelhető.

megrendült a birodalmi kormány hely/ele is.
A szociáldcmokiata párt ugyanis óriási többséggel, 380 
szavazattal &  ellenében elhatározta, hogy

az "j költségvetésben nem szavazza meg a 
páncélos cirkáló építésére szánt második rész

letet.
A polgári pártok viszont ultimátum-formában követel
ték. hogy a szociáldemokraták szakítsanak a páncélos 
cirkáló építése ügyében negatív álláspontjukkal és a 
centrum vezére, dr. Kaas prelátus kijelentette, hogy

a centrum elviselhetetlennek tartzná, ha a szo
ciáldemokrata párt birodalmi gyűlési frakciója 
nem elégednék meg a szavazástól való tartóz

kodással.
hanem elutasítaná a páncélos cirkáló építésére szük
séges második részlet megajánlását.

A birodalmi kancellár a centrum vezérének ezt a 
levelét eljuttatta pártjához,

a szociáldemokrata párt azonban nem hagyta 
magát beiolyásolni a centrum ultimátuma által.

A helyzet már-már reménytelennek látszott, amikor a 
pártok képviselői Müller kancellárral tanácskozásra ül
tek Össze és a több órás tárgyalás azzal az eredmény
nyel lárt, hogy’ . . .  ,i  válság, amit a hzocíálílvinoKffifa parlamenti

a kancellárnak a szociáldemokrata párt állásfoglalását 
közlő nyilatkozatát tudomásul vették és megállapítot
ták, hogy ezután a nagy koalíció megalakítására irá
nyuló tárgyalásokat nem lehet folytatni, de » határo
zatból egyelőre nem vonnak olyan következtetést, 
amely a jelenlegi kormány’ azonnali távozását idéz
né elő.

Valószínűleg a kormányválságról elterjedt hírek
kel áll kapcsolatban a német nemzeti párt határozata, 
amely’ szerdán került nyilvánosságra és mindenütt 
nagy feltűnést keltett. A nacionalista párt úgynevezett 
sziikségprogratnot dolgozott ki és ebben a programban

a német nemzeti párt követeli a parlament tel
jes kiküszöbölését

és ennek értelmében az alkotmány 54. cikkének eltör
lését, amely szerint a birodalmi kormánynak a biro
dalmi gyűlés bizalmát kell bírnia. Ugyanezt követeli a 
program a szövetségi álatnok kormányaira nézve Is. 
Ezenkívül követelik a nacionalisták, hogy a birodalmi 
elnök egyúttal a porosz állam elnöke és a birodalmi 
kancellár egy személyben a porosz miniszterelnök le
gyen. A nacionalisták programja szerint a birodalmi 
belügyminisztérium feloszlatandó és feladatai a porosz 
belügyminisztériumra ruházandók és ugyanilyen tliá- 
rást követelnek az igazságügyi Icormíflywtra 
nézve is
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Életfogytiglani fegyházra változtatták 
át Szabó Mihályné és Börcsök Mihály 

halálos ítéletét
A semmitöszék figyelembe vette az enyhítő körülményeket 

A másik két vádlott Ítéletét helybenhagyták
Noviszadrói jelentik: A noviszadi semmitöszék vég

ső fokon foglalkozott szerdán az utóbbi évek egyik leg
érdekesebb lnittpcrével, amelynek vádlottat özvegy 
Szabó Mihályné, Szabó Márton, Börcsök Mihály és 
Börcsök Mihályné, született Szabii Mária sztaribecseji 
lakosok. Üz.cgy Szabó Mihályné és vádlottársai meg
gyilkolták a családiöt, Szabó Mihály jómódú gazdát és

hogy védence, aki nem teljesen beszámítható, köny- 
nyelmü és könnyen befolyásolható, a tettet anyjának 
özvegy Szabó Máriának rábeszélésére követle el. Vé
dencének köszönhető, hogy a gyilkosság kiderült és 
ezért is enyhébb büntetést kért.

Dr. Aradszki Mita, a Börcsiik-házaspár védője, 
tartotta tneg ezután védöbeszédét. Hangsúlyozta, 
hogy az elsőfokú bíróság nem vette tekintetbe a vád
lottak vallomásait, sem a védekezésüket, hanem a 
tényállást úgy állította he, hogy az hihető legyen.

— Szabó Márton terhelő vallomása alapján nem 
! lehet a többi vádlottat elitélni — mondotta — mert

állandóan változtatta vallomását, 
í Kérte a semmitőszéket, hogy a Börcsök-házas-
párt bizonyítók hiányában mentsék fei.

Végül a védő elméleti szempontból a halálos ité- 
! létről akart beszelni, de Dimsics dr, elnök fclbesza- 
' kitotta és kérte a védőt, hogy ne térjen cl a tárgy
tól. Hr. Aradszki erre követelte, hogy állapítsák meg 

■ a jegyzőkönyvben, hogy az elnök beszédében megsza-
| kitotta.
i Az elnök: Ezt a bíróság az ön követelése nélkül 
I is megtette volna.

A védő: Újból követelem, hogy ezt jegyzőköny
vileg konstatálják.

| Az elnök: A védő ur eljárása miatt a tanács hatá
rozathozatalra vonul vissza.

Hosszabb tanácskozás után a tanács dr. Aradszki
’ Mita védőt rendreutasitotta.

Ezután dr. Szekulics Milán ügyvéd a halálraítélt 
özvegy Szabó Mihályné védője tartotta meg nagyha
tású védőbeszédét, amelyben védence ártatlanságát 
hangoztatta. Szerinte a felebbviteli bíróság megsértette 
a jogszabályokat akkor, amikor a tényállást saját meg
győződése alapján állapította meg, anélkül, hogy ezt 
meggyőződését .bármivel ás indokolta volna, A telebbvi-

j .telj biróság minden bizonyiték nélkül megállapította, 
hogy a megölt Szabó Mihály el volt adósodva és hogy 
a vagyon ne kerüljön a dobra, Szabóné elhatározta, 
hogy férjét clteszi láb alól. Éppen e feltevés, azaz a fe- 
lebbviteli biróság meggyőződése alapján Ítélték el öz-

Özvegy Szabó M ihályné

* holttestét elásták. Hosszas nyomozás után derített 
fényt a bűntettre a sztaribecseji csendőrség.

Á biinpert a noviszadi törvényszéken dr. Belaj- 
dtsics Vladimir törvényszéki elnök tanácsa 1928 január 
első hetében tárgyalta és özvegy Szabó Mihálynct, 
mint felbujtót és Börcsök Mihályi, a meggyilkolt Szabó 
Mihály vejét, mint leitest kötéldltali halálra, Szabii 
Mártont, a meggyilkolt Hál, mint tettestársat tízévi 
fegyházra, Börcsök Mihiilynét. a meggyilkolt leányát 
hatévi börtönre Ítélte.

Az elitéltek felebbezése következtében szeptember 
7-ikéft tárgváha b 'bűnügyet fnásddfokóti' h' rfosáSzidi 
felebbviteli bíróságon dr. Gyurgycv Boskó felebbvifeli 
birósági alelnök büntető tanácsa és a védők előterjesz
tésére elrendelte a vádlottak elmebeli állapotának meg
vizsgálását A vádlottakat szeptember 14-ikén a beo- 
gradi állami elmegyógyintézetbe szállították, ahol ok
tóber 30-ikáig voltak megfigyelés alatt. A szakértői 
vélemény mind a négy vádlottat épelméjünek nyilvání
totta.

A felebbviteli bíróság izgalmas főtárgyalásán öz
vegy Szabó Mihályné, Börcsök Mihály és a meggyil
kolt Szabó leánya, Börcsök Mihályné továbbra is ma-

Munkás üdülőtelepet akar létesíten i a Fruska-
Gorán a noviszadi niunkásbiztositó  

A niunkásbiztositó pénztár zárszámadása

Börcsök Miliálv
kacsul tagadtak, csak Szabó Márton, a meggyilkolt 
fia tartotta fenn beismerő vallomását. Beismerte, hogy 
ö ölte meg az apját és csak annyiban változtatta 
vallomását, hogy míg az első tárgyaláson anyját fel- 
bujtással cs a gyilkosság értelmi szerzőségével vá
dolta, sógorát, Biircsök Mihályt pedig tettestársul ne
vezte meg, a felebbviteli birósági tárgyaláson csak 
anyját vádolta értclniiszcrzöscgge! és felbujtással, 
tűig Börcsök Mihályra vonatkozó vádját teljes egé
szében visszavonta.

A felebbviteli biróság helybenhagyta az elsőfokú 
biróság Ítéletét. Az itclet ellen az elítéltek semmiség! 
panaszt jelentettek be és igy került ez az ügy szer
dán a legfelsőbb biróság, a semmitöszék elé.

A semmitöszék! tárgyalás iránt óriási érdeklődés 
nyilvánult meg. Féltiz órakor vonultak be a tanács 
tagjai a tárgyalási terembe dr. Dimsics Alekszandar 
semmitöszéki elnök vezetésével. Dr. Bogoszavljevics 
Emilián semmitöszéki biró ismertette a tényállást, 
ami egy teljes órán át tartott.

A perirat ismertetése után a perbeszédekre ke
rült a S'ii Szabó Márton, az elsőrendű vádlott vé
dője, dr. Márkus Mit.i a . .Jd' beszédében kiemelte,

Noviszadrói jelentik: A noviszadi kerületi mun- 
kásbiztositópénztár igazgatósága Gyivanovics Szveto- 
zár elnöklete alatt ülést tartott, amelyen úgy a mun
kaadó. mint a munkás igazgatósági tagok teljes szám
ban megjelentek.

Az ülésen beterjesztették a noviszadi munkásbiz- 
tosltópénztár múlt évi zárszám adását Eszerint 1928. ja
nuár l-én a munkásbiztositópénztár járulékkövetelése 
6,423.278.42 dinárt, a műit évi járulék a betegsegély- 
zű és baleseti ágazatban 10,960.831 dinárt, összesen 
tehát 17,390.110.20 dinárt tett ki. A munkáshiztositó- 
pénztár múlt évi bevétele 11, 303.967.67 dinár volt. 
1929 január l-én a munkásbiztositópénztár kintlevősé
ge fi 096.142.50 dinár volt. Ebből kitűnik, bogy a mun
kaadók elég szépen fizették be a rájuk rótt illetékeket. 
A munkásbiztositópénztár az elmúlt évben csak a be- 
tegscgé'.yr.ési ágazatban 8,623.640.64 dinárt adott ki. 
Ebből:

táppénzekre 2.292.042.63 din.
szülészeti segélyekre 557.665.90 »
kórházi kezelésre 499.854.17
gyógy és kötszerekre 966.798.60 »
orvosi költségekre 748.950.88 >
szanatórium és fürdői kezdésre 553.931.16 *
fogászati segélyre 68.134.15 >
temetkezési segélyre 120.643.75 »
bábapénz 144.143.70 »
szoptatási segély 31.275.— »
rendelők fenntartása és felszere-

lése 247.853.95 >
kezelési költség, adminisztráció.

házbér, adó, nyugdíj. fűtés, Vi-
lágitás, stb. 1,576.171.16 »

A noviszadi kerületi munkásbiztositópénztárnál a 
tagok’ kezelése és gyógyítása tellát a zárszámadások 
végösszegének 72.02%-át. a kezelési költség 18,27%-át 
teszi kk mit a fennmaradt összeg csak (S.7’ %) 
707.49853 diiiáit lesz ki. A pénztár tehát (dics siker

vcsy Szabó Mihály nét, de a felebbviteli bíróság sehol 
“cm einliii, hogy miből és minek az alapján kü\ctkcz- 
... .... .. .’/.II/,. i A / nU/ifnkii bíróság több tabut

sem etnliti, hogy miből es ínincK az. autu.ui ér
teti ezt a tényállást. Az elsőfokú bíróság több tanút 
hallgatott ki, akik a vádlottak érdekében vallottak, de

Szabó M árton
ezeknek a vallomását a biróság nem hitte el, sőt az itév 
let indokolásában ezeket nem is etnliti. Szabó Mihály-' 
nénak nem volt szüksége arra, liog.v férjet eltegye láb 
alól akkor, amikor bebizonyosodott, hogy ő intézte a 
gazdaság ügyeit. Ugyancsak bebizonyosodott, hogy 
özvegy Szabó Mihályné és Márton fia között rossz 
veit a viszony, és így ki van zárva, hogy Szabóné 
éppen fiát, akivel rossz viszonyban él, beszélte volna 
rá a gyilkosságra, amikor minden percben el lehet ké~< 
szülve arra, hogy elárulja. Bebizonyosodott, hogy 
Szabóné, a gyilkosság elkövetése után kérdezte iiit, 
hegy hol van az apja, tehát semmi esetre sem tudhatott 
arról, hogy megölték. Kérte védencének felmentését.

Délután négy órakor liidette ki a biróság Ítéletet, 
amelyben részben helybenhagyta, részben megváltoz
tatta az alsóbb fokú bíróságok ítéletét. Hclybenhagta 
a Szabó Mártonra és Börcsök .Mihálynéra vonatkozó 
törvényszéki, illetve felebbviteli birósági Ítéletet, míg 
özvegy Szabó Mihályné és Börcsök Mihály hrilrilbiln- 
telesét életfogytiglani fegyházra változtatta át.

A semmitöszék kimondta, hogy elfogadja az első 
és másodfokú bíróságok indokait, részben helyt ad a 
semmiség! panaszoknak is és Szabó Mihályné, vala
mint Börcsök Mihály büntetésének a kiszabásánál fi
gyelembe veszi az enyhitő körülményeket, miért is al
kalmazza a 92-ik szakaszt. Enyhitő körülménynek te
kinti a két Vádlott beismerő vallomását, amelyet ké
sőbb visszavonták ugyan, de a beismerő vallomással 
elősegítették a vizsgálatot..

A semmitöszék Ítéletét elsősorban dr. Szekulics 
Milán védő közölte az ügyészségi fogházban izgatottan 

! várakozó vádlottakkal. Szabó Mihályné, aki egész nap 
j apatikusan viselkedett, megkönnyebbülten vette tudo-
I másul a semmitöszék ítéletét.

rel működik és tagjainak gj ügykezelésére és üdülésé
re évente óriási összegeket ad ki.

Ha tekintetke vesszük, hogy a noviszadi kerületi 
munkásbiztositópénztár igazgatóságában a munka
adók és a munkások egyenlő arányban vannak kép
viselve (6:6), azt látjuk, hogy a munkások érdekei 
és szükségletet minden tekintetben teljesen ki vannak 
elégítve.

A régi munkásbiztositópénztárakról szóló törvény 
alapján egészen ennek megszűntéig 1922. jul. 1-ig; a 
munkásbiztositópénztáraknál elért tiszta felesleg egy 
részét jutalom cimén fel lehetett osztani a pénztár 
tisztviselői között, az uj törvény meghozatalánál azon
ban az esetleges visszaélések elkerülése miatt ezt a 
rendelkezést törölték és ig.v a noviszadi munkásbizto- 
sitópénztár kimutatott feleslege (kh, háromnegyed- 
millió dinár) az uj törvény 104. § a  alapján kizárólag 
munkás szanatóriumok, üdülőhelyek és hasonló intéz
mények létesítésére használható fel.

Ezzel a kérdéssel kapcsolatban az igazgatósági 
ülésen szó esett arról, hogy a fölöslegből a l’rnska- 
Ciorán munkásiidiilöhelyet létesítsenek és elhatároz
ták. hogy felszólítják a központi niuukáshiztositópénz- 
tár vajdasági igazgatósági tagjait, hogy hassanak oda 
a központnál, hogy engedélyezze a feleslegnek erre 
a célra való felhasználását. Ezen az üdülőhelyen első
sorban tüdőbeteg munkásokat helyeznének el.

Az ülésen napirenden volt még az orvosi szolgá
lat átszervezésének kérdése is, amely már régebben 
foglalkoztatja a munkásbiztositópénztár igazgatósá
gát. minthogy azonban ezen kérdésről az igazgatóság 
egyes tagjai nem voltak előzőleg kellőképen Informál
va, úgy határoztak, hogv végleges határozatot az 
április 26-án megtart&ndó igazgatósági ülésen hoznak.

A noviszadi munkásbiztositópénztárnál jelenleg 
hat körzet orvos és kilenc specialista működik. Való
színű. hogv m ég. egy gyermek- és egy idcgspeclítlis- 
lát tojnak alkalmazni.
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Agyonvertek egy legényt Szomborban
Haragosok halálos találkozása

Síwnhorból jelentik: Halálos kimenetelű vereke
dés játszódott le kedden este Szomborban LafUiHes 
Mitó szombori fiatalember, a Szelencse városrész 
egyik elhagyatott utcájában botjával úgy fejbevágta 
Brankov Ráda kertészlegényt, hogy az sulvos sérü
léseibe néhány órával kórházba való szállítása után 
belehalt.

Laítatics Mltó és testvére, Sztévó, már hosszabb 
idő óta ellenséges viszonyban voltak Brartkovval. Az 
ellenségeskedés oka egy leány volt, akinek az egyik 
I.aítatics-testvér és Brankov egy időben udvaroltak. 
Két héttel ezelőtt egy táncmulatságon már nyílt ve
rekedésre került köztük a sor s az összeveszés al
kalmával Brankov megverte Laítatics Sztévót. A 
testvérek ekkor bosszút esküdtek a kertészlegény el

len és csak a-z alkalomra vártak, hogy bosszútokat
kitölthessék.

Kedden este hét óra tájban a két testvér a Sze
lencse városrész egyik népiden ttccáján találkozott 
Brankovval. Veszekedés, majd verekedés támadt köz
tük. amelynek hevében Laítatics Mitó a kezében tar
tott furkósbottal fejbevágta Brankovot, aki vértől bo
rítva, eszméletlenül rogyott össze. A járókelők akad
tak rá az eszméletlen emberre, beszállították a kór
házba, ahol azonban néhány órával később, anélkül, 
hogy öntudatát visszanyerte volna, meghalt. Megálla
pították, bogy a halál közvetlen oka agyvérzés volt. 
Az ügyészség elrendelte Brankov holttestének felbon
colását. A Laftatics-testvárpárt a rendőrség letartóz
tatta.

Mijatovicsot
Lörincz lietyka hangon válaszolt:
— Maga vizsgálóbíró?
— Nem. én ügyész vagyok.
— Múld a vizsgálóbírónak elmondom... !é< or h a 

liak kihallgatni?
— Holnap —• válaszolta az ügyész.
— Igen?
Akkor holnap nagyon érdekes dolgokat fogok 

elmondani a vizsgálóbíró előtt 
—- mondotta Lörincz olyan hangsúllyal, mintha még 
nagy meglepetést tartogatna a nyomozóhatóságok ré
szére.

K i ügyészség még szerdán átiratot intézett a pet
rovaradini katonai parancsnoksághoz annak megálla
pítása végett, hogy Lörincz Imre katonaszőkevény-e 
vagy sem. Abban az esetben, ha katonaszökevény, ügye 
nem a polgári, hanem a katonai hatóságokhoz tartozik 
és akkor

az iratokkal együtt a hadbíróságnak adják át,
miután mint katona követte el a bűncselekményt.

A Jugoszlavenszka Banka két és tél m illió  
békekorona lom bardirozott hadikölcsön m eg

A petrovaradini repiilöpurancsnokság valósziniilej 
csütörtökön adja meg a választ az ügyészség átiratára.

fizetését követeli
Noviszadról jelentik: A háború alatt Noviszad 

kénytelen volt minden liadikölcsönjcgyzésncl na
gyobb összegeket jegyezni, de mert nem rendelkezett 
megfelelő tőkékkel, a lejegyzett hadikölcsönkct lom- 
bardfrozta az Újvidéki Takarékpénztárnál. Ez a lom- 
hardösszeg a nyolc hadikölcsöpjegyzés során két és 
félmillió bekekoronára nőtt.

A háború után az Újvidéki Takarékpéntzár be
olvadt a Jugoszlavenszka Bankába és a város hadi- 
kölcsönkütvényei is a Jttgo Bank lombardszámlájára 
kerültek.

A bank most, tiz év elmúltával, felszólította a vá
rost, hogy a két és félmillió osztrák-magyar koronának 
megfelelő hadikölcsötiőkért hitelezett lombardösszeget 
térítse meg a banknak, amely egyutial igényt tart a 
Icmbardirozás óta esedékessé vált kamatokra is. No
viszad város tanácsa, a bank követelését elbírálás vé
gett a városi jogügyi bizottság elé terjesztette, amely 
kedden délután hat órakor, dr. Borola Brauiszláv 
polgármester elnöklőiével ülést tartott és mindenekelőtt

Noviszad várostól
megállapította, hogy a törvény értelmében a kamat- 
követelések három éven beiül elévülnek és igv u bank I 
/te év után kamatkövetelés címén semmilyen igényt ( 
nem támaszthat. Ami a tőkekövetelést illeti, a jogügyi j 
bizottság tagjai hivatkoztak arra a semmiiőszéki elvi I 
döntésre, amely szerint lombardirozott hadikölcsönök- , 

; ítél. a kölcsöntk^ő csak a lombardirozott kötvény erc- 
• jéig felel a kölcsönéri, azon tul csak abban az esetben, 

ha kifejezetten Írásban külön szavatosságot vállai!. 
Miután a város ilyen külön szavatosságot nem vállal:, 
a bank követelése nem jogos és ennek alapján a jog
ügyi bizottság a követelés kiűzetését megtagadta.

A jogügyi bizottság tagjai közül néhányat,, akii; I 
annakidején az Újvidéki Takarékpénztár és a Jugo- 1 
bank fúziójánál közreműködtek, elmondották, hogy a 

i Jngobank már a fúzió alkalmával behajthatatlannak 
vette ezt a követelést, amit bizonyít az a körülmény is, 
hogy tiz évig nem kérte a lombardkőicsön visszafize
tését és csak most küldött íelsgólilást a  hatalmas ősz
szeg megiizetésére.

Megegyezés készül az osztrák 
pártok között

A bécsi Jakbérkérdésben már áthidalták  
az ellen tétek et

Bécsböl jelentik: A keresztényszocialisták ötös 
bizottsága olyan javaslatot dolgozott ki a lakók vé
delméről szóló törvény módosítására, amelyet előre
láthatólag a szocialisták is cl fognak fogadni, mert 
az eddig kötött házbéreket csak olyan mértékig emeli, 
amilyenek a házbérak a városi bérházakban.

A pártok szerda délután kivétel nélkül pártgyb- 
iést tartottak, de személyi kérdésekről még „cm le
het szó. inig egyes ellentétek el nem simulnak. A leg
súlyosabb a néz;,eltérés a kcresztényszocialisták és 
a l.andbund között, mert a gazdaszövetség magának 
követeli a földművelési tárcát, ezt pedig a keresztény
szocialisták nem akarják kiadni a kezükből, mert at
tól félnek, hogy akkor a kisgazdapárt a vidéki föld- 
milvesszervezcteket s velük együtt a főldmiivesválasz- 
tókat is hatalmába keríti.

Súlyos autóbusz-szerencsétlenség Londonban
Két autó Összeütközött és egy 
ház falának — Az autóbusz é.

Londonból jelentik: Londonban szerdán olyan sú
lyos automobil szerencsétlenség történt, amilyen rég 
fordult elő az angol fővárosban. A Maida-Walle vá
rosrészben egy magánautó összeütközött egy auto- 
taxival és közvetlenül az összeütközés után kanyaro
dott be az uccáha egy autóbusz, amely csak agy tud
ta elkerülni a két autóval az összeütközést, bogy a 
sofför a gyalogjáróra kormányozta fc! a kocsit és

az utasokkal zsúfolt autóbusz nekiment egy 
ház falának.

Az összeütközött magánautó és autótaxi erősen 
megrongálódott, a beniiiilöknck és a sofíőröknek azon
ban nem lett semmi bajuk, de

az autóbusz valamennyi utasa, ötvenhárom 
ember súlyosan megsebesült.

zsúfolt autóbusz nekiment egy 
Í3 utasa súlyosan megsebesült

Amikor az óriási emeletes kocsi nekiment a fal
nak, az autóbusz tetejéről, amelyen a napsütéses, szép 
időben sokan foglaltak helyet, mindenki lezuhant és 
a kocsi belsejében az összetört ablakok szilánkjai is 
sok emberi megsebesítettek.

A házakból kirohanó lakók nyújtották a sebesül
teknek az első segélyt, maid több ineiitfikocsival megér
keztek a mentők, akik a súlyos sebesülteket kórházba 
szállitották.

A sebesültek közül tizenkét ember állapota 
életveszélyes.

Egyesek koponyacsonttörést és agyrázkódást szen
vedtek. mások kéz- és lábtörfseken kivid belső sérü
léseket szenvedtek.

Polgári gárdákat szerveznek 
Romániában a kommunisták 

ellen
Letartóztatták « temesvári munkás- 

vezéreket

Lőrinc Imre meglepetéseket tartogat 
a vizsgálóbíró számára

A gyilkost szerdán átszállították az ügyészségre
Noviszadról jelentik: Kákics Radettkó rendöfkaoi-1 őrségen tett vallomásának arra a részére sem.

ív kedden befelezte hé.rincz Imre kihallgatását és a telim,toltak a gyilkosságra. -lm,-.,
gcituen D tiejtzat , . . A rendőrség kinyomoz:., l.onticz Imre előéletét

hogy

,u.> Axtiuut i'viv.,s z ív  ........- - , . „ .
rilkost szerdán átszállították az ügyészségre. I-orinc^ 
tndörségi kihallgatása során beismerő vallomást 
tt, de

vallomását Mibbizben is változtatta és néhány 
körülmény tisztázásánál makacsul elzárkózott 

a válasz elöl.

Bukarestből jelentik: Fónagy János, a nagybányai 
kommunista érzelmű mérnök temesvári eltemetése kö
rül felmerült véres összeütközés nagy izgatottságot 
keltett Bukarestben. A belügyminisztérium kommünikéi 
adott ki a sajtó részére, mely szerint

a konfliktust a kommunista munkások vezérei 
idézték fel,

akik megakadályozták Fónagy eltemettetését, a kar
hatalomra pedig rálóttek. Az összeütközést,cn egy r”" I- 
örbiztos súlyosabban megsebesült, a löhhí sebes.;! .< 
azonlian tul vaunak a veszélyen. Tcmcsvárott az éjsza
ka leíartóztatták Müller Kálmán volt képviselői é« 
Krebsz Józsefet, a temcsváii munkásság vezéreit.

Egyes lapok értesülései szerint a kormány fel fogta 
használni az, alkuimat arra, hogy az egységes szak- 
szervezeteket íeloszlassa.

Vizsgálat indult meg a prabovai prefektus ellen is, 
aki a doftanai fogházban elhunyt Fónagy mérnök holt
testének Temesvárra szállítását engedélyezte.

Vajda belügyminiszter magához kérette az újság
írókat, akiket arra kért, hogy ne túlozzák az incidenst 
és különösen ne a külföld felé. I emesvárott letartóztat
ták Vladimirescii Stcfán román újságírót, mert lapjá
nak Bukarestbe küldött tudósításában halottakról ssil- 
moli he. A temesvári Munkásotthon helyiségeit a ható
ságok lepecsételték és a vizsgálatot tovább folytatják.

Kedd este a román belügyminisztériumban a bel
ügyminiszter elnöklete alatt ankétet tartottak, amit az 

' országban megismétlődő kommunista agiiációk tettek 
szükségessé. Az ankét határozatai a minisztertanács és

most az a telfógűs alakult ki. hogy
Lfífínc nem beszfndthitatlan, hanem szüle

tett bihiözü.
Kiderült. hogy már évekkel ezelőtt az volt kedve,’e 
.szórakozása, hogy uccun emberekre rc\ol\ert *'-iC"a válasz, u h u . ...................  . . .

f • j  ■.••./nr itnav Invert fette gézeit és inig a megtéuniidoff mozdulni sem mert, 
többek között nem akarja t i  • *'• , , . . .  n0i0zta. Vallomása szintén igazolja•• ,-v i .........  ..

,'i másik kezével polozta. Vallomása szintén igazolta 
azt a feltevést, hogy hajlamos a bűnre, mert Ujel.ui- 
tette. hogv amikor a vasuli sínekhez értek, szinte ké
jes érzés Ingta el és alig vúrla. hogy elsüsse revolver-!.

olvert Szubotica közelében bedobta a naaasna. ,.es- ( Szerdán délelőtt Malnesics Rodoljub rendorkapt- 
bbi ÓriílKatásánál ezt a vallomását Is megváltó’- tioy  kíséretében mentőautónt az ügyészségre «-> > '«• 
S és 1,Í ,E te t te ,  hogy ták Lőrinczet, akit az ügyészségén Pavlovles Brant-

rcvolvert. Mint ismeretes, először azt állította. hogv 
gyilkos fegyver, Ferencziéknél hagyta ”U kis 

tokaöccsénck adta át, majd amikor unokatestvére 
emébe mondta, hogy hazudik, azt mondotta, hogy a 
volvert Szubotica közelében bedobta a na as • _ j

a revolvert Szentán rejtette el. de azt nem 
volt hajlandó megmondani, hogy bot.

íjancsak nem adott magyarázatot a ngylcat csend-

szláv államiigv vett át. \zalatl. míg a * ’ náléjit
feh .-jék . az egyik i 'g ’T'-z. aki s - l r '# n  a • ... ' ta r 
tózkodott, megkérdezte a SJ tikost, bog, mi. rí üde tnv

régenstanács elé kerülnek.
Az ankéten elhatározták, hogy
a kormány a kommunista szervezeteket törvé
nyen kívüli szervezeteknek fogja tekinteni

nem lesznek tekintettel semmire sem. hanem csirá- 
ían el fogják fojtani a kommunista agilációt és min
it ilyen mozgalom hivatalból iildi zcndő lesz. A kor
ány elhatározta, hogy

p 'gári gárdákat szervez a kommunisták ellen 
ezeket a gárdákat különösen ott építi ki. a T i

mmunisía szervezkedés erőseid, agi'ációt fojt '-i: a 
mkásközpontokban.

A kormány meggyőződése az. In 'í.v az őre u 
kommunizmus teljesen talajnélkü. >onl . gi
rok óriási összegeket kapnak i
indenáron zavar .karnak kelteni iur 
itáeiőjukuak szüksége* voltát.

••■i-d és e x it  
bebizonyíts x
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Véglegesen kijelölték 
a szuboticai villamos uj útvonalát
A paliesi v illam os a Stroszm ajerova-uceán keresztül m egy a Rudies* 

kitérőig  és a Szudarevies-ueean keresztül indul vissza Palicsra
A szuboticai villanytelep igazgatósága, mint je

lentettük, néhány nap múlva megkezdi a belvárosi 
villamosvasút kiépítését. A rendőrség intézkedésére 
szerdán délután már megkezdték a piacok elhelyezé
sét a Strossmajer-uccárói és a sínek elhelyezése csü
törtökön vagy pénteken megkezdődik.

A városi tanács néhány nappal ezelőtt állapította 
meg a villamosvasút végleges vonalát. Osztojics Sze- 
limir polgármester elnöklete alatt bizottság szállt ki 
a helyszínre, amely bejárta az útvonalat, amelyen a 
sínek haladni fognak és kijelölte a megállóhelyeket.

A határozat értelműben a villamos sínek közepén 
fogják átszelni a Strossmajerova-uccát és a város
háza előtti parkot érintve a Jugoszlovenszka Banka 
előtt a Rudics-kitérőig fog kanyarodni a vonal és a 
már meglevő sittekbe fut. A Jelacsicseva-ticcán a Vi- 
dakovics-cég előtt fog balra kanyarodni a vasútvonal 
és a Szudarevicseva-uccán keresztül a Vílsonova-uccai

sínekbe torkol. így tehát egy hurokvágány képződik, 
úgyhogy a Palicsról jövő kocsi a Strossmajerova- 
uccán keresztül megy a Rudics kitérőig és a Szttdá- 
revicscva-uccán keresztül megy vissza a postához, 
ahonnan Palicsra indul.

A villamos megállóhelyeket egyelőre csak a 
Strossmajerova-uccai szakaszon állapitolták meg. 
Megálló lesz a lialcsarnokní.1. a városháza előtt és a 
Lnbor-pa'ota előtt. Ezenkívül még valószínűleg a 
Szttdarevics-ucca kezdetén és Nőiesek Géza üzlete 
előtt lesz megálló.

Az uj vasútvonal 250- 200 méter hosszú lesz és 
az építés költségei a vllJanytelep igazgatóságát ter
helik. A vasútvonal előretláthatólag május végéig 
v; gy június elejéig elkészül és iinepélycs keretek kö- 

i zi'tnt fogják átadni a forgalomnak. A munkálatoknál a 
í villamos vasutigazgatósága közel ötven munkást fog
I állandóan foglalkoztatni.■———— » ♦ ♦ ♦ — ........ . — ' ---;-

A jugoszláv-magyar gazdasági viszony 
a legszebb reményekkel kecsegtet

A budapesti nemzetközi vásár alelnÖkének érdekes nyilat
kozata jugoszláviai útjáról

K ábel hívja G alvestonba  
Sim on B öskét

A v iláfiszépségveríenyeu  tetszésük  szerint 
fíirdődresszben, uccai ruhában vagy estély i 

toa lettben  je len h etn ek  m eg a misnek
Még messze van a galvestoni világszépségverseny 

terihifiusa, ahol Európa t'S Amerika legszebb leány ! 
mérkőznek össze a Miss Universe büszke elméért, de 
máris izgatott kábcltáviratok futnak egyik világrészből 
a másikba a szépségverseny miatt. Byrnes galvestoni 
püspök — mint ismeretes —■ körtáviratot intézett vala
mennyi európai szépségklrálynőhöz. Galveston katlioli- 
leus püspöke óva inti a különböző európai tnissek .t, 
hogy ne menjenek ki Galvestonba. mert mely felhábo
rodást keltene az Ottani erkölcsös közönség körében, 
ha a szép európai lányok fürdőruhában felvonulnának 
a bámuló tőméi: élőtt.

Mégkapta a püspök táviratát Simon Böske. .Miss 
Európa is és az meglehetősen meglepte. .Most azután 
— mint Budapestről jelentik — újabb fordulat állott "• 
az ügyben. Kábeltávirat érkezeit Galvestonból, Simon 
P.öske nevére. A távirat a következőképpen szól:

A galvestoni püspök tiltakozása a szépségver
seny ellen nem fejezi ki a város érzelmeit. Ömftk 
tetszés szerint vagy fürdőruhában, vagy uccai ru
hában vagy estélyi toalettben lehet megjelennie. 
A galvestoni lányok néni vesznek részt a verse
nyen. Galveston izgatottan várja önt. Willett Roc 
rendező.

Wiesel Pált ismét
Budapestről jelentik: Május 4-ikén nyílik meg a 

budapesti nemzetközi vásár, amelynek rendezői nagy 
súlyt helyeznek arra, hogy a szomszédállamokból 
mennél több látogató jöjjön a vásárra. Ennek érde
kében Vértes Emil, a vásár ügyvezető alelnöke sze
mélyesen járt Jugoszláviában és érdekes tapasztala
tairól a következőket mondta az újságíróknak:

— T íz napig voltam Beogradban, Oszijeken és 
Zagrebban. Utazásom során érintkezést kerestem az. 
összes ionfos jugoszláv gazdasági tényezőkkel. Rend
kívül kedvező impressziókkal tértem vissza Jugoszlá
viából.

a két ország közötti viszony a legszebb re
ményekkel kecsegtet,

— Utazásom célja természetszerűleg 
nemzetközi vásár látogatottságának 
úgy a jugoszláv kiállítók, mint 
ható bevásárlók biztosítása 
ebből a szempontból
úgyszólván minden 
portok készülnek a 
látogatására, s ami

a budapesti 
előkészítése volt. 

a Jugoszláviából vár- 
szempontjából. Utazásom 

is igen eredményes. Jugoszlávia | végre
nagyobb városából nagyobb cső- I legkedvezőbb 
budapesti nemzetközi vásár meg-1 gyalusaimhoz mindig 
különösen örvendetes, a csopor- úgy a szerb, mint a 

I I I  — .....

tokkal egyidejűleg mértékadó tényezők fogiák a bu
dapesti nemzetközi vásárt felkeresni, hogy az itteni 
kereskedelmi és ipari körökkel az érintkezést felve
gyék és Így a jugoszláv-magyar gazdasági összeköt
tetést kimélyitsék.

Jugoszlávia a budapesti nemzetközi vásáron 
hivataloson is részt fog venni.

— Természetes, hogy a vásár ügyei mellett szá
mos olj’an kérdés is került szőnyegre, arnél.v Ma
gyarországnak a jugoszláv piacokon való dolgozása 
szempontjából rendkívül jelentőséggel bir. így többek 
között konkrét felhívás formájában közölték velem 
mértékadó tényezők azt, hogy

a magyar Ipar szántára ott garantált hitelfel
tételek mellett nagyszabású invesztíciós mun

kák állnak rendelkezésre.
Nagy fontossággal bírna a .ittgoszláv-tnagyar gazda
sági kapcsolatok kiépítése szempontjából a vízumnak 

gyökeres cs a közérdek szempontjából való 
megoldása. Megbeszéléseimhez és tár- 

harátságos kommentárt fűztek 
horvát lapok.

Az uj agrárbank fiókjai lesznek 
a földmüvesszövetkezetek

Hz ysé^es álláspont alakult ki az igazságiigyininiszteriumban 
megtartott kon ferencián

letartóztatták
Ax ögyéasíég utasítására történt a lator- 

tőatatás
V iesl Pál a vrbaszi cukorgyár volt felügyelőjének 

bűnügyében kedden niabb fprdulat történi. Wieslt a 
szuboticai államügyészség indítványára kedden a rend
őrség letartóztatta és az ügyészségi fogházba szállí
totta.

Wiesl Pál ellen a Vrbaszi cukorgyár feljelentést 
teli a szuboticai ügyészségnél és a feljelentés szerint 
Wiesl százezer dinár értékű váltót hamisítóit. A cu
korgyár feljelentése folytán Wiesl Pált letartóztatták 
és elrendelték ellene a vizsgálati fogságot. Amikor a 
vizsgálat befejeződött, a vádtanács a fötárgyalásig 
szabadlábra helyezte Wieslt. Az ügy most már elké
szült a főfárgyalásra cs az ügyészség indítványt tett a 
vizsgálóbírónak,'hogy Wiesl Pált a főtárgyalásig új
ból helyezze vizsgálati fogságba. A vizsgálóbíró az 
ügyész indítványa alapján kedden elrendelte a letartóz
tatást, ami meg is történt.

Értesülésünk szerint dr. Dimitrijevics Dragomir 
Wiesl Pát védője a szerdai nap folyamán feltolj amo- 
dássa! élt az ügyészi indítvány ellen a v ádtanácshoz cs 
kérte védence szabadlábráhelyezcsét. Ebben az ügy
ben előreláthatólag még a hét folyamán meglesz a 
döntés. .

Bcogradból jelentik: Dr. Sírsfccs Milán igazs.ig- 
ügyminiszter kabinetjében szerdán délelőtt széleskörű 
konferencia volt a megalakítandó agrárbank ügyében. 
A koniorcncia délelőtt kik ne órától tizenegyig tartó t 
és a tanácskozás befejezése után dr. Schuster, a mező
gazda-ági hiteligaxg.uó.-ág igazgatója, a kapott ic’.Iia- 
talmazás alapján a következő nyilatkozatot te :e a 
sajtónak:

— Az agrárbankról szóiét örvény végleges meg
szövegezése céljából ma délelőtt az igazságílgyttiinisz- 
tériuttiban koiiicrcncia volt, amelyen rész.tvettck Srs- 
kics Milán dr. igazságiigyminiszter. dr. ['ranges Otto 
földművelésügyi miniszter, Ali áelikovies Milorád, a 
postatakarékpénztár vezérigazgatója, dr. Schuster a 
mezőgazdasági hiteligazgatóság igazgatója, továbbá 
az egyes tartományi szövetkezetek képviselni az egész 
országból.

- SrskiCs igazságügyminiszter kifejtette azokat 
az okokat és elveket, amelyek a királyi-kormányt ve
zették ennek a törvénynek meghozatalánál és hangsú
lyozta, hogy a kormány egyedüli óhajtása az. volt, 
hogy minél gyorsabban és minél nagyobb mértékben 
olcsó hitelekkel segítsen a mezőgazdaságon, amely ed
dig ilyen olcsó hitelek hiányát erősen érezte. A minisz
ter felszólalása után dr. Schuster a tartományi sziivet- 
kezetek nevében kijelentette, hogy a szövetkezetek 
képviselői a nemzet érdekében azt óhajtják, hogy a 
r.r miány ezt a szándékát valóban végre is hajtsa.

j Nagyjában megegyeznek azokkal az elvekkel, amelyek 
I a törvényben kifejezésre jutnak ts  eddigi ellentétes ál- 

láspontjukat a törvénnyel szemben részben tájrkozst- 
inrsági'k eredményezte. Mégis véleményük szerint ki 

l 1.ellene egészíteni az agrárbankról szóló törvényt
■ "Ív -, -i értelemben, hogy a fennálló szöveikezétíkef. 
: vagyis a helyi és a szükséghez képest a tartományi 

szövetkezeteket továbbra is tartsák fenn és hózzák
• kapcsolatba az nj bankkal. A mezőgazdasági hltéltör- 
| vény teljes megszöncíése és a most fennálló mezőgaz- 
i dasági hitelszövetkezetek egészen ni alapra való fek

tetése visszafe.lv ielentene nagy lépést, mert az állam 
ezzel egy már kiépített szövetkezet szervezetet rom- 
bclna le. amelyet pedig épeit az állam itiiciativájából
teret, tet ek meg.

Min, értesülünk, az értekezleten teljesen egységes 
álláspont alakul, ki az agrárbankról szóló törvény 
meghozatal tekintetében. Ami a mos, fenntilló mező
gazdasági hileligazgatóság keretébe tartozó szöv etk«- 
zetek ügyét illeti, ezek a lövőben is fetimaradnak, szé
leskörű autonómiával, de egyúttal mint az uj bank 
fiókjai is fognak működni.

Megcsodálják, megbámulják, megfor
dulnak utána. H,< arckrémül a 
D E S B A N K Á T  használja

Milyen lesz az uj lakástörvény ?
A lakók cg a háztu lajdonosok  k ü ld öttsége  

a szociá lp o litik a i m in iszternél
Bcogradból jéléntik: ílrinkovics Máté szociálpoli

tikát minisztert szerdán felkeresték a háztulajdonosok 
egyesületének, valamint a lakók egyesületeinek kül
döttségei. A,két depiitáció előadta a háztulajdonosok, 
illetőleg a lakók kívánságait az uj lakástörvény meg
hozatala fekiítfetében. A miniszter a küldöttségeknek 
kijelentette, hogy az. nj törvény rövidesen elkészül.

A szociálpolitikai minisztérium szakreferensei 
már be is (erjesztették a .törvényre vonatkozó teljes 
anyagot Dririkovics miniszternek, aki most tanulmá
nyozza a kérdést és a legközelebbi időben hozza meg 
döntését abban az irányban, hogy milyen elvek sze
rint dolgozzák ki az tlj törvényt.

A szociálőplitikai minisztériumban járt delegációk 
azt az imprésszJct szerezték, bogy a kérdésnek még 
műidig többféle megoldása lehetséges, legvalósz.iitübh 
azonban, hogy a kormány bizonyos ideig meghosz- 
szabbitja a mostani lakástörvény érvényességét, hogy 
ez alatt az Idő alatt a kérdést alaposan áttanulmá
nyozhassa és Szilfán rendezze uj alapokon. Mindamel
lett még mindig kísért a lakbérek tnakszimálásáitak 
eszméje is és az is lehetséges, hogy május 1-ére már 
egészen ul lakástörvényt fog készíteni a szociálpoliti
kai miniszterimn.

visszafe.lv
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hírek '
— A szentai főszolgabírói hivatal átadása. Szen

tirő l jelenük: Szerdán adta át Bikár Mirkó járási 
íűszolgíujtro a szentaifőszolgabírói hivatalt Vlahovics 
Hiisán, volt zsababi íöszolgabirónak. A hivatalátadás- 
n,11 Jelen voltak Kovácsevics Boriszláv föispáni titkár 
ts  rossz József tartományi föszúnivpvő.

— Módosítják a részvénytársaságokról szóló tör-
lény t. Beogradból ,ieentik; A kereskedelmi minisz- 
tóriumban szerdán délelőtt konferencia volt, amelyen 
resztvettek Mazsuranics- Zselimir kereskedelmi minisz
ter, Szubotics Dusán, a beogradi semtnitőszék elnöke, 
Petrovics Péra államtanácsos és Zébics Milorád ke
reskedelmi minisztériumi osztályfőnök. A konferencián 
a részvénytársasági. törvény módosításáról tárgyaltak, 
mert az utóbbi időben többször megtörtént, hogy a ke
reskedelmi bíróságok és a kereskedelmi minisztérium 
között nézeteltérés volt. A részvénytársasági törvény 
módosítása ezeket a véleményeltéréseket fogja elosz
latni.

— Nemzetközi vám- és közlekedési konferencia 
Firenzében. Beogradból jelentik: Április 30-ikán Fi
renzében Európa összes államainak dc'cgátusai vám- 
ös közlekedési szakkonferenciát tartanak. Jugoszláviát 
az értekezleten Kumaitovics kereskedelmi minisztériumi 
fötisztvisciő, a pénzügyminisztérium részéről pedig 
Ninkovics szusáki vámfőnök fogja képviselni. A kon
ferencián napirendre kerül a vámiratok kicserélésének 
kérdése és hír szerint olasz, részről más kérdéseket is 
fel fognak vetni a tanácskozásokon.

. — Szentai rendőrök kitüntetése. Szentáról jelen
tik: Szép ünnepség keretében adta át üyorgyevics Szlo- 
bodáii polgármester Vorgtes Szlávkó főkapitány, a ka
pitányok és az egész rendőrség jelenlétében a királyi 
kitüntetést több szentai rendőrnek, jovin .lása rendőr
vezető aranyérmet, Prcradov (iyuka dctcktivfőnök, 
Mikiit Miló, Berta János és Moluskov Jován rendőrök 
pedig ezüst érmet kaptak.

— Kákics Radenkó noviszadi rendó'rkapifány hét
főn foglpljn el iij hivatalát Zagrebban. Noviszadról je
lentik: Rakics Radenkó noviszadi rendőrkapitány, akit 
a belügyminiszter a zagrebi rendőrséghez helyezett ,át, 
hétfőn foglalja e! uj hivatalát Zagrebbsyi. i

— A szövetséges hatalmak csütörtökön nyújtják 
át a német tleegé.-lónak végleges jóvátétel! javaslatun
kat. Prágából jelentik.: A szövetséges hatalmak ' jövá- 
tételi szakértői a l ’etit Journal értcsü'ésc szerint ked
den cl-ösoi'tvm arról tárgyallak, vájjon” i  "Niímet'f- 
szág, által fizetendő annuitások -a jóvatét^li fizetések 
egész tartamúi a egyenlők legyenek-e vagy pedig fo
kozatosan .emelkedjenek. Döntés kedden még nem tör
tént, a hangulat azonban továbbra is opiimisztikus, A 
lap szerint a szövetséges hatalmak csütörtökön már át
nyújtják végleges javaslatukat a német delegációnak.

— Időjárás. A meteorológiai iníézet jelenti: Egy
előre borult idő vállfáiéi, sokhe'yüít esővel, kenőbb vak 
tozékony. szeles, Itiivös idő valószínű.

— Tartományi okntrtnybéiyeseket hoztak forga- I 
lomba, A szubotieai 'á ro si tanács, nagyobb mennyisé
gű tartományi okmén;, bd,veget kapott szerdán a bács-1 
kai tartományi komcsz.ir'ó1. A különböző értékű ok
mány-bélyegeket a városi házipénztárnál lehet kapui.; 
Tartományi illetékeket a jövőben bélyegben kel! leróni.'

— Magára csavarta a kocsikerék. Székesfehérvár- ! 
ró) jelentik: Sándor István tiatvanliatcv.es távi gaz
dálkodó tiuófogatán trágyát hordott ki fő1 ifiére. Út
közben a tinók valamitől megijedtek, a gazda lebu
kott a kocsiról és a kerekek alá kerüli. Kabulja bele
akadt a hátsó kerék tengelyébe és ennek kóvctsczte- ‘ 
ben a ku'ék való-ággai magéra csavarta a szeren-! 
esetlen embert, aki a székesfehérvári Szem György- | 
kórházba való szállítása mm megírná.

— Márváuv Véi-.ii'iz-sz.oi or került felsz'iire a te " - • 
geriöi. At! éri öl jelentik, hogy Rhodos-sz.gct párt-i 
vidékén má•rvünvhól faragott Véuiivu-szob. ol bili:. - . 
bak ki a teugerböl, A szobor teljesen ép és a gö tig l 
szobrá-zmüvészet egeik legszebb alkotnsu Arcneo- - 
hégiai kő ükben a leiéinek uag.v jelentőség.t t.naj- - 
doöitane.k. .. I

— A neworleansi ügyészség besz intett? az eljárást 
az elsüllyesztett kanadai gőzös hapitái:; a etem New- 
yorkból jelentik: A tteworleanyi ügyész-’X crtcsucttc 
a prohlhiciós rendőrség által elsülycsz'eit I am a lone 
kanadai gőzös kapitányát, hogy hesziimette i lene az 
eljárást. Az ügyészség vezetője egyúttal kő o’.lte, Imgy 
a kapitányt nem terheli ielelössó: a t rt " cc
az eljárás Ivsziiuteté-e nem érinti az úgy erdeim ré
szét és nem jogosítja i I a kanadai kormányt arra. 
hogy kártérítést követeljen az amerikai Imrinanytol j 
az elsüllyedt gőzösért.

A gözkczá •,vizsgálat uj ilictékei. Noviszadroi je- 
A gözkazönvizsgá' it uj illetékei kisebbek mmt ( 
k. A diitétel ké'féle illetéket, ir elő. Az egyiket , 
livatalban kell űzetni, a másikat, az usviiCvczet ! 
si dijat pedig a noviszadi gőzkazán felügyelő- 
nyugták alapján a felügyelőségek kiadjak a. 

atl engedély*.
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— Teológiai tanárok nemzetközi kongresszusa No-
viszadon. Noviszadról jelentik: A teológiai tanárok 
világszövetsége, amely első nemzetközi gyűlését Ang
liában, a másodikat pedig a németországi Wartburg
ban tartotta, meg, augusztusban dr. Csiries Irinej 
noviszadi püspök meghívására Noviszadou tartja meg 
harmadik nemzetközi .kongresszusát. A gyűlés előké
szítését dr. Csiries Irinej püspök intézi.

■ Felesége után a halálba. Apatinból jelentik: 
Rcitmann Jakab apatinF Munkást házának fáskamrájá- 
bail felakasztva. Iicltmi találták. A (i ital munkás títlét 
vafós'zinüieg afelett való bánatában követte cl, hogy 
• felesége' nemrégiben hirtelen-meghalt.

— Nág-VbónyaiTestomii-, ész, kiállításai a Vajdaság
ban. A nagybányai piktorit o’.úniá egyik művésze. Ap.iti- 
Abkaroyícs Béla látogatott ci most néhány mappára 
való képpel a. Vajdaságba. Apáti-Abk'arovics a Vajda
ság néhány városában, elsősorban Szuboticán. azután 
Szoniborbaii,' Noviszadou, Becskereken és még néhány 
hcíyen akarja bemutatni képeit. Becsületes, precíz raj- 
znlnitudás, biztos perspektivaérzék és a termeszét vég
telen szeretete dominál a képein és ez a sajátosan nagy
bányai ízű áradó pantheizmus nyilvánul meg mondani
valóinak üde cletiuh égében is. Meg leltet állapítani, 
hogy Apáti-Abkarovics Béla képei érdemes, becsületes 
művészetet, mesterségbeli tudást és jó iskolán felnőtt | 
fantáziát reveiálnal..

— Három embernek adta bérbe másnak a földiát. 
Noviszadról jelenti: Matties Rafael petrovőszclói gaz
dálkodó okmányokat szerzett egy fél lánc föld ttila 
donjogáról és a földet, atvecly Suzsnyevszki Zsárkó tu
lajdona volt. kiadta bérbe Dekanszki Zsivkó, Miskovies 
Mátyás és Gardán Elek napszámosoknak tejenként 
700 dinár évi bérért. Néhány nappal ezelőtt Dekanszki 
és Miskovies kimentek a földre, hogy azt megművel
jék. Nagy csodálkozásukra megtudták, hogy a földet 
kettőnek adták ki. Mégis megegyeztek és elhatározták, 
hogy a földet kcíiett fogiák tniivelnl. Másnap azonban 
megjelent a ’harmadik bérlő Is és amíg a bárom félre
vezetett ember t.ti.áe-.k'tzotl. hegy mitévő legyen, 
iPCKjc'cnt uz i'T’izi tt,’lí!jdönos vs. u bccsupoít Uíipszitmo* 
Sf kát elkergette a íü'drűf A esendörséghez került az 
ügy, almi a kárcsu'tak el adtál; a bérlet történetét. A 
csendörség Manic.ot letartóztatta és beszállította az 
ügyészség fogházít'.i.

— Szpb diábra helyezték a parobufyi pénzhamisító 
hantin három (cg.kít, Noviszadró! jeleni k : A parabiityi 
pénzhamisítás ügyében le’arlóztatottak közül a \iz.s- 
bálóbiró Zundl Jakab, ITofiman Márton parabutyl la
kosokat és Jumozscvszki-ivanovies Alekszandar orosz 
mérnököt szabadlábra helyezte azzal az indokolással. 
Irngv nem követtek el pénzhamisítást. csak kísérletet 
é , szökésüktől nem kell ta-hini. Seemaim Árpid és I n 
é in  ics f’t-re.ne továbbra is fogva n’matl. mert nincs al- 
k.in'i'i (i'rtóz’.t, '. si I 'c' y h ’á .

f i s z a k a m p r ih á h n : < a n n t l á b f .  O é la m r r i -  
k a im :  \r< íen tiii«» l> n . U r a z i l iá b a  s tb . 
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— Rablótámadás egy vinkovcil vegyeskereskedés
ben. Vinkovciról jelentik: Kedden délelőtt vakmerő 
rablótámadás történt Vinkovcin. Tíz óra tájban egy 
ismeretlen cigány beállított Wiener Mór vegyeskeres
kedésébe. ahol ézidőtájt csak a kereskedő édesanyja 
tartózkodott. A cigány a kezében levő bottal fejhe- 
vágta az asszonyt, akinek sikoltozásaira azonban fi
gyelmesekké lettek a szomszédok, úgyhogy a rabló, 
mielőtt bármit is magához vehetett volna az üzletből, 
kénytelen volt menekülni. Többen üldözőbe vették a 
cigányt, akit izgalmas bajsza után sikerült is elfogni. 
Meg^U^Pitottak, hogy Mitrovics Fájónak hívják és 
a csendörség több bűncselekmény miatt már régóta 
körözi, ,A rabló cigányt letartóztatták.

— A vajdasági lovaregylet közgyűlése. Noviszad
ról jelentik: A Péter tróliörÖKős« vajdasági lovaregy
let ápriifs .Jö-ikáu délután öt órakor az Aeróklub helyi
ségében tartja még é\i rendes közgyűlését. Határozat
képtelenség esetén a közgyűlést május 15-ikén délután 
öt órakor tartják meg.

— l!j tárgyalásra kerül a szubotieai Városi Ta
karék pénztár sikkasztó szolgájának bűnügye. Novi
szadról jelentik: Tucsics Franjó szubotieai bankszolga 
1936-ban a Városi Takarékpénztárnál pénzeket vett fel 
a felektől, az összegeket azonban nem fizette be, hanem 
magának tartotta meg. A szubotieai törvényszék 1937 
júniusában négyhavi fogházra ítélte a sikkasztó bank
szolgát. Szerdán foglalkozott az üggyel a noviszadi 
felebbviteíi bíróság, amely megsemmisítette az Ítéletet 
és a szubotieai törvényszéket uj ítélethozatalra utasí
totta.

Föbelötte magát az oszijeki gimnázium francia
mnál a. Osziiekről jelentik: Nagy szenzációt keltő ön- 
gyilkosság történt szerdán a kora reggeli órákban 
Oszijcken. Szvohoda Ottó. az oszijeki főgimnázium 
harminehátévés tanára föbelötte magát és azonnal 
meghalt. Az öngyilkosság háttérében regényes sze
relmi történet húzódik meg. Szvohoda Ottó a francia 
nyelvet és irodalmat adta elő az oszijeki főginmázium- 

I ban. nagymíivcltségii és lekötelezőén szívélyes mn- 
| doni ember volt, akit pályatársai épi'KV, mint köz.e- 

lelihi és távolabbi ismerősei egyaránt szerettek. Nagy 
szerepet játszott a város társadalmi és kulturális élc- 
t'leu  és tragikus halála városszerte osztatlan nagy 
részvétet keltett. Az élelunt tanár öngyilkosságának 
elkövetése előtt ti Mi buesnlcxelet irt.

— Rádióvásárlók! Értesítjük az IgClltisztelt rádió
vevőket, hogy Siibolirrín (Aleksandrova ulica 7.) a 
ki'rzvv, eliírii^il^izh lel nyilniliink. Főleg fenti üzle
tünkben fogjuk a detail (láriHátást. valamint az nem-
lerldlorok lebont olitalű. /us/J./.'e'ős sz o lgála tod
I; szerveztünk, melynek értelmében vasár- és iinnepna- 
r  km  délelőtt szerető és töltött accumulator áll a tisz- 

I te't közönség rendelkezésére. Telefonhívásra (Telefon 
Iáié) szedőink minden rad'ósnak rendelkezésre álla
nak. Dijai.in szaktanácsokkal.szak;ujcokkal mindnikt- 
liek rendelkezésére állunk. Kaponia korzn komért. Ké
szülékek és hangszórók díjtalan bemutatása. Kérjük a 
tiszíc’t közönség további szives pártfogását és vagyunk 
kiváló tisztelettel Kattmlli ri. d Silbolleu, Pasiécva 
ulica 1, telefon 6-33. Aleksandrova ulica 7, telefon 8-05.

tiatvanliatcv.es
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— Nagy Kató Pola Negrivel és Henny Portennol 
filmgyárat akar alapítani Berlinben. Berlinből jelentik: 
Amerikában, mint ismeretes, az egyik nagy filmvál
lalat, az United Artists nem tőkés vállalkozók, hanem 
a sztárok kezében van. Ennek a mintájára akarnak 
most Berlinben is művészi filmtársaságot létesíteni. Az 
elterjedt hírek szerint Pola Negri, Henny Portén és 
a szuboticai származású fiatal Nagy Kató csinálják 
meg ezt az uj vállalatot. Nagy Kató magával viszi 
az uj vállalatba régi érdekeltségét, a Nero Filmtár
saságot is. Lehetséges, hogy a három vállalkozó szel
lemű filmszinésznő már rövid időn belül létrehozza a 
koncernt és berendezkedik beszélő filmek előállításá
ra is.

— Álarcos rablók támadása egy szlavóniai község
ben. Oszijekről jelentik: Vakmerő rablótámadás tör
tént szerdára virradó éjjel a szlavóniai Klisa község
ben. Három felfegyverzett álarcos ember behatolt 
Menhardt Lenka ottani asszony házába. A rablók 
kényszeritették a halálra rémült nőt, hogy adja át 
nekik otthon őrzött pénzét. A kapott összeggel nem 
voltak megelégedve, feldúlták a lakást, ahonnan 250 
dinár pénzt és egy 30.000 dinárra kiállított takarék
könyvet vittek magukkal. A csendőrség még a szer
dai nap folyamán letartóztatta Nikolics Bránkó ci
gányt, ennek fiát és Nikolics Zsivojin cigányt, akiket 
a rablás elkövetésével gyanúsítanak.

E t i k á b a n
m a  p r e m i e r

P O L A  N  E  G  R  I
B E R E G I  O S Z K Á R

S z e r e le m  v á sá r a
— Meghalt az Aradi Közlöny szerkesztője. Aradról 

jelentik: Réti József, az Aradi Közlöny felelős szer
kesztője, szerdán reggel negyvenegy éves korában 
szivszélhüdésben meghalt. Réti Józef az aradi ujság- 
iróklubnak elnöke volt,

— Borzalmas családirtás Kolozsvárott. Kolozs
várról jelentik: Borzalmas családirtást követett el 
kedden éjjel Jaskó István kolozsvári asztalosmester. 
Jaskó katonai szolgálatot teljesített és nemrég szabad
ságra tért haza, ahol családját a legnagyobb nyomor
ban találta. Munkát vállalt és mintán azt nem tudta ide
iében elkészíteni, szabadságát önként meghosszabbí
totta. Ismerősei azzal rémitették, hogy ezért igen sú
lyos büntetést fog kapni és úgy látszik félelmében, va
lamint nagy nyomora miatti elkeseredésében megölte 
feleségét és három kisgyermekét, majd bajonettjével 
szivenszurta magát és ő is meghalt. A borzalmas csa
ládirtás Kolozsváron nagy izgalmat kelt.

— Felmentés az óvadéksikkasztás vádja alól, A 
szuboticai törvényszéken Stárcsevics Mátó törvény
széki tanácselnök, büntető tanácsa tárgyalta Vén Já
nos ingatlanforgalmi ügynök bűnügyét, aki a vád sze
rint Jurcsák János szuboticai szabótól hatezer, Erős 
fiija temerini földmivestől ötezerötszáz dinár óvadé
kot vett fel és nem fizette nekik vissza. Azzal is vá
dolva volt, hogy negyvenezer dinárnyi hitel meg
szerzését vállalta a beogradi Hipotekarna Bankánál, 
a költségekre százötven dinárt vett fel, de a hitelt 
nem szerezte meg. A vizsgálati íogságban levő vád
lott a tárgyaláson kijelentette, hogy egyik vádban 
sem érzi magát bűnösnek. Elmondotta, hogy Jurcsak 
Jánossal és Erős Illéssel szerződést kötött, hogy a 
neki átadott pénzt felhasználhatja üzleti célokra is. A 
szerződés az ügyiratok között van. A vádlott után 
a tanukat hallgatta ki a biróság, majd a perbeszédek 
elhangzása után a biróság meghozta az Ítéletet, amely 
szerint Vén Jánost az óvadéksikkasztás vádja alól 
felmenti, mig a hitelszerzésért felvett előleg miatt csa
lás vétségéért háromhavi fogházra ítéli, amiből a 
vizsgálati fogsággal két hónapot kitöltöttnek vett. 
Egyben a biróság elrendelte Vén János azonnali sza- 
badlábrahelyezését. Gájics Bogdán ügyész, aki a köz
vádat képviselte, felebhezést jelentett be az Ítélet ei- 
len.

C y o rs a n , k e l le m e s e n , fá jd a lo m  nélkül
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— "Fiz évre ítélt testvérgyKius. Oszijekről jelen
tik: Az osziieki törvényszéken most tárgyalták Qyor- 
gyevics Márkó gradistei cigány testvérgyilkossági 
bíinperét, Gycrgyevics szóváltás után baltacsapások
kal megölte testvérét, Oyorgyevics Pál cigányzenészt. 
A kritikus napon Oyorgyevics Márkó az erdőben fát 
vágott és visszatérőben találkozott testvérével, aki it
tas állapotban volt. Szóváltás, majd később verekedés 
támadt közöttük, de a közelben tartózkodók szétválasz
tották őket. Később ismét összekerült a két testvér és 
ekkor Márkó baltával addig ütötte testvére fejét, míg 
a szerencsétlen ember holtan esett össze. A tanúkihall
gatások, valamint a vád- és a védőbeszódek után a 
biróság Oyorgyevics Márkot tizévi su yos börtönre 
Ítélte.

— Beköltöznek a minisztériumok az uj kfiznonfl 
minisztériumi palotába. Beogradból jelentik: A Milos 
Velikog és a Nemanjina-ucca sarkán az uj közoo-:i 
minisztériumi palota elkészült. Az ni épületbe a belügyi, 
földművelésügyi, erdőügy? szociálpolitikai és ke-eske- 
delmi minisztériumok költöznek be. A minisztériumok 
már hétfőtől kezdve az uj épületben fognak dolgozni. 
Az egyes minisztériumok gazdasági főnökei csibörfö- 
kön veszik át a minisztériumaik számára kiutalt helyi
ségeket.

— Fizetésképtelen lett egy nagy beogradi textil
áru cég, Beogradból jelentik: Gazdasági körökben nagv 
feltűnést keltett, hogy a beogradi Bozsies és-Szoldáto- 
vies textilárukereskedés, amelynek a Tudományos Aka
démia palotájában volt nagy üzlete, fizetésképtelen lett. 
A cég tulajdonosai átadták az üzlet kulcsát a kereske
delmi bíróságnak és bejelentették, hogy nem tudják tel
jesíteni fizetési köte'ezettségeiket. A passzívák körül
belül 10—-11 millió dinárt tesznek ki, ezzel szemben az 
aktívák értéke nyolcmillió és ez legnagyobbrészt áru
ban és követelésekben van.

P O L A  N E G R I
m i n d e n t  le j jv ő z ö  m H v é s z e t e  
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Zürich, április 10. (Zárlat.) Beograd 9.12, Páris 

20.2975, London 25.21 ötnyolcad, Newyork 519.525, 
Brüsszel 72.15, Milánó 27.17, Madrid 77.50, Amszterdam 
208.45, Berlin 123.275, Bécs 72.96, Szófia 3.75 egynyol- 
cad, Prága 15.38, Varsó 58,25, Budapest 90.545, Buka
rest 3.0S25.

Szombori terménytőzsde, április 10. Búza bácskai 
vasút 242.50—247.50, búza Bánát 237.50—242.50, búza 
Szlavónia 245—250, búza Tisza uszály 240—245, Bega 
uszály 240—245, rozs 235—240, zab 240—245, árpa 
247.50—252.50, árpa avaszti 260—265, tengeri 260—265, 
bab ICCO—1020, bab kézzel válogatott 1050—1100. Lisz
tek: nullás 340—350, kettes 320—330, ötös 300—310 
hatos 285—295, hetes 270—2S0, nyolcas 205—215, kor
pa 182.50—187.50. Irányzat: tartott,

Noviszadi terménytőzsde, ápril's 10. Búza bácskai 
és tiszavidék bácskai 79—80 kg, 245—247.50, bánáti 
paritás Vrsae és Bega bajó 79—80 kg. 240—242.50, 
szeretni 79 -8,0 kg. 247.50—250. Árpa bácskai 65 kg. 
255—260, bácskai tavaszi OS—69 kg. 270 280 /ab  
bácskai, szeréről és sz avóniai 242.50 - 2'7.50. Tengeri 
bácskai, szerémi és bánáti 26’—267.50. bácskai és szó
róm! V. 275-277.50, b'cskai cs s,zéróm! VI, 2S0 782 5O_ 
lisztek: Ogg és 0a b.á-dt.ai 3?0-3.’0. kettes 320 -330. 
ötös 300—310, hatos 785 ->o?5n, t|?tc«. 27.5__782.5O.
nyolcas 20750—212.50. korpa bácskai és szerémi juta- 
zsákokban 180—18250. bánáti jutazsákokbs-n 177.50— 
182.50. Irányzat: vá'toz-1'an.

Budapesti gabonatőzsde, április 10. Határidőüzlet: 
Búza októberre 26.78 - 26.89, zárlat 26.86 — 26.87, má
jusra 25.67 25 80, zárlat 25.65- 2.5.06. Rozs októberre 
24.38—24.50, zár'at 24.42-21.44. májusra 23.48 23.53, 
zárint 23.51- 23.52. Tengeri máTisre 28 07 - 2.8.10. zár
lat 28.12—28.13. júliusra 28.40 - 28.50. zár’at 28.40- 
28.41. Készáruniae: Búza 25.35—20 05, rozs 23.10 - 
73.20, takarmányárpa 26.25 20.70. sörárpa 27—20. kö
les 27.50—28.50, tengeri 28— 70.50, z~b 25.85—26.50. 
korpa 10—19.25.
——  ii un j«k  iih i.1

V l- rá ’ lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a köve'kező: Duna: 
Bezdán 406 (- -16), Apafin 494 ( -12), Aljmaá 458
( -7 ) ,  Bogoievó 472 (—8). Vukovar 396 ( —2). Pálin
ka 394 (—3). Noviszad 416 ( 0). Zemnn 470 (—2). 
Pancsevó 450 ( 0), Szmedcrevó 511 ÍD. Orsóvá 428 
(12). Dráva: Maribor 43 (—0). Ősznek 196 (—14). 
Száva: 7agreh 58 ( -6 ) , Sziszak 275 ( 35). J.aseno- 
vac 492 (---). B ed 482 (—16). Sairrc 403 (—11). Mit- 
revi-a ga, ( n) c „ |, ,c p.-o-rad 415 (7)
Tisza: Szema 4/2 (—6), Becsei 4CS (2), Titel 478 (—0).

— Ki a betörö? Szomborból jelentik: Kolut köz
ségben vasárnap este ismeretlen tettesek behatoltak: 
Keller György ottani földbirtokos lakásába, feltörték a 
szekrényeket és a 67.000 dinárt, valamint ezer darab 
régi ezüst egykoronást loptak el. A csendőrség kedden 
a betörés gyanúja miatt letartóztatta Keller Józsefet, a 
károsult fiát, továbbá Hég József földművest, mint
hogy azonban a gyanúsítottak a szombori törvényszék 
vizsgálóbirája előtt alibit igazoltak, a vizsgálóbíró el
rendelte mindkettőjük azonnali szabadlábrahelyezéséL

— Kézrekeriilt Beogradban egy veszedelmes no-
vfszadf betörő. Ncviszadról jelentik: Néhány nappal 
ezelőtt Beogradban a Mackenzenova uccában egy 
gyanús embert tartoztattak le, aki úgyszólván min
den ruha nélkül kóborolt az uccán és nem tudta ma
gát igazolni. A letartóztatott nem válaszolt a kérdé
sekre és azt a benyomást keltette, hogy slketnéma. A 
rendőrség beszállította a közkórházba, ahol napokon 
keresztül megfigyelés alatt tartották. A beogradi bűn
ügyi osztály daktiloszkópiai felvételeket készített az 
ismeretlenről, akit le is fényképeztek. Az újlenyoma
tokat és a fényképeket közzétették a rendőri közlöny
ben és ennek alapján a noviszadf rendőrség megálla
pította az illető személyazonosságát A letartóztatott 
Jovanovics Dragisa régóta keresett veszedelmes be
törővel azonos. Jovanovics Dragisa 1925 októberében 
Noviszadra jött és több betörést követett el. Feltörte 
Vasziljevics Dragomir, Adler Géza és Remei! Antal 
pékmesterek üzleteit és a kézipénztárakból néhány 
ezer dinárt lopott el. Jovanovics Dragutint kétévi bör
tönre Ítélték, amely büntetését le is ülte. A börtönböT 
való kiszabadulása után azonban újabb betöréseket 
követett el Noviszadon, amelyek miatt a noviszadi 
rendőrség régóta keresi. Jovanovlcsot Noviszadra 
szállítják.

— Szerdán reggel földrengést éreztek Olaszország
ban. Stuttgartból jelentik: A hohenheimi obszervatóri
um szerdán reggel hét órakor heves földrengést jel
zett, amelynek fészke Olaszországban volt. Bolognai 
jelentés szerint szerdán reggel 6 óra 44 perckor Bo
lognában két földlökést észleltek, amelyeket földalatti 
moraj előzött meg. A földmozgás hullámszerű vo’t- 
Néhány kémény beomlott, emberéletben azonban nem 
esett kár. Ugyanebben az időben Firenzében is föld
lökéseket éreztek.

B e r e g i O szk ár
a  n a g y  B e r e g i

a z  u t o l é r h e t e t l e n  s z í n é s z  e b b e n  a  s z e 
r e p é b e n  b r i l l í r o z :

J  g y e k r ő l  a j á n la t o s  g o n d o s k o d n i  í

— Eljegyzés, Basser Feliciát, Basser József szu
boticai zsidó főkántor leányát eljegyezte Fenakel Lajos 
budapesti főkántor.

— Viiágtelefónkönyvef akarnak kiadni Amerikában.
Londonból jelentik: Amerikában élénken foglalkoznak 
a világtelcfonkönyv kiadásának gondolatával. Ez a 
telefonkönyv felölelné a világ legnagyobb városainak 
telefonhálózatát és angol, német és francia nyelven 
jelennék meg.

Mi a »katzenjamnier«? Talán mindenki ismeri azt 
í a kellemetlen állapotot, amelyet »katzenjammer«-nek 

neveznek. Egy átlumpolt éjszaka, amelyet a legrózsá- 
í sabb kedvben kellemes társaságban egy jó borocska 
, mellett töltöttünk el, másnap reggel kellemetlen érzés-, 
i sel jár. Fejfájás, szédülés, különösen ülés közben, mun- 
1 kánknál! Leirhatatlanul kellemetlen állapot! Miként tu- 
i dunk ettől a kellemetlenségtől megszabadulni, ha már 
1 egyszer az alkohol ördögének kezeibe kerültünk. Na

gyon egyszerűen: egy vagy két Bayer-aszpirintablct- 
’ tát feloldunk egy pohár vizben és azt bevesszük. Kis 
, idő múlva megszűnik a kellemetlen érzés és visszakap-
! juk munkakedvünket.

— Teaestély a Népkörben. A szuboticai Népkör 
( főiskolai hallgató tagjai április 13-ikán, szombaton es
te nyolc órakor zártkörű teaestélyt rendeznek a Nép- 
kör helyiségében. Akik meghívóra igényt tartanak,

. forduljanak a Népkör gondnokságához.
— Rádión hallgatják ki válóperében a délsarki ex-

pe-.ilció hajóskapitányát. Parisból jelentik: A Filade'- 
fiai törvényszék most tárgyalja Brown kapitánynak, a 
Byrd-expedició egyik hajósparancsnokának válóperét. 
Minthogy Brown kapitány nem jelenhetett meg a tár
gyaláson, mert a Déli Sarkra utazott Byrddel. a biró
ság elhatározta, hogy drótnélküli távíró utján fogja ki
hallgatni. Ez az első eset, hogy válóperben rádión 
foganatosítanak kihallgatást. Brown kapitány hajója 
jelenleg az ujzélandi vizeken tartózkodik és utón van 
1 Déli Sark felé. Hajója látja el Byrd expedícióját éle
lemmel.

H a szn á lja  Ön is a le g k e d v e l t e b b

rf. C 1 p  O -
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„Sokat járunk  mondja B ö lcs K ató 
ifiasszony. „Bőven van 
időm, a háztartásom 
nem túlságosan vesz 
igénybe, nem kinlódok 
nagym osáskor rum- 
plizással, dörzsöléssel, 
hiszen RÁDIÓN egy
maga mos helyettem.0

szórakozni"

a ruhát!

— Befejeződött az apatini inségakció. Apátiából 
jelentik: Az apatini Vörös Kereszt Egyesület most hoz
ta nyilvánosságra nemrég hefejezett Inségakciójának 
eredményét. Eszerint az. egyesület a többi emberfia: iíi 
intézménnyel együtt 32.000 dinárt gyűjtött össze. Az 
összeg felét a béogradi központhoz juttatták el. felét 
pedig az apatini szegények között osztották ki. Ezen
kívül természetbeni adományokat is kiosztott az egye
sület és pedig 27 tnétermázsa lisztet. 233 kiló burgonyát, 
23 kiló szalonnál. 22 kiló kolbászt és füstölt bust, 15 
kiló babót és 5 kiló Zsírt.

Gyermekei testsúlya gyarapodik, testileg és szel
lemileg erösbbödnek, iia a reggeli és ozsonnálcjltez 
2—3 kávés kanál Ovoínaltine-t kapnak.

— Magánvizrg ók a sztlbotlcai gimnáziumban, A 
szuboticai állami fiughnnáziiim igazgatósága közli, hogy 
mindazoknak a növendékeknek, akik ez év jiinittsáb.in 
magánvizsgát óhajtanak tenni az intézetben, öi dináros 
okmánybélyeggel ellátott kérvényeiket legk.sóbb májas 
15-ig kell benyujtalilok az intézet Igazgatóságánál. A 
kérvényhez a legutóbb elvégzett osztály végbizonyít
ványa, születési bizonyítvány, fém képes erkölcsi biz >- 
liyitvány és pontosan kitöltött prijava meilealendő. A 
prljaváltoz alsó osztályosoknak negyven, felső osztá
lyosoknak pedig hatvan dináros értékű okmánybélye* 
get kell csatolniok. A titagánvizsgák időpontját a gim
názium igazgatósága később fogja közölni.

Bágyadt, levert, dolgozni képtelen egyéneknél a 
természetes xFeréltc József- keseriiviz szabaddá teszi 
a vérkeringést és emeli a gondolkodó- és munkaképes
ségét. Beható kórházi kísérletek folyamát! bebizoíiynlt, 
hogy a Ferenc Jóméi viz szellemi munkásoknál, iieu- 
raszténiás embereknél és betegeskedő asszony oknál 
rendkívül Jótékony hatású gyomor- és tiéltisztito szer. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és " '8*ci2 
üzletekben.

— Gyilkosság a vasárnapi mnnliasziinet miatt. 
Apátiából jelentik: Bacsitici községben Vujkovics Lá
zár ottani földtnives vasárnap reggel téglát akart szál
lítani Rlszorevics András téglagyárostól. A gyáros meg
tagadta a tégla kiadását arra való hivitkózáiíál, hogy 
törvényileg előirt munkaszürtet van. Vujkovics szóvál
tásba keveredett PiszareviccSél és a veszekedés hevé
ben inellhesziirta a téglagyárost, aki három órái síért- 
védés titán meghalt. Vujkovicsot á csendőrség letar
tóztatta.

— Rendőri brutalitásért egyhavi fogház. Novisza’d- 
ró, jelentik: Secserov Rajkó volt csitntítvirl községi 
rendőr 1926 júniusában Engelmann Imréné csantavir! 
uriasszonyt a községházára kisérte és Ott súlyosan 
bántalmazta. A szuboticai törvényszék egyhavi fogház
ra Ítélte Secseróvot és az Ítéletet Szerdán a noviszadt 
felebbviteli bíróság is helybenhagyta.

— öngyilkos csendőr. Sztaribécseiröl jelentik: A 
•ztat-lbeéseji határban a kiitnspusztái cíendflrfirsön 
agyonlőtte magát Cseh Joslp huszonhatévés szlovéniai 
származású csendőr altiszt. Cseh már régibb Idő óta 
udvarolt egy leánynak, aki azonban nem viszonozta 
zéróimét. Tettét szerelmi bánatában követté él.

A novlszadl kereskedelmi kamera Ülése. Nnvl- 
sZadról jelentik: A Hoviszádi kereskedelmi és iparka
mara április 14-ikén. vasárnap délelőtt fiz órakor a 
kamara székházában plenáris Ülést tárt. Az ülés napi
rendjén több fontos tárgy szerepel.

— Felgyújtotta a házát, hogy megkapla a blziozl- 
tásl ríljnt. Belacrkváról jelentik: A belacrkvftl törvény
széken most tárgvnlták Alek'/ics Oloka vrsacl lakos 
bűnügyét. Alckszicsct az ügyészség azzal vádolt*, hogy 
felgyújtotta a saját házát, hogy így lioszájutltasson a 
Ittagas b'z: isitási díjhoz.. A bíróság a vádlottá) hatllív! 
fogházra ítélte.

— Újoncok bevonulása Novlszadon. Noviszadról 
jelentik: Április 9-lkén százliatvankét 1908-as korosz
tályú Ulonc vonult be. Az újoncokat Szomborba irá
nyították.

A legszebb séta sem okoz önnek zavartalan örö
met, ha nehéz munkából jön vagy nehéz munka áll 
még ön előtt Sok munkát és fáradtságot takarít meg, 
ha a mosáshoz Schicht-féie Raáitm-t használ.
■ ...... v .  i w

FILM
Borisz herceg

Mosjukin-film a Párosi-Moziban
Ivan Mos/uMn orosz tárgyú filmjei a legjava pro-’ 

dukciók közé tartoznak. A „Strogoff Miály« világ 
Sikere óta a kitűnő orosz filmművész filmjei érthető 
módon nagyon keresettek, annál is inkább, mert ezek 
a filmek egyformán szólnak a finomultabb ízlésű és 
nagyobb Igényű közönségnek, mint a moziban csak 
izgalmas mesét kereső nagy tömegnek. Mosjukin film
jei Szerencsésen egyesítik magukban a siker minden 
előfeltételét és ilyen ügyesen megcsinált, film a nálunk 
Borifi herceg címre keresztelt uj Mosjukin-film is, 
amelynek a felírásokban eszközölt kényszerű változ
tatások sem árthatnak.

Egy orösl herceg a vonaton ismerkedik meg egy 
szép fiatal nővel, aki összeesküvők eszköze. A hatá
ron a herceg úgy segíti át a nőt, hogy azt állítja ró
la, hogy a felesége és ettől kezdve a szeszélyes vé
letlen játékszerévé válnak mindketten. A regényes is
meretséghői szerelem lesz és a herceg csakugyan há
zasságot köt a feleségének hazudott nővel. Az össze
esküvők azonban hatalmukban tartják a nőt, akinek 
végre kell hajtani azt a gonosztettet, amelynek ép 
a herceg és egy másik magasáltásu személy lenne 
az áldozata. A pétervári rendőrfőnök gyanút fog, a 
herceg! férj Is megtud mindent és ebbőt izgalmas és 
írdekféSsítő drámai bonyodalom fejlődik, míg végül 
is a szerelem győzedelmeskedik és sikerül ártalmat
lanná tenni az összeesküvőket.

Ez a kitünően felépített és filmszerűen feldol
gozott mese mindvégig izgalmasan érdekessé teszi a 
filmet, amelynek rendezése és fotografálása is hibát
lanul szép. A címszerepben Iván A'ostukin tökéletes 
művészi alakítását Csodálhatjuk ismét. Nincs henne 
semmi póz, közvetlen, ha keli: pajzánul jókedvű, ha 
szükséges! drámai magaslatokon, jár, minden mozdu
latának é* szemrebbenésének megvan az értelme, mű
vész a legjavából. A női főszerepet Carmen Bort! 
játssza, ez a nemí-élí főbűnt nagyon rokonszenves és 
ügyes színésznő. A legkisebb epizódszerepek is kitűnő 
színészek kezében Vannak és az egész, film kitűnő al
kotás.

A Boriéi herceg csütörtöktől kezdve kerül színre 
a Városi Moziban, amelynek műsorát egv érdekes 
film-híradó egészíti ki. A kitűnő Mosjukin-film a végé- 
felé közeledő szezon egyik legnagyobb sikerének igér-
keZÍR' _ =  (h 0

A szerelem vására
Pola Negri én fíeregi Oszkár film je  

a Lifka-Moziban
Vajda Ernő első nagysikerű drámája A szerelem 

vásdrü volt, amelyet még az amerikai hangzású Sid
ney Garrick álnéven irt és amelyért csak mint a da
rab »fOfditójá«i vállalta a felelősséget. Azóta Vajda 
Ernőből nemcsak sok sikert látott színpadi szerző, 
hatlem keresett és ismert amerikai filmember lett és’ 
most már a Saját neve.alatt dolgozta Amerikában film
re első színpadi drámáját. Ez a szcenárium nem vál
toztat semmit a dráma lényegén, annyira azonban 
Vajda Ernőnek is meg kellett alkudnia az amerikai íz
léssel, hogy keretet adott a drámának, amelynek tra
gikus Végét igy a színpadi dráma tulájdonképcni 
befejezése után tiappy étidben oldhatja fel. Ez a szce- 
rtárlutn kitűnő munka és az egész film lebilincsclőcn 
érdekes.

A szerelem vására izgalmas meséje egyenesen 
filmre kívánkozott és a kitűnő rendezés teljesen film
szerűvé tudta alakítani a színpadi drámát. Igen szép 
fölvételek és tiszta, művészi fotográfiák vonulnak vé
gig a filmen, amelynek főszerepeit a legjobb színészek 
játsszák. Pala Negri a film legnagyobb színésznői kö
zött Is előkelő helyet foglal el. Tökéletes szépsége és 
meleg asszotiyisága a színjátszás legnagyobb töké
lyével párosul. Egyszerű eszközökkel és érthetőbben 
már alig lehet kifejezni az érzelmek egész skáláját, 
mint aogy áz neki sikerül. A meglehetősen ellenszen
ves férfifőszerepet Beregi Oszkár ruházz# fel művé
szetének rokonszenves vonásaival és kitűnő k a többi 
szereplők Is.

A Llfka-mozihah csütörtöktől kecdvb szőnek.i•«!# 
film mellett egy kitűnő lutrlcszk n-méuakodik a ttc- 
vettetésrtí és Mzonyos, hogy 1 műsornak nagy slke-

U
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R Á D I Ó
N égy operaelőadás a rádió csütörtöki program ján  

Az időváltozás következtében rom lott a vétel

A kedd esti vétel már nem volt olyan zavarmen
tes, mint az előző napiak. Több állomást egyáltalán 
nem sikerült fogni, igy Hamburgot sem, ahonnan a 
Pillangó kisasszony előadását közvetítették. A szoká
sos hangerősséggel csak Bécset, Kattowitzot, Beogra- 
dot, Budapestet és a bajor állomásokat lehetett ven
ni. Nívós hangverseny volt Budapesten, ahol Basilides 
Mária szerepelt a mikrofon előtt. Nápoly a jelzett 
opera helyett prózai előadást rendezett. A várható 
időváltozás következtében még néhány napig nem le
het jó vételre számítani.

A csütörtöki rádióprogram különösen operaelő
adásokban bővelkedik. Bécs leadója Max Oberleithner 
»Aphrodite« és »Das Heidentor* cimii operáit közve
títi (20.05). Berlin Gluck »Május királynője* cimii 
daljátékát tűzte műsorra (20.00). Operaelőadás hall
ható Bresslauból, ahonnan Beethoven »Fidelio« cimii 
két felvonásos operáját közvetítik a nemzeti színház
ból (20.00). Milánó Puccini-operÁt ad, a nálunk ke
vésbé ismert »Saffo« szerepel műsoron (20.30). A 
csütörtöki program egyetlen operetteiöadása Nápoly- 
ból hallható (21.02).

Hangversenyek tekintetében szintén bő választék 
van. Beograd stúdiójából a rádió-kvartett hangver
senyét közvetítik és a műsoron kizárólag keringök 
szerepelnek (21.30). Ljubljana lengyel muzsikusok 
szerzeményeiből állitotta össze esti hangverseny-mű

SPORT
—  —

A topolai szavazatok erősen feljavították  
a Bácska pozícióját a sportpályázaton
Még három napig lehet beküldeni á tippéléseket 

a SzAAP Bácska mérkőzésre '
Spnrtpályázatunk mai szenzációja Topola felvo

nulása a Bácska mellett. Általában a vidéki pályázatok 
most kezdenek beérkezni a szerkesztőségbe és a vi
dékről eddig legnagyobb tömegben Topoláról érkéz 
tek pályázatok. Topolán ugylátszik a Bácska hívei van
nak nagy többségben, mert

a topolai szavazatok legnagyobb része a Bács
kára esett és ezzel a Bácska erősen lelnyomult 

a pályázaton,
bár még mindig sokkal kevesebb pályázó jósolja a 
Bácska győzelmét, mint a SzAND-ét. Az eldöntetlenek 
aiányszáma nem emelkedett, viszont az eddigi gól- 
áilferencia rekordot leverte egy szuboticai hölgy- 
pályázó, uk nem kevesebb, mint 5:l-es SzAND győ
zelmet jósol. Az igazi SzAND druckerek, mint a 
Leérkezett tippekböl látjuk, sokkal kisebb győzelemmel 
is megelégednének és a

a szerdára beérkezett pályázatok közül a leg
több 2:l-es eredményt vár.

A Bácska-drukkerek közül a rekordot szerdán egy 
7:2-ös Bácska-győzelmet tippelő vitte el. A pályá
zat elöntésénél szombat estig — postán, va
sárnap reggelig — beérkező eredményeket vesszük
figyelembe, igy

még bárom nap ál! a pályázók rendelkezésére, 
tanácsos tehát a pályázatot minél előbb beküldeni, 
mert az elkésetteket nem vehetjük figyelembe. Épigy

Molnár Elemér szombori biró
vezeti a B ácska— SzAND m érkőzést

A nagy érdeklődéssel várt derby közeledtével a 
sportközönség izgatottsága is mindinkább növekedik, 
liven felfokozott érdeklődés már rég előzött meg fut
ballmeccset Szuboticán és a sportközönség megnyil
vánuló hangulata elénk bizonyítéka annak, hogy a 
derhy milyen kivételes jelentőségű esemény Szubotica 
futballsportjában. A két vezető csapat erőviszonyai 
ugyanis ismét kiegyenlítődtek és a mérkőzés jelen
tőségét nagy mértékben növeli az a körülménymény, 
hogy az eredmény a bajnokság sorsát fogja eldönteni.

Épp erre való tekintettel különösen fontos és fe
lelősségteljes szerep jut a mérkőzés birájának, akire 
kétségtelenül igen nehéz feladat bárul, A szuboticai 
biróíc'Jület kedd esti ülésén ejtette meg a biróküldést 
a vasárnapi mérkőzésekre és a mérkőzés vezetésével

sorát (20.00). Budapestről Thoman István és Székely 
Arnold zeneművészeti főiskolai tanárok kétzongorás 
hangversenyét közvetítik. A műsort Orieg A-moll 
zongoraversenye és Liszt magyar fantáziája alkotja 
(21.30). Prága leadója a cseh filharmonikusok hang
versenyét közvetíti és ezt a műsort átveszi Zagreb, 
Brilnn és Pozsony is (19.30). Frankfurt »Régi kama
razene* címen osztrák zeneszerzők műveiből állított 
össze műsort (20.00). London Haydn zongoraszoná
táit tűzte műsorra (18.45). Stockholmból pedig orosz 
zene hallható (20.15).

#
Kcptáviratozás Angliában, Az angol rádiótársaság 

jelentése szerint a képtáviratözás közvetítése újabban 
a következő időpontokban történik: Dawentry (5xx) 
kedden és csütörtökön 14.00—14—25 óráig, London és 
Dawentry Experimental (5GB) szerdán és szombaton 
23.15—23—45 óráig közvetít képeket.

Holland világ-rádióállomás Huizenben. Január 
16-ikán nyitották meg Huizenben a 130 kw erősségű 
uj rövidhullámú nagy rádióállomást. Az adónak ere
detileg azt a szerepet szánták, hogy Hollandia és 
Holland—India között tartsa fenn a kapcsolatot, újabb 
rendeltetése azonban az, hogy a holland világ-rádió
állomás céljait szolgálja. Az adó 16.88 m. hullámmal 
dolgozik s egyelőre még rendszertelenül végez adá
sokat.

nem vehetjük figyelembe a helytelenül kiállított pá
lyázatokat sem, épen ezért

Ismételten figyelmeztetjiik a pályázókat, hogy 
jelöljék meg a s/ei vér.ven, hogy véleményük 
szerint pontosan milyen eredménnyel fog vég

ződni a mérkőzés.
Pontosan Írják ki. hogy a SzAND javára 2:1, vagy a 
Bácska javára 1:0, esetleg eldöntetlen 0:0 stb i, de 
semmi esetre sem lehet azt Írni, hogy győz a Bácska, 
vagy a SzAND egy góllal. Sajnos ilyen helytelenül 
k'.áilitott szelvény még mindig sok érkezik, de ezeket 
mind megsemmisítettük és felkérjük azokat, akik hi
bás szelvényt küldtek be. Ismételjék meg a pályázatot 
helyesen kitöltött' szelvénnyel.

Pályázati szelvényt közlünk még a mai, pénteki 
és szombati szamunkban.

Pályázati szelvény
Az április hó 14-én m eg tartandó  Bácska— 
Ssand m érkőzés eredm énye a k ö v e tk ez ő :

A győz gó laránnyal
e ldöntetlen

N év ........................... ...................................................
P on tos cim : ............ .................................................

Molnár Elemér szombori bírót bízta meg. Molnár a 
fiatal bírói gárdához tartozik, aki néhány komoly 
mérkőzésen Szuboticán is bebizonyította tudását, 
legutóbb pedig a Bácska— ZsAK mérkőzés vezetésével 
aratott elismerést. Ennek ellenére meg kell állapítani, 
hogy a sportolók közvéleménye nem fogadta meg
nyugvással a birótestület döntését. A Bácska—SzAND 
mérkőzésen ezúttal kivételesen heves küzdelem vár
ható cs ennek megfelelően a meccs közönségének han
gulata is izgatóttábh lesz. Mindennél fontosabb tehát, 
hogy a sportolók közvéleménye és maguk a csapatok 
azzal a bizalommal viseltessenek a biró személye 
iránt, amely bizalom egyik biztosítéka a mérkőzés 
zavartalanságát garantáló nyugodt atmoszférának.

Kétségtelen, hogy Molnár tudásával és jóhisze
műségével szemben nem indokolt a bizalmatlanság, 
mert hiszen eddigi bíráskodásaival erre semmi okot 
nem adott, kérdés azonban, hogy a birótestület he
lyesen járt-e el az q delegálásival, amidőn nem szá

molt a közönség bizalmatlanságával és nem vette 
fontolóra, hogy a fiatal kétségtelenül jóképességü bí
rónak meg lesz-e azaz autoritása, amellyel a mérkő
ző csapatokat és a közönséget egyaránt kezében tud
ja tartani. Bizonyos, hogy a biróküldőknek nem volt 
túlságosan tág tere a biró megválasztásában és min
den bizonnyal a leghelyesebb lett volna pártatlan bí
rót kérni valamelyik alszövetségtől. (Beograd—Oszi- 
jek), de ha a birótestület a saját tekintélyének meg
óvása érdekében nem akar ehhez a megoldáshoz fo
lyamodni, akkor is kérdés marad, hogy miért kellett 
épen most Csajágit mellőzni és mennyivel indokol
tabb Molnár delegálása.

Még élénken emlékezünk arra, hogy egy év előtt 
ősszel az alszövetség minden befolyását latba vetette 
Csajági kiküldése ellen erre a mérkőzésre, miután 
egy héttel előbb az fi bíráskodása mellett véres bot
rányba fulladt a Bácska—SzAND mérkőzés. A R. 1. 
azonban ekkor ragaszkodott Csajágihoz, aki valóban 
közmegelégedésre vezette le a mérkőzést.

Csajági tekintélye ezzel a mérkőzéssel lényege
sen megnövekedett. Azóta tudása sem lett kisebb, 
semmi olyan nem történt, ami a bizalmat iránta meg
rendítette volna. A Biró Testület ennek ellenére egy 
fiatal és Csajáginál mindenesetre sokkal tapasztalat
lanabb és kisebb tekintélyű bírót bízott meg a derby 
vezetésével és ezzel olyan felelősséget vállalt magára 
a sportolók közvéleménye előtt, amelynek súlyát csak 
a mérkőzés sima és incidensmentes lefolyása hárít
hatja el a vállairól.
--------- <«>-*■ -»-<•> O  f H l l l l

SZÍNHÁZ
Műkedvelő előadás Belacrkván. Belacrkváról je

lentik: A Radnicski sport klub műkedvelő gárdája áp
rilis 20-án előadja a »Rajnai szerelem, rajnai bor* cí
mű népszerű operettet. Az előadás iránt nagy érdek
lődés nyilvánul meg.

A Jeanne d’Arc előadása Apatinban. Apáimból je
lentik: Az apatini Szociális Misszió-Társulat nagy si
kerrel mutatta be a »Jeanne d’Arc* cimii vallásos 
színdarabot. A nagyszámú előkelő közönség sokat 
tapsolt az ambiciózus szereplőknek.

Gróf Vojnovics Ivó darabja a beogradi rádióban. 
A beogradi leadó állomás április 20-ikán este gróf Voj- 
novics Ivónak, a legnagyobb élő jugoszláv írónak „Su
tom* (Alkony) cimii drámáját fogja közvetíteni. A 
,»Sutom« Vojnovics hires dubrovniki trilógiájának leg
szebb.része és a beogradi stúdió a Nemzeti Szinház 
legjobb prózai. művészeit állítja . a mikrofon-elé,, ugv 
h,ög.v á. dráma előadása, amely az első ilyen irányú 
kísérlete a beogradi leadóállomásnak, előreláthatólag 
nagy sikert fog elérni.

A noviszadi színtársulat Szmederevón vendégsze
repei. Noviszadról jelentik: A noviszadi szerb szin- 
■házegyesület színtársulata jelenleg Szmederevón ven
dégszerepei nagy sikerrel. A dunamenti tartomány 
húszezer dinárt szavazott meg a noviszadi színtársu
lat segélyezésére. A társulat Szmederevóból egy hó
napi vendégszereplésre Zemunba, onnan pedig Bácska- 
palánkára megy.
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Többtermelés vagy többfogyasztás?
Irta: Dr. G ergely Jen ő , Fiii povó

Ahhoz a problémához, amelyet Komor 
Mihály húsvéti közgazdasági riportia fel
vetett. Konráth Kornél mérnök már lekö
zölt rendkívül érdekes fejtegetésén kivit! 
még több hozzászólás érkezett. Ezek köziil 
legfigyelemreméltóbb az alábbi cikk. ame
lyet terjedelménél fogva folytatásokban 
közlünk és amely a problémát kiszélesíti 
és tudományos perspektívából tárgyalja.

I.
Komor Mihály tollából egy igen értékes közgazda- 

sági riport jelent meg a Bácsmegyei Napló húsvéti szá
mában. A szerző szerint cikke csupán arra született, 
hogy egy napon megjelenjen, néhányan elolvassák, az
után keressenek más, érdekesebb cikkeket.

Pedig a cikk annyira a gyökerénél fogja meg a 
legégetőbb közgazdasági problémáinkat, hogy nagy kár 
volna, ha a benne propagált eszme: a több fogyasztás 
gondolata olyan gyorsan lekerülne a napirendről. Nagy 
kár volna, ha a Bácsmegyei Nupló széleskörű és intelli
gens olvasótábora érdeklődésével olyan hamar elfor
dulna ettől az életbevágóan fontos problémától, amely 
annyira nagyjelentőségű mindnyájunkra nézve, hogy 
nem végzünk felesleges munkát, ha egy kissé tovább 
tartjuk a felszínen. Hátha gondolkodóba esnek rajta az 
illetékes közgazdasági tényezők és hátha gyakorla t 
eredménye is mutatkozik majd az elméleti fejtegetések
nek.

Komor Mihály — mint cikke elején maga kijelen
tette — nem akart tudományos értekezést írni, csupán 
riportot, fin e sorokkal azt a feladatot tűztem magam 
elé, hogy az ő riportját tudományos alapon alát ámasz- 
szám, vagyis népszerű közgazdaságtani értekezés for
májában a kérdést elméleti oldaláról is megvilágítsam. 
Ezáltal az egyszerű probléma kiszélesül és szinte vi
lágnézeti perspektívát nyer.

A fogyasztást is term elni kell
A közgazdaságtanok a legutóbbi időkig a szükség

letet úgy tekintették, mint valami határozott, fix, adott 
dolgot, amelyet legfeljebb a lakosság száma és anyagi 
helyzete szab meg. Ebből a téves felfogásból ered a régi 
közgazdaságtanok nem egy súlyos tévedése.

E közgazdaságtani tévedések közös forrása, hogy 
e közgazdászok a szükségletet adott, állandó nagyságú 
valaminek tekintették és úgy vélték, hogy a term.'l- 
vénynek ehhez a szükséglethez mért sokasága, vagy 
ritkasága szabja meg a termelvény értekét.

Pedig a modern közgazdasági életben a helyzet 
egészen más. A modern termelő nemcsak a termelvényt 
állítja elő, hanem sokszor ö teremt és a termeléssel 
arányosan fokozza a szükségletet is, vagyis — ne ijed
jünk meg a kifejezés szokatlan voltától — igenis fi ter
meli a fogyasztást is. Lássunk néhány kirívó példányt. 
Vájjon az amerikai rágógummigyáros a meglévő szük
ségétre alapította gyárát, vagy lehet-e ilyen és ehhez 
hasonló cikkeknél meglévő szükségletekről egyálta'án 
beszélni? Vagy nézzük azokat az igen nagy számban 
lévő németországi cégeket, amelyek gyógyszerspcciaii- 
tások előállításával foglalkoznak. Az orvosok és szak
emberek nagyon jól tudják, hogy ezeknek a gyáraknak 
nagy része egyáltalán nem a meglévő szükségleteket 
vette figyelembe az alapításnál. Sőt ellenkezőleg, már 
jó előre tudták, hogy ekzisztenciájuknak egyetlen alap
ja a folytonos és kiadós reklám lesz.

A reklám pedig mi volna más, mint a fogyasztás 
termelése?

F ogyasz tást term elő m unkások
Az értéktermelő munka két részből áll: a termel

vény termeléséből és a fogyasztás termeléséből. Mert, 
ha csak a termelvényt termeljük és nem törődünk a fo
gyasztás előidézésével és fokozásával, akkor csan- 
ugvan odajutunk, hogy a termelés azáltal, hogy a ritka 
termelvényböl sokat termel, lerombolja magának a ter- 
tnelvénynek értékét. He ha értünk hozzá és nem saj
náljuk a ráfordított munkát és pénzt, hogy a termeléssel 
egyidejűleg a fogyasztópiacot is termeljük, akkor a ter
melés folytonossága nem fogja lerombolni a termel
vény értékét, mert a szükségletek megújulása folytonos 
utánpótlást lesz szükségessé.

A szükségletnek, vagy fogyasztásnak termelése 
valamely üzem szempontjából kétfélekép történhet. 1. 
vagy a már meglévő togyasztópiac elhoditasa a Hon

kurrens vállalattól, 2. vogy lilább fogyasztópiac terme
lése.

Mind a két ténykedés gazdaságilag szükséges !s 
egészséges dolog. Az első a termelvény kvalitásának az 
árhoz képest való fokozását eredményezi. A másik pe
dig jelentőségben egyenlő értékű a terméketlen terüle
tek megmunkálásával, vagyis direkt kulturmunka.

Mert ne feledjük, hogy a ktillura fokozása nem 
más, mint a szükségletek és igények fokozása.

A fogyasztást termelő munkások tehát épen olyan 
értékes, társadalomfenntartó, termelő tényezők, mint a 
termelvényt előállító munkások.

He hát kik is azok a fogyasztást termelő munká
sok?

Elsősorban a kereskedők!

A kereskedő termelő munkája
A marxista közgazdaságtan hívei a kereskedőt nem 

számítják a termelő munkásokhoz, hanem a termelő és 
fogyasztó közé ékelődő élősdinck, közgazdasági para
zitának tartják, aki nem termel semmit, hanem csupán 
lefölözi az ipari munkás termelvényének értéktöbbletét. 
Ennek a tévedésnek is ugyanaz a forrása, amire egy
szer már rámutattam, hogy tudniillik a marxista köz- 
gazdaságtan is pontosan meghatározott, fix valaminek 
tekintette a szükségleteket. Szerinte amit a munkás ter
mel, azt már előre meglévő, kész szükségletek számára 
termelt. Pedig ha csak egy felületes pillantást vetünk 
a modern gazdasági életre, azonnal meggyőződhetünk, 
hogy ez nem így van. ,

Már az előbb emlitett példák is világosan rámutat
tak a z ‘érté.Kí.VflJélö munka két íázásáfa,■ Az olsöHázis 
az, amikor a munkás a nyersanyagot feldolgozza, vagy
is telíti vágykelt fi képességekkel., ió^xt. g*-.nyersanyag 
feldolgozása közben nem csupán fizikai átalakuláson 
megy á t  hanem az a szellemi energia is belerögzitődik 
az anyagba, amely a termelésnél elhasználódik. Ezt az (Folytatása jövő csütörtökön.)

*"*(V*'T —————

Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
Fordította: Szabó M ihály Sztaribecsej 

Jegyzetek a 82-ik szakaszhoz
Hogy mi képezi a vállalati adónak kivetési alap

ját, azt elméletileg a törvény 80. szakasza Írja elő. 
Ezzel szemben az adókivetési alap gyakorlati meg
állapítását, illetve kiszámítását a 81. szakasz rendel
kezései szabályozzák, kimondván, hogy az üzletévi 
adóköteles nyereség, mint adókivetési alap a mérleg 
és veszteség és nyereség-számla alapján nyer meg
állapítást, tekintetbe véve a 82. és 83. szakaszokat. Ez 
a két utóbbi szakasz, pedig azokat a nyereségi téte
leket sorolja fel, melyek az adókivetési alap kimun
kálásakor a mérlegszerű tiszta nyereségből levonha
tók, illetve hozzáadandók. Ebből következik, hogy a 
vállalatnak az adóalap megállapítására szolgáló mér
legszerű nyeresége nem azonos azzal a tiszta nyere
séggel, amelyik a törvény értelmében az adókivetés 
alapját képezi. Ezt az adókivetési alapot mindenkor 
az illetékes adóhatóság állapítja meg a beterjeszten
dő legutóbbi évi üzleti mérleg, és veszteség és nyere
ség-számla alapján. Ilyen módon megtörténhetik, 
hogy olyan vállalatoknál, melyek a mérlegben vesz
teséget mutatnak ki, az adóhatóság, alkalmazva a 
törvényes rendelkezéseket, mégis fog megállapítani 
adókivetési alapot.

Az adó megállapítására közömbös, hogy a nye
reséggel mi történik, tehát hováforditása nem befo
lyásolja annak adóköteles voltát. Az adóhatóságok 
feladata mindössze arra terjed ki, hogy a beterjesz
tett mérlegnek részekre való boncolgatásával megál
lapítsák; vájjon a mérleg adójogilag helyes-e, illetve, 
hogy a megengedett levonások szám adásiig helye
sek-e és hogy a meg nem engedett levonások meg- 
adózatlanul ne maradjanak.

Az adókivetési alap kimunkálása alkalmával a 
mérlegszerű tiszta nyereségből nem vonhatók le a kö
vetkező, a 82. szakaszban fölsorolt tételek:

1. A vállalati adó elmén fizetett egyenes adó. A 
törvénynek ezt a rendelkezését, bármennyire is jog

anyagba sűrített szellemi energiát az Áruba el. hogy 
a leidolgozás után az anyag Itatása az xjnberi létekre 
egészen mils kvalitású és vonzóereje sokésfll erősebb, 
mint a feldolgozás előtt. Például más hatást .gyakorol 
ránk a liszt, mint a belőle készült ropogós, friss kifli. 
Más szemmel nézzük a selyemgubót, mint a belőli ké
szült gyönyörű, szindus selymet.

He nem elég, ha az anyag telítődik vágykeltő ener
giákkal, vagyis nem elég a készáru kitermelése, hanem 
ezzel egyidejűleg, vagy ezt követöleg feltétlenül szük
séges az emberi léleknek a vágykeltö energ ák felé 
való hangolása. Mint ahogy a rádió is csak akkor szó
lal meg, ha a leadó állomás hullámhosszára hangoljuk, 
épugy a fogyasztó előtt is csak akkor válik igazán ér
tékessé a termelvény, ha lelkében rezonálnak azok a 
vágykeltö energiák, amelyek az anyagból felé áradnak. 
A rezonanciának ez a megteremtése, a fogyasztónak 
vásárlásra való hangolása épen olyan értéktermelő 
munka, mint akár a testi munkás munkája. Csupán csak 
az egyik a pozitív póluson, a másik a negatív póluson 
gerjeszti azt a leiki feszültséget, amelynek k'robbar-istt 
az értékensrgia vándorlása, az érték és ellenérték ese- 
reáram'.ása.

A két ellentétes póluson feszülő lelki energia azon
ban csak abban az esetben robban ki az értékáramlás' 
folyamatába, ha a feszültség a két pólus között elég 
erős ahhoz, hogy az áramlás elé gördülő ellenállásokat 
legyőzze.

A kereskedő nélkülözhetetlen és a közgazdaságf 
életben pótolhatatlan szerepe és jelentősége épen az, 
hogy egyrészt a vágyencre'ák tokozásával, másrészt 
ez elit "állások csökkentésével a csereáramlási nemcsak 
lehetővé teszi, hanem folytonosan fenntartja.

Ha ezzel a tisztultabb közgazdasági felfogással néz
zük a kereskedő szerepét a társadalomban, rájövünk 
aqa, bogy a kereskedő n;.mc~.ak ' így  nem parazita, 
’hanem építi iHtfiRezMeg' az ö vágónkra ingerlő Mun
kásságának eredménye váltja ki a fogyasztóhói még a 

‘ 'munkás'rtiunkábérét'' is,'"a saját munkájának jutalmával
együtt.

tálán, mivel valójában az adót mégegyszer megadóz
tatja, a törvényhozó mégis törvényesíti és a válla
lati adó fejében fizetett összeget a vállalati adó alap
ból levonni nem engedi. Tekintettel az I. szakaszra, 
a 86. szakasszal kapcsolatban, egyenes adő alatt a 
törvény élteimében a vállalat által vállalati adó fejé
ben fizetendő összes állami adó értendő. Ennélfogva 
a mérlegszerű tiszta nyereséghez hozzáadandó ngy 
az alapadó, mint a kiegészítő adó, valamint a mini
mális adó is, ha a vállalat mérleg hiányában ezzel 
volt megadóztatva és fizette is ezt.

Mivel ennek a szakasznak első pontja csupán »a 
vállalati adó fejében* fizetett egyenes adókról szól, 
kétségtelen, liogy az önkormányzati pólaáök, melye
ket a vállalat az alapadóra fizet, regie költségekül te
kintetnek és mint ilyenek adóztatás tárgyát nem ké
pezik. Ezt megerősíti a 83. szakasz utolsó előtti része, 
amely szeiint az • önkormányzati járulekok* és ez, a 
fogalom magában foglalja az önkormányzati pótadó
kat is, mint levonható tételek elismertetnek. A fize
tett forgalmi adó szintén levonás tárgyát képezvén, 
az adókivetési alapból levonandó.

Megjegyzendő mellékes, hogy az adót ténylege
sen fizettek-e, vagy erre a célra a nyereségből a 
mérleg szerint bizonyos összegeket tartalékoltak. Az 
adófizetés céljából tartalékolt összeg nem vonható le, 
akár fölhasználták később az adó kifizetésére, akár 
nem, mert minden esetben az ilyen tartalék azoknak 
a tartalékoknak egyike, amelyeknek a levonását a 
törvény 82. szakaszának 9. pontja meg nem engedi. 
Magától értetődik, hogy ezekből a tartalékokból ké
sőbben eszközölt kiadások a 83. szakasz 11. pontja 
értelmében levonható tételt képeznek.

2. A vállalat által saját alkalmazottai helyeit fi
zetett egyenes adók és az ezekre kivetett összes pót- 
adók az adókivetési alaphoz hozzáadandók. Itt a szol
gálati adóról van szó, amelyet a vállalatok a legtöbb
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esetben maguk fizetnek az alkalmazottaik helyett. 
Amint a törvényszövegből látszik, mellékes, hogy a 
vállalat kötclezvo van-e az alkalmazottak adóját fi
zetni vagy nem. A szolgálati adót, tekintet nélkül ar
ra, hogy a vállalat kötelezve Valt-e ennek a fizetésit 
re vagy nem, a törvény pepi Ismeri el regie költség
etek, ellenkezőleg tiszta nyereségnek tekinti és elren
deli, hogy azt az adókivetési alaphoz számítsák 
hozzá.

Míg az 1. pont szerint csak az egyenes adó ké
pezi az adókivetésnek alapját, az önkorntánj'Záti pót
adók pedig nem, addig a 2. punt szerint az adóalap
hoz hozzáaáöháók az, egyenes adókon kivlll az alkal
mazónak helyeit fizetett összes önkormdhyzall pót- 
odók is. A 83. szakasz utolsó előtti részének rendel
kezései, amelyek szerint az összes Önkormányzati já
rulékok regie tételeket képeznek, egyáltalán nem vál
toztatnak a törvény ilyen interpretációján, mivel ez a 
rendelkezés valójában kivételt képez az előbb emlí
tett íörv.éóyes rendelkezések alól.

3. Az előző évi üzleti veszteséget a törvényhozó 
nem ismeri el, mini levonható léteit, tehát az az adó
alaphoz hozzáadandó.

Az elmúlt évről áthozott üzleti veszteség a dol
gok természete szerint nem vonható le a következő 
évi tiszta nyereségből, mert ez a veszteség az elmiitt 
évben már el volt Ismerve. Ellenkező esetben ftz illető 
nizlcti évi tiszta nyereség megadózatlan maradna csu
pán csak azért, mert az az elmúlt évek veszteségei
nek pótlására használtatnék föl, ami azonban a 80 
szakasszal ellentétben állana, amely szokás szerint az 
adókivetés, alapját csak az egy évi megállapított tisz
ta nyereség képezi. Ezt megerősíti az a tény Is. hogy 
mindegyik adóévre egy üzleti évi mérleg terjeszten
dő be, vagyis az elmúlt üzleti év mérlegszerű nyere
sége, illetve vesztesége, mivel azt már az elmúlt adó 
évben megadóztatták, a következő évi adókivetés al
kalmával .adóztatás tárgyát nem képezi.

4. .4 részvényeseknek és ntds vállalati tagoknak 
kifizetett összegek, bármily alapon és néven folyási I

K özzétették a ném etországi szezonm unkások
ról szóló jugoszláv-ném et egyezm ényt

A jugoszláv munkásokat Németországban ugyanolyan vé
delemben részesítik, mint a belföldieket

A vajdasági munkáskamara most tette közzé azt 
a konvenciót, amelyet á múlt év végén Németország 
és Jugoszlávia között kötöttek földmunkásaink né
metországi' föílalkoztáíása 'érdekében.'-- A'"tkónvenció- 
első pontja értelmében a jugoszláviai földmlvelök csak 
szezonmunkát vállalhatnak Németországban. A mun
kások toborzási jogát Németországban a központi 
munkásszővetség nálunk hódig a munkaközvétitö hi
vatal és a munkásbörzék kapták meg. A munkások 
angazsálása munkaszerződés megkötésével történik, 
amelyet a két kormány jóváhagy. A munkásokat cso- 
pertonkint toborozzák és minden tizenegy munkás 
egy vezetőt kap. Huszonötnél fiatalabb munkás nCm 
dolgozhat egyedül csak csoportban.

A konvenció további része adminisztrációs ügyek
ről intézkedik és megállapítja, hogy a német munkás 
szövetség milyen utón tartozik munkásokat kérni a i 
jugoszláv munkáskamarától. Arról is intézkedik a |
• ■■ -  ....■■HM  — » » » »awwa»««— n —miiI .  ..................  —
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Malomiparunk
Nemrég tartották meg Beogradban a malmok szö

vetségének ezévi rendes közgyűlését. Az előterjesztett 
évi jelentés rámutat arra, hogy milyen súlyos hely
zetben van jelenleg, országunk malomipara, amely 
1924, de különösen 1923 óta folyvást hanyatlik. Az 
által, hogy az összes államoknak, amelyek velünk ke
reskedelmi szerződéseket kötöttek, sikerült magas 
vámokkal biztosítani mezőgazdaságuk védelmét, meg
nehezült mezőgazdasági terményeink bevitele ezekbe az 
Országokba. Már a búzára is magas beviteli Várt) 
Van megállapítva, a lisztre előirt beviteli vám azonban 
rendszerint kcfszev-hárpmszor nagyobb, úgyhogy liszt
kivitelünk teljességgel lehetetlenné van téve.

1923 előtt szállítottunk küllőidre búzát is, meg 
lisztet is, Ita kisebb mennyiségben is (az össztermésnek 
20—30%-át) 1927-től kezdve azonban a lisztkivitel tél
lesen megszűnt. Sőt az utóbbi évben 560 vagonnal 
több külföldi lisztet hoztunk be az országba, mint 
amennyit kivittülik. 22(1 kocsi kivitellel szemben áll 
780 kocsi behozatal. Ezért az importált lisztért kivit
tünk az országból 28,700,000 dinár értékű idegen 
valutát.

Ha ez rossz esztendőben történik, úgy az még 
j t ihetö, csakhogy eg éppen olyan évben történt, ami-
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tolták Is, az adókivetési alaphoz liozzáadahdók, mert 
ezek az összegek nem képeznek veszteséget, ellenke
zőleg az üzleti nyereségnek egy részét képezik, ami 
a 80. szakasz értelmében az adó kivetési alapjául 
szolgál. Következménye ez annak az elvnek, hogy az 
adó megállapítására közömbös, hogy a nyereséggel 
mi történik és annak, hogy a felsorolt kiadások lénye
gileg a nyereségből eszközölteknek tekintendők.

5. Az állami és önkormányzati egységek szub
venciót, valamint az állami és más közlogi testületek 
garantált lúruiékai visszafizetésére fordított összegek 
az adókivetési alapból le nem vonhatók. Ugyanis az 
ilyen összegek a nyereség-számlára mennek és levo
násuk már csak azért sem engedhető meg, mert a 83. 
szákasz 5. pontja szerint ezek a poziclók-élvczett 
szubvenciók levonható tételt képeznek és nem adóz
tatnak meg, mint tiszta nyereség. Tehát, ha ezek a 
szubvenciók visszafizetésére fordított összegek az, 
adóalap alkotó részét nem képeznék, abban az eset
ben az évek folyamán a vállalatnak nyújtott szubven
ciók és garantált járulékok, mint a vállalat tiszta 
nyeresége, mcgadózatlanul maradnának.

<5. A külföldi vállalatnak az ország területén szé
kelő fióküzletei állal az anyaintézet térheihéz ■— 
veszteségéhez való hozzájárulási összegek nem .von
hatók le az adóalapból. Az Ilyen rendelkezésnek tör
vénybe foglalása természetes és helyénvaló, mert az 
adóhatóságok csak azokat a kiadásokat Ismerhetik el 
regié költségekül, amelyeket a fióküzlet egyenesen és 
közvetlenül a saját üzletkörében való nyereségszer
zés céljából tesz, nem pedig a központnak a külföl
dön tett kiadásait Is, mert a külföldi anyalntézet ki
adásai adójogilag nem terhelhetik a belföldön elért 
tiszta nyereséget. Ennélfogva, ha az ilynemű veszte
ségek a fióküzlet mérlegében elismertetnének, köny- 
nyen megtörténhetne, hogy a külföldi anyaintézet bel
földi fiókintézetének adóköteles nyereségét oly mér
tékben megterhelné saját kiadásaival, hogy a fióküz
let adókötelezettségét ezáltal kijátszana vagy mini
málisra csökkentené.

_  N A P L Ó  _

konvenció, hogy azok a munkások, akik elhagyták 
r'.unknlit-héflkéi-í'h jö$8N8ft nértf‘’?fifthetnek Németor
szágba dolgozni, k  rrtünkásdkat a német határon át
veszik; orvosilag jpegvilzsgiiljájs é s . beoltják.. ,,-A., be
teg vagy munkaképtelen munkásokat visszaküldik.

A munkás csak annál a munkaadónál dolgozhat, 
ahova leszerződött és más munkaadónál csak a né
met munkásszövotség előzetes engedélyével vállalhat 
munkát. A jugoszláv földmunkások Németországban 
ugyanazokat a jogokat élvezik, mint a németorszá
giak és rájuk is vonatkoznak a német szociális tör
vények.

A német kormány gondoskodni fog arról, hogy 
a munkásokat egészséges lakásokban helyezzék cl. A 
konvenció e rév végéig érvényes és azt a német kor
mány részéről dr. Wigert, a jugoszláv királyi kor
mány részéről dr. Goszar volt szociálpolitikai minisz
ter irta alá.

súlyos helyzete
kor kivételesen jó búzatermésünk volt, abban az év
ben, amikor a belföldi szükséglet fedezése után kivi
telre maradt 30.000 kocsi buZa, illetve 24.000 kocsi 
liszt.

Amellett, hogy a fennálló kereskedelmi szerződé
sek lehetetlenné tesznek minden lisztkivitelt és ma
lomiparunk előtt elzárják a külföldi piacokat, még ft 
liszthevltéll vámót is —- amelyet az általános vám
tarifáról szóló törvény 3 aranydinárban állapit meg — 
a felére redukálták és pedig ugyanakkor, amikor az 
említett törvény életbe lépett, vagyis 1925 közepén, 
úgyhogy ily módon lehetővé vált a külföldi lisztnek 
hazánkba való behozatala, különösen határménti vi
dékeinkre. Szerencsére az akkori mlnlsztértanács há
túi ozatát a múlt cv áprilisában a malomlparosók hosz- 
szás utánjárására hatályön kívül helyezték.

A malmok szövetségének évi Jelentésében kifeje
zésre jut az a remény, hogy az Uj rezsimben rá kerül 
a sor a gazdasági kérdések megoldására, amelyek kö
zött v an , malomiparunk problémája is. Hisszük, hogy 
utat és módot találnak a malomtermékck s a búza 
kivitelének emelésére. Mindenesetre szükséges volttá 
ellensúlyozni azt a Szélsőséges agrárpolitikát, amc-lvet 
már öt év óta sikeresen visznek kereyndl azok az

európai és hozzá túlnyomóan iparállamok, amelyek pe
dig nálunk kitűnő fogyasztási területet találnak az ő 
Ipari termékeik számára.

*
Állami árlejtéseken való részvételre Jogosító bizo

nyítványok kiadása. Az államszámvitclről szóló tör
vény 91. szakasza és a hozzátartozó végrehajtási uta
sítás 13. szakaszának f>. portija alapján a kereskedelmi 
miniszter a hadügyminiszterrel egyetértésben rendeletét 
adott ki, amely az állami hatóságoknál nKseitendo 
árlejtéseken váló részvételre jogosiió bizonyítványok 
kiadására vonatkozik. Ennek a bizonyítván! vak ké
relmezésekor a félnek a következőket kell megjelöltre 
kérelmében a) a cég pontos nevét; b) mely törvény
széknél, mióta (megjelölendő; az év, hó és nap) és 
milyen szám alatt van bejegyezve; c l van-e iparen
gedélye, mely hatóságtól és milyen szám és dátum 
alatt adatott ki; dl a beszerzs vagy szállitás tár
gyát s annak mennyiségét, illetve a végzendő mun
kák terjedelmét, megnevezvén egyben azt a helyet 
(helyőrséget) is, ahová az illető szállitás, vagy ahol 
az Illető munka eszközlcndő, Illetve azt az állami in
tézményt, melynek részére a szállitás történik. Azok
nak az üzleteknek és vállalatoknak, amelyek nincsenek 
kötelezve cégüket a kereskedelmi cégjegyzékekbe be
jegyezni és igy nincsenek bejegyezve, ezt a körül
ményt fel kell tüntetniök és csupán az iparengedélyre 
vonatRozó adatokat kell megjelölniük. Ezek a bizonyít
ványok, amelyeket az Illetékes kereskedelmi és ipar
kamarák adnak ki. a kiadás napjától számított három 
hónapig érvényesek. Ez a miniszteri rendelet már 
életbe is lépett, azonban azok a bizonyítványok, ame
lyeket a rendelet életbelépte előtt, az előbbi előírások
nak tncgfelelölcg, állítottak ki, érvényesek mindaddig, 
mig az illető árlejtésekre vonatkozó eljárás be nem 
fejeződött.

Kétmilliós hitel korpabeszerzésre. A földművelés- 
ügyi minisztérium közlése szerint a spiiti főispánnak 
kétmillió dinár hitolt hagytak jóvá korpabeszerzés 
céljaira. Felhívjuk az érdekelteket hogy esetleges^ 
szállítási ajánlataikat minél előbb nyújtsák be a split! 
főispánhoz.

Tagjaink figyelmébe. Az -Austrian Export Servt- 
de<) Wien, X1II/L, Lalnzcrstrasse, 132/c) ezúton hívja 
fel az érdekéitek figyelmét a nála mélyen a kartell- 
árakon alul beszerezhető kovácsolt és hegesztett 
víz- és gőzvezetékcsövekre, J4—Jó átmérővel, amely! 
elsőrangú angol áru. A cég szívesen szolgál ára.lán- 
lattál azoknak, akik neki szükségletüket részletesen 
megjelelölik. Szállitás csak vagontételekben.
------------- i — i '

B E L F Ö L D
Megkezdődnek a Beograd—zemuni híd előmunká

latai. A Báesmegyei Napló jelentette már, hogy az épí
tésügyi minisztérium újra napirendre tűzte a Beograd 
—zemuni hid kérdését. A minisztérium bizonyos elő
munkálatokra már ki is irta az árlejtést ós az előkészí
tő munkálatokat a Simens Bauunion cég kapta meg. 
Ezek az előmunkálatok csak a talajtanulmányczásokra 
vonatkoznak, amelyet a Simons Bauunion négyzetmé
terenként kétszáz dinárért végez el. A Simens Bau
union összesen kilenc fúrást fog végezni.

Román petroleiunválla'utok noviszadi telepei. No-
vlszadról jelentik: Iszakovics József noviszadi keres
kedő a Redeventa Societc Anönymc bukaresti petró- 
lcumfinoinitó képviselője, továbbá azt Astra petróléum- 
flnomitó részvénytársaság — mint megírtok — ezer 
petróleum, illetve naftatankhoz szükséges tartályok 
számára a várostól 'nagyobb területet kértek a Duna 
partján. A városi gazdasági bizottság szerdáit foglal
kozott ezzel a kérdéssel és egy albizottságot küldött ki 
a kérdés tanulmányozására. Ennek az albizottságnak a 
jelentése kerül majd a képviselőtesiületi ülés elé.

UJ bankpalota Novlszadon. A noviszadiak »Ipar- 
batlk«-ja most hozta nyilvánosságra 1928. évi, 200 mil
liónyi kihelyezést feltüntető zárszámadásait. A bank 
3 milliós tiszta hasznával, saját tőkéinek közel 20 mil
liós összegével, 98 milliós Váltótárcájával tartja a Vaj
daság hiteléletében elfoglalt elsőrangú pozícióját. Az a 
körülmény pedig, hogy az 1928-as pénzszük esztendő
ben fiókhálózati segítség nélkül 14 millió dináros betét- 
szaporulatot tudott elérni, a bank bizalmi tőkéiének 
is újabb lényeges gyarapodását jelenti. De nem igen 
akad az ilyentájt egymás után napvilágot látó bankje- 
leittések között egy sem, amely nagyobb figyelemre 
tarthatna számot, mint az lparbanknuk gazdasági kö
rökben évrö'-évre érdeklődéssel várt magas szinvo- 
nalit heszámolóla, mely nem csupán az intézet fejlődé
sének kérdéseivel foglalkozik, hanem tárgyilagos szem
lét tart az általános gazdasági viszonyok felett is. Er
re való tekintettel a jelentést lapunk más helyén egész 
terjedelmében közöljük. Az Iparbank üzletét köztisz
teletben álló igazgatóság élén Kasscvitz Miksa vezér
igazgató irányítja. Ö tűzi ki a bank egészséges pro
gramját, amelyet Révész aligazgató s a közel őt) ta
got számláló buzgó tisztviselőkar odaadó támogatása 
mellett egyrészt felelőssége parancsolta erős kézzel, 
de tKt, almi a helyzet megengedi, belátással és sxiv*



B Á C S M É t iY E I  •
*929 április 11. 11. oldal

vei is, 6 valósit meg. Ennek a banknak a vezetéséről 
valóban állítható, hogy az szakszerű és körültekintő, 
ez a magyarázata jó hírnevének és annak a tekintély
nek, amelyet nemcsak a Vajdaság piacán, hanem or
szágszerte is élvez. A bank erős pénzügyi helyzete 
folytán fennállásának 23-ik esztendejében eddigi sze

A noviszádi K ereskedelm i és Iparbank üzleti 
jelentése az elnn ilt év közgazdasági helyzetéről

Április ll-ikén tartja a növi-1 indulását, amelyek a helyi piac forgalmának fel,end,i- 
szadi Kereskedelmi és Iparbank ez ‘ lését eredményeznék.

Ezután az objektív és tanulságos visszapillantás 
után áttér a jelentés a bank üzleti működésének ismer
tetésére és a következőket mondja.

évi közgyűlését. A közgyűlés elé a 
bank igazgatósága a következő je
lentést terjeszti be, amely a Vajda
ság egész közgazdasági életére rá
világít.

Az a szerves kapcsolat, amely a politikai és gaz
dasági élet jelenségei között mindenkor fennáll, köte
lességünkké teszi, hogy ezidei beszámolónkban első 
sorban ama nagyjelentőségű eseményre mutassunk rá, 
amely országunk politikai alakulásában röviddel ez
előtt bekövetkezett. A gazdasági körök állal őszinte 
lelkesedéssel fogadott legmagasabb elhatározás egy
szeriben véget vetett a meddő pártvlszáiyoknak, ame
lyek az ország gazdasági fejlődését kártékonyán be
folyásolták. Az ország ul rendiét kezdevőcn ítéli meg 
a külföld is, amelynek nincs kétsége az iránt, hogy 
kormányzatunk a munka óriási területén pozitív ered
ményeket fog felmutatni és a gazdasági életnek sokat 
hányatott hajóját a teljes konszolidáció révébe fogja 
vezetni.

Á ltalános helyzet
Az országos gazdasági életének fejlődését az elő

ző évekkel összehasonlítva általában is inkább javu
lást tapasztalhatunk és túlzás az örökös csüggedőknek 
az az állítása, hogv nálunk pénzszűkének, gazdasági 
válságnak több tünete jelentkeznék, mint másutt. Uta- 
ink, közlekedési eszközeink javulnak, az ország betét- 
állománya emelkedőben, a túladóztatás sziínöbcn van, 
a lakbér csökken, apad a csődök száma Is. A lelki 
épülésre és pihenésre különben szükséges, de tulten- 
.gésbe ment ünnepek számát is korlátozzák, a belterjes 
gazdálkodás és gazdasági kultúra fejlődik, a gazda
sági összhang hazánk és a szomszéd államok között 
előremenetelt mutat. Korántsem hiányoznak tehát biz
tató sugarak, amelyek a gazdasági élet mindennapi 
szürkeségébe megnyugtató fényt vetítenek .

A d inár stabilizációja
Az ország gazdasági erejét különös élénkséggel hitelekkel támogassuk. Ezeknek az intézeteknek ügy- 

tanusitja, hogy immár négy esztendeje idegen segít- vitelébe betekintést nyerve, meggyőződést szerezhet- 
ség nélkül is állandósítani tudtuk a hivatalosan még tünk a vidéki bankok szinte kivétel nélkül becsületes 
stabilizálatlan dinárt, amelyet 9.12-es árfolyamon szin- gazdálkodásáról Hitelmegszavazásaikat óvatosság jel- 
te említésre sem méltó 1—1Yt cent.-nyi elhajlással je- j lemzi, mobilitásuk felér a nagybankokéval is. Kedvező 
Eveznek a nemzetközi pénzpiacon. A dinár tehát való- tapasztalatainkon nem változtat egy adai pénzintézet- 
f.ággal stabilabb akárhány arany valutánál is. Komoly ' nek mostanában történt összeomlása sem. E bankkal 
gazdasági tényezők ma már külömben kétségtelennek j — amelynek sorsát visszaélések pecséte'ték meg — 
tartják, hogy Európa végképen megelégelte mindazo- > Íífdnfosan nem léptünk összeköttetésbe, bizonyságául 
kai az ingadozásokat, amelyeknek — akár frankró',' ’* * * ■**-*-*' u -
akár márkáról vagy koronáról volt is szó — az el
múlt évtizedben úgyszólván az egész világ megadta 
az árát. Szabadjon tehát e helyről is felvilágosítanunk 
a kétkedőket afelől, hogy a valutazavarok évei Immár óinkban fekszik, 
visszavonhatatlanul lezárullak. Emlékezetükbe idézzük 
ezeknek a múlt tanulságait, amikor nemcsak a leromló 
pénzen, hanem a földvásárlásokon is vagyonok úsztak 
el és érzékeny veszteséget szenvedtek számosán, akik 
dollárba, külföldi palotákba, vagy egyéb úgynevezett 
ajtanyertékhe fektették pénzüket.

-  te rm ésértékesiíés
panasz nyilalnék az

szivébe, mennyit javított volna S 'kak he’yzelén
idén is, ha gazdáink az aratás után kialakult a rány -! az. oiy,an . .. i
lag fényes árakkal megbarátkozva eladták volna f c ..... .. nem mutat hat fel a okeképződésre ép-
leslcgeikct. Az Idén a Vajdaság áldott földje oly húz.,-1 m-ns •ggel alka inatlan 1928-as esztendőben 
termesze’ ajándékozta meg az országot, amilyenre rég
nem volt péída, de a spekulatív hajlandóság folytán. I nu.vnk. 
ami nálunk sajnos tömegjelenség, a legtöbben csak e l- ' szo'ij uk 
késve eszméitek arra. hogy kénytelenek vagyunk hu-I ati0 ■ 
zuhan, komlóban s egyéb terményt,nkben a világijáéi: v 
árakhoz alkalmazkoWhi. Közben pedig a váltóra felveit i a 
kamatos pénz még egy »részt« visz el a gabonának |

Tcrtr.é: eredm ény
Mennyivel kevesebb

I

15%-al, a komlónak pedig negyedére lecsökkent ér
tékéből. A búzában elért rekordtermés annál kevésbé 
lendített számottevően a gazdák helyzetén, mert ku
korica már második esztendeje alig termett, ami ked
vezőtlenül döntötte el a kereskedő- és iparososztály
nak a termésre épített számvetését is.

Az, a nyomott hangulatot, amit a termés késöj 
értékesítése a köztudatba átvisz, a helyi piacon némi
leg enyhíti, hogy a szerémségi forgalomra oly fontos 
dunai hid az elmúl, év tavaszán átadatott rendelteté
sének, de türelmetlenül várjuk még úgy a vasutigaz- 
gatóságnak, mint a tartományi székhelynek Noviszad- 
ra való áthelyezését, a kereskedelmi kamara által ille
tékes helyen sürgetett vajdasági postatakarékpénztári 
fiók létesítését, közraktár s a vámhitel bevezetésével 
vámszahadraktár felállítását és a küszöbön álló nép- 
számlálással kapcsolatban a stagnáló építkezés meg-

rény és alkalmatlan helyiségéből május hó folyamán 
megfelelőbb hajlékba költözik. Az Iparbank uj otthona 
által Noviszad városa egy époly komoly, mint tetsze
tős épii'ettel gyarapszik, maga az intézet pedig végre 
működéséhez méltó kerethez jut, amely a fejlődés ut
ján ismét egy lépéssel viszi e'őbbre.

Intézetünk elmúlt évi munkássága mérlegünkből 
tükröződik vissza, f 'rtegünk vagyonolda'a 36 milliós 
emelkedéssel a 200 milliót meghalad/a. E tekintélyes 
szám nem leplez egyetlen beteg, vérszegény vállalatot 
sem, miután ügykörünkhöz nem tartozó vállalkozások
tól elvileg távol,ártjuk magunkat. Magába foglalja el
lenben 98.2 milliós, szigorú birá'atunkon megrostált 
váltótárcánkat és alacsony terhelési arányú jelzálog
kölcsöneinket, melyeknél biztosabb kihelyezés, pénzin
tézet nem kívánhat magénak. De hogy ez, utóbbi üz
letágunk mobilitás tekintetében is megüti a legszigo- 
i“ibb mértéket, azt a legjobban idevonatkozó statisz- 
<ikánk igazolja. E szerint folyósítottunk az 1925. 26. 
es 27. esztendőben 59.8 millió dinárnyi bekebelezett 
kölcsönt, melvre a kihelyezést követő három év folya
mán 37 millió dinár — főbb mint 60%-os — vissza
fizetés eszközöltetett. Az 1928. évben 693 félnek továb
bi 38.2 mi’liónyi jelzálogkölcsönt nyújtottunk (átlag 
55.000 dinárt tételenként), amivel szemben 239 vissza
utasított kölcsönkérvény összege 45.3 milliót tett ki.

Építkezési kölcsönök
Noviszad város fejlesztésének szempontjából ügy

feleinknek építkezési kölcsönök iránti igényeit ipar
kodtunk a biztonság keretein belül kielégíteni. E réven 
teljesítettük ama különleges szociális feladatunkat, 
hogy közvetve minél több dolgozó kéznek teremtsünk 
munkaalkalmat, amiben még egy-két helyi intézet ha
lad velünk karöltve.

' V isszleszám itolási üzletág,
vidéki pénzintézetek

Hason'óképen kötelességünknek tartottuk, hogy a 
Vajdaság kisebb, önálló pénzintézeteit, gazdasági kul
túránk eme fontos tényezőit jelentés visszleszámitolási

annak, hogy a hitelek megállapításánál csakis komoly 
vezetésű intézeteket veszünk figyelembe.

Mi magunk reeskomptkltelre az elmúlt évben sem 
voltunk réríalva és így egész váltó-iüománynnk tár

B etét
A bankoknak a betétekéit folt tatot, éles versenye 

dacára ügyieleinknek velünk szemlén való magatartá-j 
sóban változást legfeljebb annyiban észlelünk, hogy ‘ 
közönségünk az eddiginél is fokozottabban b'zik ban-j 
kunk veze esében és vezetőiben, akik közülük valók,' 
akik között él és akiknek működését ekként állandóan ' 

orsz : 'Zerriiel kísérheti. A közvélemény pártatlan bíró. Ez 
cz“ 1 ítélt meg nekünk az elmúl, évre 14 millió dináros. az- ' 

betétsrapon,latot, aminőt más vajdasági

Pedig mi
a betétgyűjtés terén csak ahhoz az eszközhöz tolva- ' 

hogy állandóan figyelemmel kísérjük a vi- i 
változását, környezetünk vagyoni helyzetét, i 
gazdálkodását és ekként a piac ütőerén tart- j 
két, n eglcpetések ellen vértezve kezeljük I 

reánk bízott idegen pénzeket.
Külföldi hitelek

Mérlegünk téliéről dalán 113 8 milliós betétVlomá- 
nvtink me'iett legjelentő ebb számadat a külföldi hi
telek 40.7 milliónyi tétele. Hogy a külföldi tőkére rá
utalt hazai piacnak erőinkhez képest mi is szerzünk 
barátokat, az kiváltképpen bankcsoportunk érdeme. : 
amely maga is hiza'omteljesen bocsát komoly hitel-1 
összegeket rendelkezésünkre, E valutahiteleket ma j 
már nemcsak ipari és kereskede’mi vállalatok veszik ' 
telünk igénybe, hanem kedvezőbb kamatfeltételeink í 
folytán mindjobban megbarátkozik a gazda is a fon, 
és dollár kölcsönökkel. Ilynemű rövidlejára,u jelzálog- 
követeléseink dinárra átszámított összege ezidöszerlnt 
11 milliót tesz ki.

A mögöttünk álló pénzcsoport értékes tám ogatá-. 
sát e-'ismerve ezúttal is kiemeljük, hogy bankunk nem) 
hazai cégér alatt működő idegen váilaiat, hanem itteni *,

1

részvényesek helyi intézménye, önállóságunkat és lo
kális jellegünket szigorúan megőrizzük továbbra is, 
am ben teljes az egyetértés közöttünk és eme felfogá
sunkat tiszte'cthen tartó kipróbált barátaink között.

R észvények bevezetése 
a beogradi tőzsdén

Ugyanezen cél szolgálatában és intézetünk pozí
ciójához alkalmazkodva bevezettük Noviszadon már 
pár év óta jegyzett részvényünket a bergradi tőzs
dén is. Papírunkban változatlanul élénk kereslet je
lentkezik és árfolyama ennek folytán emelkedő irány
zatú: a legutóbbi jegyzés szelvénnyel együtt 162.50— 
165 dinár között mozog.

Tőkeem elés
Ehelyütt jelentjük, hogy mu't évi közgyűlésünk 

ama határozatát, mely szerint az alaptőke 12 millió di
nárról 20 millióra felemelhető, a kereskedelemügyi mi
nisztérium VI. 3492/1928. számú végzésével jóváhagy
ta. E müve'et egészében való keresztülvitelét egyelőre 
még nem tartjuk szükségesnek, ami nem zárja ki azt, 
hogy a részvénykibocsdltás egy részletéi rövid időn 
belül végre lógtuk hajtani.

Bácskai bankérdekeltségek
Vidéki érdekeltségeink számát az elmúlt évben 

két bácskai községben gyarapító,tűk. Baéko GradiSten 
a több mint három évtizedes múlttal rendelkező Baé- 
kogradiítei Takarékpénztár alap'őkéiének 1 millió di
nárra való felemelésében vettünk részt, Feketiéen pe
dig kirendeltséget létesítettünk, amelynek vezetésére 
közbecsülésben részesülő kipróbált szakembert, vá
lasztmányába pedig tekintélyes polgárokat nyertünk 
meg. Ezen alapításaink eddigi működése a legszebb re
ményekre jogosít. Pa'ánkai affiliáeiós intézetünk, a 
Privredna Banka is fejlődést mutat s az elmúlt évre 
az előző 6 %-kal szemben 8 % osztalékot fizet Ugyan
ez a helyzet a Baékcpetrovoseloi Hitelegyletnél, amely
nek ielen'ösen növekedő betétállományához képest na
gyobb haszna is lévén, osztalékát 10-ről 12-re emelte fel.

Forgalom
Intézetünk elmúlt évi forgalma valamennyi üzlet

águnkban jelentősen emelkedett. Pénztári forga'munk 
a hárem milliárdot 182 millióval meghaladta, összfor
galmúnk pedig 1 milVárdon felüli emelkedéssel 11 mil
liárd 187 millió, tét, ki.

Több mint három millió 
tiszta  nyereség

Az 1928. évben e’ért tiszta nyereség 3,008.179 di- 
í ért fesz ki az előző évi 2,858,000 dinárral szemben. 
E kielégítő eredményt 15 dináros osztalék változatlan 
fenntartása mellett ezúttal is a tartalékok lényeges 
gyarapítására kívánjuk felhasználni. Az osztalék gya
nánt kif'zetésre kerülő 1 millió 800 ezer dinárral szem
ben a tartalék és nyugdba'.ap dotációjára 900 ezer di- 

I nárnyi tekinté yes összeget óhaitunk fordítani, miáltal 
ezen erőtartalékaink 7 millió 228 ezer dinárra, összes
saját tőkéink pedig 19 % millióra emelkednek.

Uj banképület
Az elmúlt évnek részvényeseinket különösebben is 

érdeklő eseményei közül örömmel emeljük még ki, 
hogy intézetünk végleges elhelyezésének kérdését im
már megoldottunk. Az örmény templom melletti uj 
banképületünk maholnap készen várja beköltözésün
ket. Munkánkhoz most már tehát az eddigi szűk és 
célszerűtlen helyiségeknél megfelelőbb kerethez ju
tunk. s mikén, igénytelen külsőnk eddig sem akadályo
zott bennünket az előmenetc'ben, úgy reméljük, hogy 
változatlan köte'ességérzettől áthatott működésűnket 
uj otthonunkban is siker fogja koronázni. Es ha tisztel, 
közgyűlésünk osztja azt a felfogásunkat, hogy intéze
tünk tevébbi fejlődése nem csupán haszonra alakul, 
\ állalatnak magánügye, hanem egyúttal érdeke piacunk 
kereskedő osztályának s a Vajdaság minden gazdasági 
rétegének Is. úgy uj hajlékunkban sem fogjuk nélkü
lözni bizalmukat és támogatásukat.

★
Kétségtelen, hogy ennek a vezető pénzintézetnek 

a jelentése a bank részvényeseinek, betéteseinek s 
egyéb érdekeijeinek körén tu! is a legnagyobb figye
lemre és érdeklődésre tarthat számot.

Elei Dunagözhajózási Tirsaság 
Bajor Llo d Hajózási Résiványtársaság 

Csehszlovák Dunahajózási i énvén/társaság 
Dá’német Dunagözhajózási Társaság 
Kontnant Its Mo űrhajózási R. T.

Magy. Kir. Folyam- és Tengerhajózási R. T,

A fen tn°vezett hajózási tá rsaságok  folyó évi 
ip r i i s  hó 10-étől fogva az áruforgalm at 
(darabáru  és kocsirakom ányok) az összes 
már n y ito tt v iszonylatokban  teljesen m enet

rend  :zerin t fogják  lebonyolítani. *
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Építtetők
figyelm ébe!

K é s z  a j t ó k  
é s  a b l a k o k
azonnali le-z llilílsra 

kaphatók.
Mo^reude óseket úgy 
he y'icn ó vidé'-rj

méret és ra'z szerint
vd l.tio . r é -z le  ro is

M ihály István
asztalos

Sufcotica, Zlatariőeva 22 
A tűzöl tólak'anya közelében)

Precis gépmunkás aszta
los-segédet és fizetéssel 

ta oucot felverek

V e n d é g lő
K arnenlcán (Sarint). jól beve
zetett, két terasszal a Dunára, 

12 mellékhelyiséggel

e l a d ó
azonnal és nagyon olcsón házzal 
együtt. „M Ó RÉ-* ügynökség. No- 
visad. Hotel „Sloboda". Ugyan
ott nagy választék telkekben, 
bázakban, villákban, acőlAkben, 
lakéaokben, üzlethelyiségekben, 

atb. 3639

ÖNÁLLÓ LEVELEZŐ
néroct-borvát nyelvtudással, 
aki gyorsírásban is jártas
azonnalra ke estetik

Könyvelésben jártasok 
e lő n y b e n  részesülnek 

Ajánlatokat „I, e v e I e z ő “ 
jelige alatt a noviszádi 
kiadóhivatal to v á b b i t

N em esített ten geri v e tő m a g ■
70%  c s tr a k é p e s sé g  g a r a n tá lv a !  “
A tav a ly i v c l ik a k ik in d a i  m ezőgazdaság i k iá llí tá s o n  e lső  d íj ja l k itü n te tv e -  ■  

C sirázási e n e rg iá ja  a m e g ism é te lt k isé iT e lekné l k i tű n ő n e k  b iz o n y u l t :
3 X 24  ó ra  a la t t  k ik e l t,  _ ,-j
6 X 2 4  ó ra  a la t t  10 cm. magas, k é t le v e l id  b író  n ö v é n y e k  fe jlő d te k . E m e  

r i tk a , jó tu la jd o n sá g á n á l fogva k iv á ló an  a lk a lm a s  m e g k é s e tt t e l e s r e  is. .<
A szem  és c su tk a  a rá n y a  vá lo g a tás  n é lk ü l  k o tá rk a  á tla g b a n  ö

100 kg. c sö v es te n g e r ib ő l ] 4  kg. c su tk a , 86  kg . szem .
K issé  v á lo g a tv a : 100 ,, „  „  13 „  ,, 87 „  ., a
É le se n  v á lo g a tv a : 100 ,. .. „  11 '5  „  „  88 '5  „  „  «

K a p h a tó , in ig  a k é sz le t ta r t. csöves á l la p o tb a n , g o n d o sa n  v á lo g a tv a , a  eső  “  
m in d k é t vege  H altával lecsap v a , uj z sá k o k b a  cso m ag o lv a , ab  v a sú t V e l.-K ik in d a . g 
100 k g .-k én t 6 0 0  dinárért. s

T elb isz Artúr és K ároly okleveles gazdák gazdaságában ■
V é l ik ” k ik in d á n  134 r

b b b b b b b b b b b u s b b s b b b  £JBHa h hkibbhee '. sssbb seb ssbbesbs  wö w B iS E n

nccrr ír ó  -use W ‘4
Megbízható orth. kóser 

H Ú S V É T I
S z i lv a

C so’to l-td é
C u ’r o r

és az összes fűszeráruk 
kaphatók

Ju lije  L e b  o v ié n  ál 
Suhotica 3i20 

Kragujcvseka uüca 4-

r '

Jleao, de jo javítást, kész 
ég rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
ken i

P o á ta n s k a  u l t c a  4 .  
I. I S I *  A I

Köszönetnyilvánítás
A „P H Ö N iX 44 biztositó társaság, ien. S. H. S. igazgatóságánál 

Beograd, volt biztosítva m egboldogult férjein , N ikola Skrgic kereskedő, 
Ind jija

5 0 .0 0 0  d i n á r r a
Férjem  halála u tán  a ,.P H 0N IX “ biztosító társaság azonnal folyó

sította az egész biztosítási összeget, 50.000 d inárt.
A „PHÖN1X11 biztositó társaság ezen előzékenysége arra  készte

tett, hogy ezúton fejezzem ki teljes m egelégedésemet és köszönetem et,

Beograd, 1929 m árcius hó

H a  á tn é z i BH U H

Őzv. Skrgic Irén
■ HSKKIBüra C l

i

P r é s e lt  s
s z é n á t

s z  I l i i t  v a g o n -  
t é t e í e k b e a

Sulyok Iván
ŐSIJE K, 

Gundu'iéiva uiica 15

D u gh agym a
k e re k  én hosszúkás 

legolcsóbb napi áron kapható

•é g n é l 3514

O s ije k  I
't e le fo n  2 - 1 0 -  T á v ira tc ím : F n d s in

Tisztelettel van szeren
csém tudatni, hogy 

gépműhelyemet és 
fémontodémet

a Temerini utcából, újon
nan épült saját épüle
tembe a Koiovska utcába 
(a gázgyár mellett) he
lyeztem át, ahol munká
mat újra megkezdtem. 
Kérem a naiyribecsüit 
r en del öi root v.h gy engem 
továbbra is bizalommal 
f e l .éresni szíveskedjenek 
és igyekezni fogom min
den tekintetben megelé
gedésüket kiérdem elni 
úgy munkámmal mint 

9 szolid áraimmal 
: Tisztelettel

Bugsrski István Novisad

ruhatárát, háztartását, egész bizonyosan 
hiányozni fog a jó toalett-szappan, a köny- 
nyü nyári harisnya, kávéskészlet, fehérne
mű, valamennyi ismert és népszerű gra- 
mofónlemez, vagy akármelyik más köz
szükségleti cikk. Egész bizonyosan szeret
ne egy olyan szép etaminruhát is, amilyet 
itt a képen láthat és amelyet nálunk min
den elképzelhető divatszinben 240 dinárért 
kap. Kidolgozás pontosan mérték szerint 
24 óra alatt.

Mindezt

egyetlen egy megrendeléssel
megszerezheti áruházunkban, amely , eze
ket a cikkeket különleges jó minőségben, 
szigorúan szabott árakon szállítja és azon
kívül a meg nem felelő áruért a vásárlási 
összeget azonnal visszafizetjük.

Kérje legújabb katalógusunk, a »Ta- 
vaszi divat« díjtalan megküldését, amely 
alapján rendelését haladéktalanul felad 
hatja. Mindegyik áruosztályunk tapasztalt 
cs nagy gyakorlattal rendelkező szakem
berek vezetése alatt áll. úgy hogy Ön bi
zonyos lehet abban, hogy minden általunk 
szállított darab a hozzáfűzött reményeket 
teljesen kielégíti.

Z agreb
Jugoszlávia legnagyobb á r u -é s  szét

küldés] áruháza
3(141

’ a Q M B K !!9saB B B B B !aB aaB aB aB !!íaaa !E -s< sB aE n n »a iH N B »
f ía e íiíííü í

A szabadalmazott

pala-eladás, úgyszintén minden mé
retű fűrészelt és faragott épületfa, 
deszka, léc és cserép, mind első
rendű minőségben, a legolcsóbb 
napi áron kapható. Kérjen ajánlatot

Dohány Zoltán fakereskedő
T e le fo n  3-65  S z i l l ) O Í $ C a  T e le lő n  3 -65

B̂BSIBBBIBBRBBBaBKBBBBBtBSBBBBBBaaBBBCSIEBBBS
ACBBBBBBBBBBBBBBBBaBBaBnBflRiOBaBBBieBBBBna

i K o m l ó z s i n e g !
!  árainkat m é l y e n  l e s z á l l í t o t t u k  ! j

SCHIFF ABRAHÁM, NOVISAD
zsineg. és ponyvnnngykprrskoil.'f — zsák . ó  pnny vak ö l csőn  ».# 5  

B Telefon: 2103. TcIcgraJutcSlf. Fiók : BEOGIt\n.SAV A. Kérjen árajánlatot! £
g B B B B B B B B B a B B B IB B B B B B B flB B B B B B B B B B B fla B B B flB
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NYELT-TÉR
Opstlnsko Poglavarstyo u Paciru.

Broi 1532/1929.

O glas
Poglavarstvo opstine u Paciru stavlja do znanja 

gradjanstvu. da je prema odobrenju gospodina Mi- 
nistra Trgovine i Industrije pod brojeni 7394. od 
2. aprila 1929. godine a shodno odobrenju gospodina 
Velikog 2upana Backe Oblasti pod br. 10299. od 
4. aprila 1929. godine. odobren redovan svakogodisnii 
stoőni i trgovinski vásár u opStiní Paciru, koji ce se 
odrfavati svaké godine na Pravoslavni Djurdjev-dan, 
23. aprila, odnosno 6. maja po Drzavnom kalettdaru.

O ovome se izvestava gradjanstvo znanja radi,
U Paciru, 8, aprila 1929. godine.

3636 OpStlnsko Poglavarstvo.

POGLAVARSTVO OPSTINE St. VRBAS.

Bro.i 849/1929.

O fe r ta ln a  d ra zb a
Opstina St. Vrbas ovimé raspisuje ofertalnu 

drazbti za busenje jednog arteskog bunara.
Oferti se mogu predati u zapeeacenom kti- 

vertu sa oznakom »Ponuda za busenje arteskog 
bunara« taksirano sa 100 dinara do 27. aprila 
1929. god. u 8 sati pre podne kod opstinskog po- 
glavarstvu u St. Vrbasu.

Oferti koji nebudu propisno istavljeni i ne 
budn u datotn roku predati. nece se uzimati u 
obzir.

Uslovi se mogu videti u kancelariji opst. 
beleznika za vreme zvaniínih casova.

U St. Vrbasu, 6. aprila 1929 god.
Zifko Stefanovic, Karlo Kile,

beleünik. 3535 knez.

Raczkó Testvérek rnartonos-tanyai motoros 
darálóját megvettem. Felhívom az esetleges hi
telezőket, hogy követeléseiket nálam 8 napon 
belül jelentsék be, mert a későbbi bejelentéseket 
nem veszem figyelembe.

Martonos, 1929 április 7.
3533 Deinus Mihály

Viszonteladók jigyehnébe
E lsőrendű saját gyártm ányú

téli szalámi
összes üzleteiben

kg.-ként 60 din .“d ’t kapható

Vidéki megrendelések után
vét mellett eszközöltetnek!

2 0  kg. véte ln él a eég postaköltséget 
nem  számit

ROSSI, JA-FON t i  ERE
BIZTOSÍTÓ í ,  VISZONTBIZTOSÍTÓ TÁBJASÁC 

ÉLETBIZTOSÍTÁSI 
OSZTÁLYA

O g'as
Zaiiallijslio Udriizeii/e u Srbobranu izdavace u ne- 

dclju 21. aprila t. g. u 2 sata po podne na licu mesta 
na javtíoj drazhi

svoju gostionu sa namestajem
a zakup na tri godinc, pocev od 16. maja 1929 god.

Udruzenjc zadrzava sebi pravo. koine ce izdati 
gostionu bez obzira na ponudjeiu, svotu.

Uslovi se mogu videti svakog ponedeljnika u zva- 
nju Udruzenja od 6 do 8 sati ii vcce.

íz, scdnice Upravc od 1 IV. 1929.
3596 Predsednistvo.

Életbiztosítás kötése előtt kérjen ajáo- 
latot tőlünk Liberális feltételek, mél
tányos Híjak. legszebb kom binációk  
I e\éb*im . R ostija -F on 'lére  fiókijiaz- 
gatősága Subolica  ( \lck “amlrova ul. 1. 
Ho«sija-1 onciére palota)

L e g s z e b b

n ő i k a la p o k
o lc s ó  á r a k o n  k a p h a tó k  

Heiduska Mariska Subolica

Cséplogéptu I ajd onosok!
Nem  kell ni d o b k o tá r , nincs k o s á r -  
j a v í t ó d e  t ö b b t e l j  e s i i ni é n y  é s 
ii s e m  k Öl t s é fín t e #  t a  k  a r i 1 n s , h a

sza b. (lo b k o s á r-  b e l  é l lé c e i  n k e l
fe l szereli

K é r j e n  p r o s p e k t u s t ,  a jn  n i n t o t t

Bárdos és BraeltJ'eld, Novisad

K r a j c o v i c a r c k r é m
(oopna i cs é je  i h sínnial a), szappan vagy púd r 
h.-.sznla'i e ül 1 lírihblnnul er-d néi.vis szeplók, 
p I • !ü :í o f, mitjfo ok. arc iszt t a-sígo , arc- ca 
onvörö a ■£ '.ól V i'ó i c a u .  a k az. t > n re ; épével 
e I uo.l cső .ií»g t.'iuban Ara krém 8 és 12 di tár, 
-/aopan 5 d'. a -, púder 10 dinár. Ka hat > gyógv- 
sz.’ttárakba í. d ogériákban és il a’sze tavakban.

Apoteka K ajcovic, Vukováv , 6

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE J

De aki i. uric bizakodó szemébe nézett, gon
dolhatta, hogy ez nem merő ábránd.

— Mát te hogy' állsz? — kérdezte most ö 
Sándort.

— Az államszámvitcli vizsgára készülök. 
Ma leteszem, kineveznek. Akkor aztán meglá
tom. Maid elválik.

A szobalány jött be.
— Tessék befáradni!
— Átmegyünk egy csésze teára — szólt! 

Móric.
Sándor szabódott,

- Nem leszek alkalmatlan? A világért se 
szeretnék zavarni...

—- Ugyan ne affektálj! Csak nem sérted ’ 
meg a rokonaimat! ;

Az előszobán át az ebédlőbe mentek. Fé
nyes berendezés. Jóizlés által tompított polgári 
fényűzés. Sándor nagy zavarban volt. 0  Móric 
rokonait — az otthoniak mintájára — egyszerű 
szerény zsidóass; onyoknak hitte. Miszen ezek 
gazdagok! Úri hölgyek! Meglepetésében alig 
tudott magához térni. Egy idősebb hölgy és 
egy fiatal tizenhat éves leány volt a szobában. 
Az idus tiő .Rosenbliili I ).-né sógornője. Eg.v 
ügyvéd özvegye, aki gyermektelenül, de elég 
tekintélyes készpénzzel maradt vissza és ide 
költözött, hogy a háztartásra cs kü'önösen a 
kislány nevelésére ügyeljen fel. mert az anyját 
az üzlet teljesen lefoglalja.

Móric bemutatta Sándort. Olyan nyájasan, 
finom, halk Iringón szóltak hozzá, hogy Sándor 
zavara teljesen elmúlt. Teáztak finom csészék
ből. Apró süteményt ettek gyönyörű metszett 
üveglapokról, amiket ezüst angyalkák tartottak 
— gyakran igen fárasztó helyzetben — magas
ra. Sárika megmutatta a könyvtárát Sándornak. 
Minden könyv egyforma kötésben. Sándor vala
mi ismeretlen melegséget érzett a szivében. —

í

íme — gondolta — ilyen az igazi, a nyájas, 
szép családi otthon, amiről olvasott már. de 
amiben neki sohasem volt része.

És Móric is mintha itt más volna. Eddig 
mindig csak úgy félvállról vette, kissé le is néz
te. Most alig győzte bámulni. Mennyire beleil
leszkedett ebbe a környezetbe! Kedves, finom 
fiatalember. Meggondoltan, okosan beszél. Ud
variasan, szinte előkelőén viselkedik.

— Csodálatos — gondolja Sándor. - - Pe
dig szintén odavaló, ahonnan én. A külvárosi 
poshadtvizü árok mellől. A Kraut bácsi fia!

Most özv. Rosenbliili l).-né is megérkezett. 
Ö lent vacsorázik az üzletben és csak zárás uíán 
jöhet fel. A társaság átment a szalonba. Sárika 
a zongorához iiit. Sándorhoz fordult.

—. Milyen zenét szeret? Klasszikusat, vágj- 
könnyűt?

Sándor elpirult. Mit tudott ő zenéhez? Ott
hon a házban egy asztalos liarmonikázoít és 
egy cipészsegéd okarinázott. Ez volt ifjúsága 
zenéié. Móric kisegítette. Közbeszólt

— .látsszál Sárika abból az uj operettből. A 
Királyfogásból.

Sárika nevetett.
— Borzasztó ez a Móric! Semmi érzéke a 

komoly zenéhez. Azt mondja, unalmas. Mát ját
szani?

És már játszotta. Maik kedves hangon dú
dolta: »A szökés párosán ó mi édes, ó mi szép!«

Sándor ngy ült, mintha megbiivölték volna. 
Nézte az éneklő leányt, finom, most kissé kipirult 
arcát. Koszorúba font gesztenyebarna haját. Me- 
legfényü szeméi. Gyöngéd kezecskéit, vékony uj
jait. amelyek fel és le futottak a szintén feltér bil
lentyűkön. Oukéuytelenül sóhajtott. Ma én ilyen 
helyen élhetnék !- ezt jelentette a sóhajtása.

Mikor elbúcsúzott — máskorra is meghívták 
— az utón sokat gondolkodott. Volt ideje a Te
rézvárostól Budáig.

— Milyen szerencsés ez a Móric! Milyen si
mán, akadályok nélkül alakul ki az ö útja. És ha

i
! elvégzi az egyetemet — ő nyugodtan tanulhat — 
ebeszi majd, biztosan elveszi a bájos Sárikát és 
boldog lesz. biztosan boldog lesz és ez is biztos, 
gazdag, hires orvos lesz.

Nem irigyli. Nem. Me mégis fáj neki. Nem a
! Móric boldogsága. Az fáj. hogy mindenkinek van 
i valakije, akire támaszkodhutik, aki segíti. Minden
kinek van valamije, amire építhet. Csak neki nincs. 
Senkije és semmije. Sőt! Ráakarnak támaszkodni. 
Tőle várnak segítséget. Rá építenek.

De nem baj! Minél több terhet raknak rá, an
nál magasabbra fog nőni! És felemelte a fejéi. 
Nagy. erős. biztos lépésekkel ment át a Lánchídon 

*
Februárban -  a tél nem akart meghalni — 

Sándor levelet kapott hazulról. Apja irta nagy ku
sza sorokban, hogy rögtön jöjjön haza, mert az 
anyja nagybeteg. Még aznap este vonatra ült. 
Egész, éijcl utazott. Egész éjiéi nem tudott aludni.

. . .  Megy haza. A kis városba. Ahonnan annyi 
reménnyel indult el. Vaijon mi várja otthon? Hogy 
így haza hívták, baj leltei. Talált... Anyja csön
des. bus. beesett arcára gondol. Azután szegény 
uek az élete soriára. Volt-c valaha is boldog? Mi
óta emlékszik, csupa szenvedés, nélkülözés, nyo
mor volt az élete.

Forró könny égette a szemét. És könnyre 
könny következett. Sokáig sirt a sziik. sötét, rossz 

j levegőjű vasúti fülkében, ahol két nőtársa horkol
va aludt.

Megvirradt. A száguldó vonatról nézte a kelő 
napot, ahogy biborarany fénysávval színezte a 

j lilapárás téli eget. És a vonat prüszkölve, fújva,
! hasztalan lázadozva a fék nyomása ellen befutott 
{ a régi ismert állomásra. Leszállt. Körühiczéíf,
! hogy várja-c valaki.

Töpörödött, fehérszakállas öreg ember sieífctt 
i — kissé biccegve - féléié. Az apja. Jéghideg kéz 
! markolt a szivébe. Hogyan lett az izmos, lállas.
I magas munkásból ilyen összetört nyomorék? 
i ilyen koldus? Mi történt itt másfél év alatt? 

(Folyt, köv.)

Hulladék tűzifát vagóntételekben szállít előnyös ár mellett V u jk o v ícs  «J. é s  T ársa
cég Subotica, Jukiéeva ulica 41. — Telefon 6-69 sí.
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B 0. fittlkariaByak afy.Utili lerakat*. Do*
aaiaaa aUtalafMl aaéraíWt árak. Pontéi kinoIgaU*

E G Y SZ E R Ű  Q | | T A D  
É S  S T Y L -  D U  I U l \
ÉDER KALMAN BÚTORCSARNOKÁBAN 
SUBOTICA, V ilaonova o l. 40. -  T e'. 6-82.

Suboticdn a volt

Eisler és Sípos fatelep
egészben vagy részben kiadó, vagy

s z a b a d k é z b ő l e la d ó
Kiválóan alkalmas mindenféle ipari, 
kereskedelmi vagy gyárvállalatnak. 
Érdeklődőknek felvilágosítást nyújt:

Á l ta lá n  os H ite lb a  nk R.
Ssfénosstdlyánáh F .is le r Z s ig n to n d

T.

Megnősülne
40 éves, róni. kalh. vallása, beogradi 
vállalkozó. Saját készoénzvagyona fél
millió dinár. Feleségül venne oly 26— 
32 éves hajadont, elvált vagy gyer- 
mekte'e!) özvegyet, akinek 3_4(W 000 
dinár hozománya van. Vallás mellékes. 
Teljes cimü leveleket kettős boríték
ban a kővetkező cimrc kérek : Miroslav 
Nikolic, advokat, Beograd, Terazija 14

É rtesítem  a tisztelt vevöközőnséget, hogy  
megérkeztek tavaszi és nyári szövet- 
újdonságaim. — V éte lkö te lezettség  nélkül 

ak tártessék  rak tá ram at m egtekinteni.
Tisztelettel

K U N S T L E R  E R N Ő
angol úri szabó Szubotica, Sokolska ulica 1.

Mirko Steiner i Sinovi
NOVISAD, VELIKI LIMÁN 3121

G Ő ZFÜ R ÉSZ
é s

L A D A G Y A R
Nagy raktár mindenfajta épülctfaanyagokból 

Nagyban. Az elismert Kicsinyben.

BELISTYEl PARKETTA
Tel. 23-60. egyedámsilója Postafiók 28

SZ Ő L Ő V E SSZ Ő !
P o r b u j t a s o i  g y ö k e r e s
KJ Z L  IN  C l  .

S g S E ’i  darabja 1-50 dinár 
ARAMON '

Wfjndvfi* <i«n snedés té lire  aenkaerrBre  
le te rm e lt , te ljtrera  fe g tm e n te i

S im a
lövmimt* j , .
s«e*í<it4MVNn drb.-ia 20 para NVMf.S KADARKA 1 J r

S im a , lu g a s n a k  v n l.í  
piros RKcsarszurt) i . . .  . . .
FRHfen „ darabja 1’— dinárK V Á R I r.SFSII’ l i í P A I O K  1 J

M rgrendelfirtíT  :

In g n sz  T e s tv é r e k  azSlőgazttaságábóI
P.»«ta: P A L I É -  SUPLJAK  

RlólegQI 2 3 — 3 0  veáM lék bekü ldendő . ■ liá lr t le rő  Bsppeg pedig
e tn tv é lh d  l m  e lw im n lr *  23 'S#

V I  L A e  m a r k a i

V o jv o d in a l é s  azerém ség l képTfftctat 
„ A L T E R N O “ 

M Ű S Z A K I  V Á L L A L A T  
VÉL BEŐKEREK NOVISAD

A le k ia o d ro \a  u l. 1 0 .  K r .  P e t r á u l .  2 6

Telefon: 110. Telefon: 24—14.
Kedvező réazletiiaetési feltételek

ill íllllltl I

^ / r a n o
S chw einfurterZ elen i
/V ! 192! ’7 !  Kg.

Telje««a iriikségtckn , 
hogy nem r  nget lé i;  eret t, aura 
védjngyerett, ragv hamisítóit 
..S C H W E IN P ü R T l Z Ö L 
D E T -  tegyenek raktárra éa  
kelleinetlcnségeknflik tépték 
k i magukat.

A r íR ah ink forfaJerthe 
kerüld wA«*roplan-' védje ÁT® 
„ .S C H V L lN fT K T l  Z O I D *  
5152, as. a l«n  ta a  W dje
gyette Aa 22?46j28. aa. a liK  
a FBldnaivaléettgvi M i ni tetet 
által angrdélyexte.

Zoldpornál a biztos 
balás titka : 

„Aenoplan44 márka!
K  E  M  1 K A  L I  J A  N O V I S A D ,

SLJUKINA ULICA 7 324U

Épittetök és eeniéntárukésaitÖk 
figyelmébe !

Bácskai Cementárugyár r. t.Szubotica
G y á r t  : Egy is  több síinü cement- és mozailela- 

pokat, drótbetétes és csömöszölt cementcsö
veket ;

E l v á l l a l :  i.i in d e n n e  rn ii műkő-, vasbeton- ét 
betonmunkákat;

K a k t á r o n  ta r t s  mindennemű építési anyagokat, 
u. m.: k ö p o r t ,  d u n a i  h o m o k o t ,  lo -  
ly a m - k ' í v l c s o t ,  — c l s e l g e t e l ő  l e 
m e z t  és f o l y a d é k o t ,  továbbá műkőhöz 
f e h é r ,  p ir o s  és f e k e t e  m á r r á n y -  
s z e m c s é k e t ,  d a r a b o s  és o l t o t t  m e -  
i z e t ,  H e - a  M it  v á la s z f a l  ta n te s te 
k e t ,  c h a m o t t e  t é g l á t  és h a b a r c s o t

K ö ltség v etésse l é s  m intával d íjm en tesen  
szo lg á l 32M

A pancevói piacon, 25 év óta fennálló

v a sk e re sk e d é s
ü z le t h e ly i s é g g e l  vagy anélkü' 

3532e l a d ó
Bővebbet a PANCEVŐI NF.PBANK-níl, P a n ö e v o

■■ TÉ G LA  ■■
különféle minőségben, — telepünkön, 
vagy bármelyik itteni gyárban átvéve

ju tányos árban kapható
Varga és Racsmány fakcreskedöhnél
Subotica—Aletoandróva. — Telefon 8-27 és 8-28

s z ő lő o ltv á n y t
v ÍM ro k  tek in t** meg seemélTcsen •eéilőoleviny- 
telcpemct, hol a Icyprlrolbh olaőnsztilyu oltványo

kat, am erikai vadalaayra oltva 

ju tán yos árban sz e r e z h e t i be
S é  v  á  r L á s z l ó

mjntamfllff- H •tSISolt»4oYWlep«
Petrov aradin, Bakaceva ulica 523. 

Ü r»  an ala»v. mint • t»j »U»t«»»g*ért tcljna
garam-llt vállatok 1238

S z ő l ő k a r ó
szavatolt egészséges és hibamentes, tölgy
fából, 160 cm. hosszú, minden mennyiségben 
kapható. Azonnal szállítunk azonkívül

b u r g o n y á t  i s
g & I M O  S . W E I S S ,  O S I J E K  I .

neft “ir 3  '-“t e z k

P A P R I K A
szubotica) orib. főrabbi Deutaeli Mózes ur felügyelete 

ö1 alatt. Azonkívül c u k o r ,  s z i l v a ,  c s o k o l á d é ,  
b o r ,  etb. kizárólag

S u g á r  M a n ó  c é g n é l ,  S n b o t ic a
Telefon 17

SZÁLLÍTUNK sGebrüder BHMct A. G. Uzail* 
svájci gyártmányt) minden modern malom
gépet.

VÁLLALUNK malomsierelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KfiSZITUNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhmsziorokat. kő
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p le r  és M ih ó k  n ia lom szerelők
Vei. Beckerek, Bajzina ul. 22 24̂ 9

Építkezők figyelmébe!
Mielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő
lem árajánlatot! Üvegezést négyzet- 
méteren kint valódi belga üvegből leg

olcsóbb napi áron végzek

Kész ajtók és ablakok állandó raktára
W A N D M A N N  üveges, S u b o t ic a

Zrinjski trg 2 ISI7

S a j á t  t e r m é s t !
n o s  W H N

k i t ű n ő  r iz lln fl'i é s  s i l l e r  b o .- valamint 
t ö r k ö l y  p á l i n k a  a lenjutánvo iabbnn kapható
M P K O V IT S  M Ó R N Á L  S U B O T IC A

TELEVONSZÁ 1 SM . • « «

g S L A V E K S  F U R N I R O K A T
legjutnuinsabhan szerezheti be 

S L A V E K S  n . n . ZA SUMSKl! inoustrijü
Zagreb, Itrod n S vezcrképviselőjénél

L VI) W IG H UBERT i SIN ,N O  VISA I)
tara liusana 33. Postafiók 25

T ele fo n : 1-34 S za b a d a lm a zo tt T e le fo n : 1-34

jégszekrényeink árait leszállítottuk!
M ielőtt jégszekrényt vásárol, kérjen  árjegyzéket és a ján lato t

BRACA GOLDNER SUBOTICA M
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N A P L Ó

évvel m egfiatalítja
a .» h a l é r t  S C H N E E W E IS Se j-v éd jeg y es

mert visszaadj 
színét a fé r f i t
hajregeneiátor. Abszolút ártalmatlan, mert méreg és ólommentes. 
Kapható minden drnqériában, gyógy- 63 illatszertárban. Ahol meg 
nincs, 40 DINÁH beküldése ellenében franko szállít 2 üveggel a

~íőfcépvlselet: BALLA-DR0GÉR1A, ÜOfiW

* B U R B O h y A T
é t k e z ő ,  V o l t m a n ,  r ó z s a  é s  f e h é r e t

vagontételben és kisebb mennyiségben 
te le fo n  1 5 5  legolcsóbban szállít T e le fo n  1 5 5

K u n t n e r  J a k a b  S o m b o r

KINTORNA

Feleség: Miért jöttél olyan későn haza?
Fért: Hazakisértem két cimborámat és azután

nem akadt már senki, aki engem kisért volna haza.

*

A gazda ráförmed az uj béresre:
— Miért jösz ilyen későn haza a szántásból? Már

első nap igy kezded a szolgálatot?
— Ne tessék haragudni, gazduram, de az ut rop

pant kemény volt hazáig, alig bírtam az ekét haza
hozni.

*

A nagysága megkérdezi a szobalánytól:
— Kivel csókolódzott maga tegnap este a kertben,

Mari? A rendőrrel vagy > postással?
— Az attól függ, hogy nyolc órakor tetszefl-e

látni vagy negyed kilenckor?

*

A kis Laci megkérdi az édesanyját;
Fáradt vagy, mama?

— Olyan fáradt vagyok, hogy a kezemet se tu
dom megmozdítani.

— Akkor elmondhatom, hogy délelőtt elvettem a 
kamrából egy üveg befőttet és megettem.

*

G V A K O / U A  Tá 
TA PA SZTA LA T B /Z O N T /T J A :

Háboruelőtli minőségben is csomagolási! .1 — a 
Vajdaságban viszonteladói k n á lis— ujbín rtspinilö

B  ! B  l  . K W  E R R E
REPRÁSENTANZ: SEBŐ I IC V

I. Sokol.,ka 6. Telefon 868.

K é r j e n  a j á n la t o t

c e m e n t  é s  

é p *  í k e z é s i  a n  y a g o k r ó l

kiiiinü minőséget a Iego'c óöli rő t  z i l  i n d

SÍPOS SANDOR SUBOilC,
I . S o k o ls lr a  tt. — T e le  o tt r 6 8 . s

Annyi ember él a világon,
miért érzem én mégis egye
dül magamat? Komoly liuk 
szép leveleikkel, esetleg fel
vidíthatnak. Jelige .Idealis
ta lény« a novisadi kiadó
hivatalhoz. 3680

Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Branchler búto
rai. Subotiea. Halpiac.

_____ 411
Vidéki hölgyek és urak ék- 
sz.erjavilást és drágnkötr.gla- 
lást megvárhatják Blahá- 
nál, Suboticá, Bdénypiac.

3 Hő

Férjhezmcnne öl éves 
gyermektelen iparos öz
vegye 6 lánc föld. ház és 
20.000 dinár készpénzhozb- 
mánuyal nyugdíjas vas
utashoz, tisztviselőhöz vagy 
mozdonyvezetőhöz. Leve
leket Molnár könyvkereske
désbe Senla kérek. 8334
Mopnöaillno középkorú, jó
módú, izr. önálló kereske
dő. Közvetítők dijaztatnak. 
Gim: AVeiszbergerné, Subo- 
tica, I'almotiéova 79.

8525

Jogvégzett egyén magyar-né
met nyelvismereti el sze
ré y feltétellel irodai állást 
keres. Cim a kiadóban.

3620

Víz gázolt stabilgépész, aki 
a motorok kezelésében is 
jártas, mielőbbi belépésre 
állá t keres. Gim: Dohó 
Jáix.s. Sztara Kanjizsa, 
Arait va Jovana ulica 9.

3648

Borbélysegéd április 16-i
belépésre állást keres. Da
niéi Heinrich. Sekic.
Műfordítók figyelmébe. Az
angol és francia irodalom 
remekei csak részben van
nak magyar és szerb-hor- 
vát nyelvre lefordítva, mely 
állítás vica-versa is áll, mi
ért is fordítási munkánál 
szolgálataimat a vállalko
zók figyelmébe ajánlom. 
Budapesten ezidőszerint 
készül fiabelais, Diderot, 
gróf Mirabeau műkincsei
nek fordítása, ezek végez
tével kerülne sor az angol 
Laurence Sterne, Bret Har- 
te és Rider Haggard mü
veire. A magyar irodalom
nak még tömeges gyöngye 
akadna, mely angolra, fran
ciára, szerbre fordítva 
anyagi sikert biztosítana a 
fordítónak. Viszont pél
dául a >Brak male Ra< he
lyes fordításban Parisban, 
vagv Newyorkban keltene 
furoret. Az eszme iránt ér
deklődök forduljanak -Igaz 
Amanuensis, jelige alatt a 
kiadóhivatalhoz, 3671

Kosárlonósegédek kismun- 
kára azonnal felvételnek. 
Stieglcr Boldizsár, Ada.

3101

Ügyes helyi aquisitört ke
res helybeli cég. Ajánlato
kat >Megbízható, jeligére a 
kiadóba kér. 3611
Hivalalnoknő, az irodai 
munka minden ágában 
többéves gyakorlattal, ál
lást keres. Ajánlatokat 
> Szerb-magyar, jeligére a 
kiadóba kér. 3622
Borbélysegéd, fiatal azon
nal beléphet. Weimann Jó
zsef borbélymester, Odáa- 
ci. 3667

Molnárinas jobb fin vagy 
molnársegéd azonnal fel
vétetik. Sebök, Kutovi, pos
ta Bare, Szlavónia. "668

APRÓHIRDETÉSEK
“ “ " I  A p c ik M s W a  e f lr  n ő  1 H a ir ,  v u t i g b l U *  i t  a i a u é  “ “ 
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Vendéglőmbe mielőbbi be
lépésre keresek licsno prá- 
vós bérlőt némi kaucióval. 
Bálizs Sándor, Srbobran.

3669

Paprika-manipalánsnöt
hosszabb gyakorlattal ke-
résünk. »Gajret< 
I’asic trg 5.

’, Zemun, 
3665

Házmezteinő felvétetik.
Brozova uh 4. 3621

Ssakképzett molnárt, aki
a csere-, valamint a vám 
őrlésben teljes jártassággal 
bír, azonnali belépésre ke
res Gőzmalom, Branjin Vrh 
(Baranja), 3632
Kárpitosllzem, amely Su- 
boticán és környékén ve
vőkörrel rendelkezik, szak
embert kevés tökével társ
nak keres -Biztos jövő. 
jeligés leveleket a kiadó 
továbbit. 3602
Deutsches Fríínlein, in telli
gent, geselz, wird z.u 2 Kin- 
dern (2 und 4 Jahre alt.j ge- 
sifcht. Oíferte mit Zeug- 
nisabschriften und Gehaits- 
ansprüche an die Novisader 
Administration diese Btat 
tea erbeten. 3638

Szalagtfirészhez értő ko
vácsbognárt felvesz Her
zog László, Subotiea.

8468
Házvezetőnőnek elmenne 

idősebb urinő, ért főzéshez, 
gazdálkodáshoz, baromfite
nyésztéshez és kézimunká
hoz. Megkereséseket -Rend- 
szerető. jeligére a kiadói 
kér. 3587

Fa-szobrászsegéd, azonnali 
alkalmazást nyerhet. Kö
zepes eiő megkivántatík. 
Rigó Antal, Dunai ska 26.

3687

Intelligens házvezetőnőt, 
aki a főzést is vállalja, ke
res szuboticai úri család. 
Ajánlatokat, az eddigi mű
ködés megjelölésével, eset
leg fényképpel -Nyugodt 
otthon, jeligére a kiadóba 
kérek. 3612
Szorgalmas, komoly nő bár
minemű állandó alkalmazást 
keres háztartásban, gyár
ban, vagy hasonló helyen. 
Szegediníev Lázárnó, VII., 
Novosadska ulica 18,

3613

Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az, engedélyek 
minden faitáját, állampol
gársági. itt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés, liíno i mesno pravo 
stb). Nemzetközi Iroda, 
Subotiea, Aleksandrova uli
ca 9. 2349
Mapisler pharm. szerb, ma
gyar. német nyelvtudással 
kondíciót keres május 1-re. 
Ajánlatokat a kiadóhivatal
ba kér. 3554
Irodaszolgai, bankszolgai, 
pénzbeszedöi. vagy- más 
hasonló állást keresek, 
esetleg vidékre is. Marja- 
nusics Antal, Szubotica, II. 
Masarikova ul. 62. 3555

Fiatal mechanikus-iegéd
azonnali belépésre állást 
keres. Szabó Ferenc, Bez- 
dán, Kuhil utca. 3540

Ertnhrenes Kinderírílulein
wifd zu emura 10 Montit, 
und .cinem 4 Jühiigen Műd 
uhun gesucTit. Oíferte m it 
Zeugnsahschriftéri und i ’o- 
tografie sind an l ’rau Imre 
Bodrog. Backa Topola zu 
richten. 3123
Hangszerkészitű-segód, gya
korlott munkás, aki teljesen 
önállóan dolgozik, azonnal 
állást nyerhet. — írásbeli 
ajánlatot kérek. Kichler 
Kálmán hangszerész, Beo
grad, Frankopanska 35.

3428

Snche zűr Führung ineines 
Hauslialtes Haushiilterin, 
womöglich mit Kenntnis 
dér dautschen und serbi- 
schen Sprache, die gut ko
ráién und wirtschaíten kaim. 
Oíferte sind an Schmoüri 
Annoncenexpedilion zu 
richten. 3175

vétel-eladás]
KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNAL NOVISAD, 
FUTOSKI FUT 137. 1731

2420

Teljes vadászfelszerelés, fa
li fegyvertartó, vivókez 
tyűk. fejvódők, stopperóra 
magánkézből eladók. Meg
tekinthetők 12—4 óra kö
zött. Cim a kiadóban.

3615

Használt harmóniuinot ke
resek megvételre. Hala Lu
kács bognár, Sztara Kanji
zsa. 3619
Asztalos megmunkáló ab- 
richter kombinált fúrógép
pel. Kirchner gyártmány, 4 
HP motorral, teljes fel
szereléssel jutányosán el
adó. Subotiea, Zagrebaéka 
ul. 17. 366 í
Fflzzertizlet a főúton min
den elfogadható áron eladó. 
Cim a kiadóban. 3675

r —e n r  ■ hoz n . • 
•c. ti,--'-. ieialor 1200 d - 

m iiéit eladó, Tóth t.aj -v
Mali Idjos. Sí 15

Eladó kiiüe,- állapotban le
vő kofferiróg, ;>. Cim- Ra
dio Reklám Juv ni, 
PaSiéeva 7. ;,:“7
Eladó két szekrény. i 
ágy. éjjeliszekrénnyel, 
szobafal Kuhaőeva .... i 
2. 8678

E lad ó
vasgerenda, vasúti sitiéi, 
centrifuga, centrifugál szi
vattyúk, spirit Házgyári {•!- 
szerelési tárgyak, 4, 5, 6. 3 
collos csövek, góz- és vil 
váltócsapok, kazár lemezek, 
járó- és szijke, ekek. tuü ■- 
missziók és mindennemű 
kovácsolni való vas.
Veszek mind n mennyisé t* 
ben ócska kovácsolt és ői 
tölt vasat, csontot, rengve . 
uj szövethull dákot a lea 
magasabb napi árban. D - 
nátli l.ipót. Szubotica. VII 
Cam I.azara ul. 29. 8654
Elősővónynek legjobb a
Makiura (vadnarancs) egy
éves 1 dinár. 2 éves 2 d i
nár, 3 éves 3 dinár. Mag
ról nevelt akác sorfa 7 d i
nárért nagy mennyiségi' n 
kapható. Kiss Lajos. B - 
ka Topola. Postaijók 15.

3614

Tralikbódé forgalmas he
lyen más vállalkozás m i 
att azonnal áladó. Cim a 
kiadóban. 3615
Czéplőgarnitarii, 6 IIP. 22
éves Schuttleworth m n n - 
járó eladó. Kap? .ny I- - 
ván, Senta. Vihorev a ni. 8.

3674

Uriisoba-butort, -zöiiv-'r"t 
és rézágyat vennék Rhi.'e- 
var. Sombor. Kotijoiié uli- 
. , l:, 3Ó-14

Ondoíálás liaJváííáSs
fejm osás, hajfestés Spccíálista höigyparóka készítésben és 

egyéb hajmunkákban. — Olcsó árak. V. Buiajic S V B O T I C A  
Alekzindrore l í  
Prokfich - palota
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A h é t k im a g a sló  e se m é n y e  
POLA NEGRI-BEREGI OSZKÁR

fellépte

Szerelem  vására
(S z e p lő tle n  asszon y)

Vajda F.rnő világhírt"! ozindnrnbjn

A két ballábas nadrág
Vigjáték-ujdonság- — Főszereplő: EDNA MARION

Jégszekrór.y t ne vagyon 
addig, míg Újvári Ferenc 
asztalosnál, Tomerín meg 
nem nézi. Prospektus in- 
gyen. 3661
Rózsaburgonyftt métermá- 

zsánként 145 dinárért ab 
zubotiea azonnal szállít 
Danilo Ivkov, Stapár.

3658

Őszibarack ojtványok gyö
nyörűek, középérésűét, ko
raiak, magbaválók, durán
ciak 8 dinárjával. Szobo- 
nva, Kraljevbreg. 3616
fajtengeri, abszolút csira- 

>os Bánkuti, arany ló- 
ogu, korai kapható min

den mennyiségben Szken-
■ierovié Tamásnál, Kunha- 
i':i megálló, Tavankut.

3637

36 csalid jól kitelelt méh 
/,Hzom< kaptárokkal, 18 

he eu ; eladó esaládonkint 
lód if nárért. Bodó György 
ruúhv**, Növi Beérj. 3633

(lerderóbseekrény, szeles- 
ége, magassága két méter 

iiű centi nagy tükör benne, 
eledé. Cim a kiadóban.

3682
Uriszoha, hálószoba, könyv- 
s :<k' óv könyvtárral, sez- 
I-'- -. A. /.ckróny, konyha, 
sp( i., I„ ; z .ezés eladók. 
Gim . ki * 'kun. 3683
üzietfetossiatéa folytán
e : : í  üzletberendezés, u 
ni.: állványok, pultok, tize
des mérleg, egy 3-as Wert- 
hem-kassza, vaskályha, va
lamint a még raktáron levő 
különféle rövidáruk rendkí
vül jutányosán azonnal el- 
adatnak. Gim a kiadóhiva
talban. 3688
Vadbarack csemete 2 éves 
darabonként ló para, szó
lóra japánákác, 2 éves 15 
para. Bind Mihálv kertész, 
flantavir, Racka. 3560
Perd-ssomélyautó, Ford-

gvtonnás és Austro-három- 
tonnás teherautó kifogásta
lan, üzemképes állapotban 
olcsón eladó. Megtekinthető 
Weiss Simonnál, Sombor,
Konjuviéeva ulica 18.

36 Í6
Gépek eladók. Cséplögami- 
lura MÁV. daráló óráukint 
3- 4 méter teljesítőképes
séggel. 20 HP szivógázmo- 
tor, Kpnini k-SZántógép, egy 
koppzógép öntés, más vál
lalkozás miatt, Levelekte 
nem válaszolok Kocsis Ist
ván géplakatos, Sztori Be
csei. 3558
54 colos Hoílicrr-Schrantz
cséplögai iiilura, 3(1 UP '.vá
ri magánjaié, szivógázmo- 
torral. két pár kő teljes lei- 
szereléssel eladó. AVekerle 
Gáspár. Teilierin. 3553
Talkaros cipészvarrégép és
n i, ii más szakmába vágó 
r  , * olcsón eladó. Ké
né ! •' Sztár?. Mopavica.

3404
ke

ll
ff
n
»

B lk ie .

- £cl-r.ntz gyárt- 
H"5-beli csóplö-

-v s III’ tini rath 33 
teljes fel- 

e-t I e' vdó. Milivoj
i Bánát.

m o m o , . , a  v a n M M a H

Kazán, Tischbein 10 lég
körös 05 □  tüzfclülettel 70 
íüstcsövel, hullámos tűz
esővel, jö állapotban eledé. 
Nagy Sándor, B.-Topola.

3516

Zeneautomata, katonazone
utánzattal dinár bedobással, 
4 éves kottákkal eladó. Nagy 
Sándor, B.-Topola. 3.5ló
Négy-hat szobás házat ke
resünk megvételre a, vá
ros belterületén, érdeklőd
ni lehet Kudlik Sándornál 
Suboticán, 1., Dunav Art 
puka (Tronkova) uliea 5. 
Közvetítők dijaztatnak.

3681

Antik szálén gamintra, há
lószoba és mindenféle ház
tartási dolgok olcsón eladók. 
Garinarska ulica 11.

3605

Drótkerítések legjobb mi
nőségben Kovácsnál, Su- 
botica, Lifka-mozi épület.
Ház ■ lönton, két három 
szobából álló lakással, ősz 
szeg mellékhelyiség, kkel, 
két üzlethelyiségekkel, nagy 
udvarral eladó és azonnal 
átvehető. Subotica, Franko- 
panska ulica 15. 3561
Írógép vétel, eladás, javí
tás és karbantartás szak
szerűen Gémesi egyedüli 
irőgépspecialistánál, Subo
tica, Paje Dobanovaékog 
ulica 8. 207

Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
>Amor Star< ismertetőt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Maverhof optikus, 
Vei Becskerek. (10 di
nárért prospektus és fel- 
világosi lás.) 2643

Palicson négy szobás csa
ládi ház, ötszáz négyszög
öl telekkel eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 3265
Eladó használt teljes Hof- 
herr nyolcas gazdasági ma-
gánjárö garnitúra, egy 
nyolcas és egy tizes Gazda
sági cséplő, egy hatos Ni- 
ckotson-cséplö ős egv Ford-
son. Ezek a gépek ölesén, 
jó fizetési feltételt kkel el 
adók. Kérjen ajánlatot, le
író t „MASINA- gépüzl’t. 
Vélik, Henkelek. 333!}
Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész. férfi, 
női. fin és gyerniekruhá! 
Szuboticán ? Földes Samu 
luhaáruházábíin, Rudies 
ueca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 525, divatraglán 
675. női felöltő 425, gyér- 
nickruhák 225, 'Irenes coat 
725, niunkásruhák 140 di
nártól. 'fessék meggyőződni 
vételkényszer nőikül, ügyel
jen a cégre. 2751

Eladó sarokká/ vegyeake- 
reskodéssel, pálinkafőzőé
vel és motoros darálóval. 
Érdeklődni lehet a tulajdo
nosnál, Kuk 'r bérénél, 
Svilojevo (B4 ke .’520

APRÓHIRDETÉSEK
AprOM stfa.fpad  

n é n it L 
t n k W M p p e l

S P IT Z E R
szŐ rm eA ruház

g y e r m e k r u h a
m o d e l j a t
é s  t a v a s z i

szőrm eujííonságok

S u b o t i c a
S o k o isk a  u lic a  3

MARIJA-

GYERTYA
g y á r i  á r b a n

csa k is
R E S C H  JÓ Z SEFN É L  

kapható

SOMBORBAN
j KERJEN ZvJAnLATOT !

KM üzlethelyiség
Ő a k o v e c e n , a legjobb 

helyen
k i a d ó

B e r g e r  S im on
őa’ovec 3604

Drótkerítés 
Tüskésdrót I
ECLAIR VERMOREL
P E R M E T E Z Ő K

és minden más
v  a  s  a r  u

legolcsóbban

W E IN E R
v ■ sU zlv tóen  . 

Szubo ica Radiőevaul.

Bécsi házat jugoszláviai 
alattvalótól megvételre ke
resek. >Bega< hrdető Ve- 
likihoékerek. 2832

Eladó nagyobb mennyiségű 
nemes gyümölcsfa báró 
Tallián Tibor ur máriatele- 
pi gyümölcsfaiskolájában 
Nova Kanjiáán, Bánát. Kí
vánatra árjegyzéket díj
mentesen küld Nagymihály 
Antal faiskola kezelő.

3577
Selyem-gnmmi esíl'.iupsnyek
nagy választót . 290 di
nárért kapha' P-gyi Ffl- 
lBp nőj k, nf k ni . mházá- 
ban 'úihr tic.-:. 3290

Mielőtt

mész- és cement-
szükségletét be zerezné. 

It érjen árajánlatot

W  E I S Z S.
építkezési anyagok keres- 

kedéséban
Subotica, Tmnibideva 70

Ophénv-lrtz 3P7

Kheisma
k ö sz v é n y  
i s c  h  I a  s 

n e u r a l g i á k
feltétlenül gyógyíthatok 

paraffinnal!
PARAFFIN

gyógy- és kozmetikai intézet
Vel.-Beékerek

Hajdúk Veljkova 14.
Orvosi felügyelet! 133

K IR A K A T Ü V E ffi
m m

garantált e l s ő r e n d ű  
minőségben kaphatók

„A  L B A “
tükörgyárnál

N O VISA I)
3252

Aglfirénzl egy csavarral 
csak viszonteladóknak . leg
olcsóbban szállít Nagy 
Kázmér, Subotica, IV.. Pat- 
motiéeva ul. 89. 3629

Burgonyát vagontételekben 
és kicsinyben azonnali le
szállításra ajánl Szemző 
Béla, Subotica, Oslobodte- 
nya ul. 12. Tel. 087. 3059

Húsvéti kóser-tej előjegyez
hető Flcrzog Lászlónál.

3459
Fbéd'dbntor kifogástalan 
é'i than eladó Gim Rá
dió Reklám Jugoslavia. Te
lel, n 820. 8432

Grítőiiök — vasárnap
Müvészfllm 1 I ilágszenzácin 1

BORIS HERCEG
(A c á r  s z á r n y s e g é d e )

(V A X  M O Z I H I N
F i l m * n j s á g

[kÓlŐnfÍ le]
Kisebb szoba-konyha kiadó 
Bsnatska ul. 19. 3653

Iparosoknak 4 mühelyhe- 
lyisóg kiadó. Singer Má
tyás, Senta. 3672

2 szoba-előszoba, konyháé 
lakás,, alkov-sz.obás, elő- 
szoba-konyhás lakás mel
lékhelyiségekkel kiadó. Ju- 
goviéa (Erdő) ul. 7. 3660
Újoncok ligyelmébs. Azok 
az újoncok, akik azt hi
szik, hogy tévesen vannak 
besorozva, forduljanak >Bi- 
ro TauSaneviíi, Beograd, 
Kralja Milana 79. Az el
vállalt ügyeket felelősség
gel intézzük. ’ 3670
Morhalegelö bsnalski-mo-
noStöri tanyámon kiadó. 
Singer Mátváp. Senta.

3673
Kifogástalan diszkrét la
kás kiadó. Gim: Radio 
Reklám Jugoslav!)*, PaSÍ- 
éeva 7. 3676
Palicson szép szezón ís 
éves lakások azonnalra is 
kiadók. Bővebb felvilágo
sítással szolgál Neumann, 
Mazuraniéeva 11. 3663
Kiadó égy szoba-konyhás 

villa a Zsidó kórháznál. — 
Gim: HarambaSiéeva ul. 
14. 3651
Legújabb modern gyártmá
nyú rövid zongora haszná
latra bérbe kiadó. Gim 
Heumann könyvkereskedé
sében. Subotica. 3563
Uccai sseba, szépen búto
rozva. kiadó. Zmaj Jovina 
ul. 4. 3519

2 ssoba, előszoba, konyha
és az az. összes mellékhelyi
ségekkel jutányos árban 
május 1-re kiadó. Telefon 
182. 3619
Kelebián 1 lánc szőlő el
adó vagy házzal elcserél
ném. 111., Josiéeva 6.

3617

Ciptjüzlclomet áthelyeztem
a Húspiacra, volt Mácúko- 
vies házba, Vujkovics Péró 
divatáruüzletével szembe. 
Cipőiétől előtt jöjjön el 
hozzám, ha sz.ép, olcsó, jó- 
minőségű és divatos cipőt 
akar venni. A »PAEMA- 
cipők kiválóságát minden 
vevőm dicséri. •PALMAi 
cipőáruház. 3631
Keresek finom tiázikusztot, 
jobb családnál vagy urinR- 
nél. Bavcr Vilmos, I . Pajo 
KulundZic 24. 3679

Gralelégia-Kiromantlk. Ha
inegakarja tudni jellemét, 
jövőjét, szerencséjét, keres
se fel a világhírű egyiptomi 
grafológust Ali-Ben-Álit, aki 
a tenyér vonásaiból és kéz
írásából mindent pontosan 
megmond. Levelekre vála
szol. Novisad, Zeljezniéka 
ulica 16 3640

Egy szoba-konyhás lakást, 
konyhával és egyéb mellék 
helyiségekkel keresek jú
nius elsejére, esetleg előbb
re is. Cím a kiadóban.
Ingyen kap 1 próbádéhoz 
eredeti Daruváry klómét, 
ha portéra beküld bélyeg
ben 2 dinárt. A Daruváry 
krém ezideig a legjobban 
bevált szer arctisztátalansá- 
gok. szép,ők, májfoltok ellen. 
Kapható S7.aküzletekben. — 
Készíti Blum gyógvszertir. 
Subotica, főpostával szeri
ben. 375
Észak- éa Délamertka ősz
szes államainak je<yzék* 
minden odautazásra V'- 
natkozó útbaigazítással 
most tíz dinárért kaphslu. 
Küldhető posta- vagy ok
mánybélyegben. Nemzet
közi Iroda. Aleksendrce'z 
ulica 9. SuboHea. 3469
Ujoncokl Szakavatott egyé
nek pontos íelvilájosilám- 
kat adnak katonai lormé- 
szetü, különösen aorozási 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova uliea 9
üzlethelyisét azonnalra 

kiadó. Steiner Kálmán. 
Manoiloviíeva ul. 3.

3171
Sombor központjának leg
szebb helyén 3 vagy 4 szo
bás úri lakás mellékhelyi 
ségekkel kiadó. Bővebbet 
levéüleg is. Dr. László or
vosnál, Srpski Miletié.

Í85S
A lőoccáa egy újonnan
épült emeletes épületben lé
vő két uccai szoba s vizve- 
zetékkel felszerelt mosdó
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél
kül kiadó. Felvilágosítást 
nyújt >Dunav< biztositó 
Vilsonova ulica 11. 8662
Csinosan bútorozott szoba 
1 vagy 2 ur részére azon
nal kiadó. Mestroviéeva 
(Miicsy-telepi 25. 3374
5 szobás lakás mellélshelyi. 
ségekkel orvosi rendelőnek, 
lakással, május elsejére ki
adó. Cara Duíana ul. 3.

84Ó0
Hallóin Hol vasaltatod
gallérodat, hogv olvan fe
hér és fényes? Pinkovií 
gízmosodában. Subotica, 
Vilz,onova ul. .16. Ugyanott 
vogytisztitónö felvétetik.

3511
Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán •  
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojlovióeva ulicán * 
Rádió-Reklám irodájában, 
Univerzitás könyvkereske
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu rubaűzleté- 
ben, Gyümölcspiac, Novi- 
szadon, Szomborban, Szán
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkradóhivatafoink- 
ban is eredeti áron felad
hatók. ( I

A SterkcsStésért felelős KRÖDY MIHÁLY Nyomatott a kiadúliilaldunos Minerva r.-t.-núl Felelői Ittaifőr FENYVI-S LA.IOS Sznbotica.


